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Przeżytek
Namiętna dyskusja tocząca się od dłuższe 

go czasu nad pierwszym pytaniem Głosowa 
nia Ludowego: , Czy jesteś za znie 
sieniem Senatu?", przypomina sło' 
wa: „Polacy nie umieją się między sobą zgo 
dzić, nie umieją ustanowić pewnej konsty
tucji rządu, pragną wolności, a nie znają się 
na niej" — słowa, jakie pod adresem Polski 
wypowiedzieli jej wrogowie, przytoczone 
przez Kołłątaja w r 1790 przed uchwaleniem 
Konstytucji 3 Maja. O ile dwa pytania Gło- 
sowamia Ludowego — tzn. drugie, przez któ
re akceptujemy przeprowadzone reformy go
spodarcze „z zachowaniem ustawowych upra
wnień inicjatywy prywatnej" oraz trzecie, 
stwierdzające wolę całego Narodu w kwestii 
naszych granic na Odrze i Nisie — nie bu
dzą żadnych wątpliwości, to przytoczone na 
wstępie pierwsze pytanie, na które P. S. L. 
zaleca odpowiedź „nie", często jest błędnie 
interpretowane.

Sięgając do zasad, na jakich ruch rewolu
cyjne z końca XVIII i pierwszej połowy 
XIX w. oparły określenie państwa konstytu
cyjnego, dochodzimy do wniosku, że żądania 
szły w trzech zasadniczych kierunkach. Do
magano się oddania rządów w ręce społe
czeństwa i to był postulat demokra
tyczny, dalej równości obywatelskiej i 
wolności indywidualnej, określających po
stulat liberalny, wreszcie odpowie
dzialności przedstawicieli władzy państwo
wej na wypadek naruszenia prawa. Ta odpo
wiedzialność stanowiła postulat pań
stwa praworządnego.

Wymienione zasady zostały przyjęte przez 
parlamentaryzm powstały w tym samym cza
sie, przy czym przyjęto dawno już ustalony 
w Anglii system dwuizbowy. Izba wyższa 
wszędzie miała charakter arystokratyczny, 
względnie — pominąwszy Szwajcarię i Stany 
Zjednoczone, gdzie zastosowano typ federal
ny (do izby wyższej wchodzili przedstawi
ciele państw, wchodzących w skład Stanów) 
— typ reprezentacji oparty na cenzusie ma
jątku, wieku itd.

Konstytucja marcowa wzorowała swą dwu
izbowość na konstytucji francuskiej, przy 
czym z Francji zaczerpnęła szereg norm zwy
czajowych, jak wiek posłów i senatorów, 
okres władzy prezydenta. Ograniczone wybo- 
dy do senatu w praktyce utrącały zasadę gło
szoną przez konstytucję: „władza zwierz
chnia w Rzeczypospolitej Pol
skiej należy do Narodu".

Zasady tworzące podstawy działania Se
natu są historycznym przeżytkiem. Dostrze
gano to już w okresie uchwalania konstytu
cji marcowej, mimo iż w r. 1921 nie istniały 
te wszystkie doniosłe reformy polityczne, go
spodarcze i społeczne, na jakich opiera się 
struktura nowej, odrodzonej Polski. Wtedy 
P. S. L. zgodnie z całą demokracją polską 
odrzucało senat Przywódca P. S. L. min. 
Kiemik powiedział podczas trzeciego czy
tania konstytucji w marcu 1921 r.s

....trzeba, żeby duch tej Konstytucji byt
istotnie duchem demokracji, a tego ducha w 
całości konstytucji nie ma. Dowodem tego 
jest senat, który panowie z prawicy do kon
stytucji wprowadzili... Senat nie jest dla nas 
do przyjęcia, senat stwarza fikcję podwójnej 
woli narodu, tego jedynego źródła udadzy 
ustawodawczej..."

„Jak jeden jest naród, tak jedną jest jego 
wola, która musi się wyrazić w ustawodaw
stwie sejmu jednoizbowego"...

Ci sami przywódcy P. S. L„ którzy przed' 
25 laty walczyli o parlament jednoizbowy — 
dzisiaj zalecają odpowiedź „nie", motywu
jąc to... troską o niepowodzenie obowiązują
cej Konstytucji. Dzisiaj P. S. L. usiłuje na
kłonić naród do głosowania za senatem, o 
którym samo głosiło, że „senat stwarza fikcję 
podwójnej woli narodu" i dlatego „jest dla 
nas nie do przyjęcia".

Polska pracująca odrzuca senat jako insty
tucję ograniczającą wolę narodu, a więc an
tydemokratyczną, i jako czynnik hamujący

Churchill znów atakuje Polskę
odsłania oblicze reakcji brytyjskiej — broniąc reżimu Franco

Londyn (PAP). W dyskusji nad ezpose 
irinistra spraw zagranicznych Bevina zabrał 
głos przywódca opozycji Winston Churchill, 
który oświadczył na początku, że rók który u- 
płynął od czasu zakończenia wojny z Niemca
mi, został zaciemniony załamaniem się, czy 
lez zahamowaniem porozumienia i współpracy 
tizech wielkich mocarstw oraz obniżeniem bry
tyjskich wpływów 1 znaczenia na świecie. 
Churchill za ten stan rzeczy nie czyni odpo
wiedzialnym całkowicie ministra Bevina, któ
ry — jego zdaniem — oddał szereg wybitnych 
usług sprawie pokoju. Churchill jest przeciw
nikiem partii socjalistycznej, ale przyznaje jej 
zasługi związane ze stosunkiem partii do ko
munistów. W tym miejscu dochodzi do ostrej 
wymiany zdań pomiędzy Churchillem a po
słem komunistycznym Galagher, który zarzuca 
Churchillowi posługiwanie się zmyślonymi 
faktami przy ocenie stanowiska komunistów 
angielskich w pierwszym okresie wojny.

Drugi incydent, tym razem z premierem Attlee 
i z postami z Partii Pracy wywołują zarzuty 
Churchilla, jakie stawia rządowi, że niedośę 
blisko współpracuje z opozycją, czego przykła

dem jest np. sprawa rewizji traktatu anglo- 
egipskiego. Posłowie Partii Pracy przypomina
ją Churchillowi sprawę Monachium zdecydo
waną jednostronnie przez konserwatystów 2 
Chamberlainem na czele Churchill chwali na
tomiast rząd za politykę wobec Grecji. Słuszność 
tej politysi — zdaniem Churchilla — podkre
ślają wybory w marcu br., które „były naj
uczciwsze z wszystkich dotychczasowych w 
Giecji lub w jakimkolwiek państwie bałkań 
skim".

O Hiszpanii Churchill powiedział: „Rząd 
brytyjski okazał rozważną powściągliwość, 
albo przynajmniej wybitny brak zapału, wstrzy 
mując się od mieszania się w wewnętrzne 
sprawy tego państwa.

Obrona reżimu gen. Franco
Żaden z nas nie lubi reżimu Franco, ja oso

biście również go nie łubie, jak nie lubię obec
nego rządu brytyjskiego, ale pomiędzy nielu- 
bieniem rządu a próbą wywołania w kraju 
wojny domowej zachodzi bardzo wielka różni
ca. Powiedziano, że każdy naród ma taki rząd, 
na jaki zasłużył. Najwidoczniej to nie odnosi

Wojska Andersa nie będq brały udziału
w Paradzie Zwycięstwa

Londyn (PAP). Informując Izbę Gmin o! aczkolwiek — uznaje znaczenie udziału bohater- 
przebiegu uroczystości, jakie odbędą się w Lon- , skich żołnierzy polskich, np. z armii Andersa w 
dynie w dniu 8 bm„ tj. w Dniu Zwycięstwa, pod- | walce u boku żołnierzy brytyjskich, nie widzi jed- 
sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranic/- I nak możliwości, aby byli reprezentowani na uro- 
nych Mac Neil oświadczył, że rząd brytyjski. ! częstościach w dniu 8 czerwca.

Gottwald premierem Czechosłowacji
Praga (PAP). Prezes czechosłowackiej par

tii komunistycznej Gottwald, który jest desygno
wany na stanowisko premiera rządu, prowadzi 
rozmowy z przedstawicielami stronnictw czecho
słowackich na temat ich udziału w gabinecie. 
Pravo Lidu“ pisze, że w nowym gabinecie Par

tia Komunistyczna reprezentowana będzie pra
wdopodobnie przez 9 ministrów. Poza fotelem

premiera Partia Komunistyczna obsadzić ma sta
nowiska: wicepremiera oraz resorty spraw wewnę
trznych, szkolnictwa, informacji, rolnictwa, pod- 
sekretariat stanu w ministerstwie spraw zagra
nicznych, resort robót publicznych i ewentualnie 
przemysłu. W obecnym rządzie Partia Komuni
styczna reprezentowana jest przez 8 swoich przed
stawicieli po 4 z krajów czeskich i 4 ze słowackich.

P. Z. Z. a Referendum
W dniach 3, 4 i 5 czerwca br. w lokalach PZZ 

w Poznaniu odbyła się konferencja Zarządu 
Głównego i Kierowników Okręgów PZZ z całej 
Polski.

Dyrektor Czesław Pilichowski wygłosił referat 
sprawozdawczo-programowy. W dalszym ciągu 
obrad poszczególni Kierownicy Okręgów złożyli 
sprawozdania z dotychczasowej działalności, ze 
specjalnym uwzględnieniem „Tygodnia Ziem Od
zyskanych" i akcji na rzecz „Funduszu Społecz
nego dla Z. O.“ oraz programu pracy na najbliższą 
przyszłość. W godzinach popołudniowych zebrani 
wysłuchali sprawozdań naczelników wydziałów 
Zarządu Głównego. W drugim dniu obrad od
była się dyskusja nad sprawozdaniami. Członek 
Prezydium PZZ dyr. Józef Dubiel wygłosił dłuż
szy referat na tematy społeczno-polityczne, w 
których poruszył szereg palących kwestyj i wy
jaśnił ogólne wytyczne pracy PZZ na przyszłość, 
jak również omówił ścisłą współpracę Polskiego 
Związku Zachodniego z Ministerstwem Ziem 
Odzyskanych.

Dnia 5 czerwca po omówieniu przez plenum 
zebrania stosunku PZZ do aktualnych zagadnień 
politycznych i społecznych, jakie stoją przed na
rodem polskim w obliczu zbliżającego się gloso
wania ludowego, zgromadzeni przyjęli przez akla
mację następującą rezolucję:

Wobec niepoczytalnych ataków wrogów po
koju światowego z Churchillem na czele prze
ciwko naszym granicom zachodnim, głosowanie 
ludowe w dniu 30 czerwca br. winno się stać 
wielką manifestacją nieugiętej woli całego narodu 
polskiego utrzymania po wieczne czasy naszej 
granicy na Odrze, Nisie i Bałtyku.

pracę parlamentu i postęp. W dobie odbudo
wy wymagającej szybkich rozstrzygnięć, se
nat byłby czynnikiem hamującym odbudowę 
i rozwój kraju.

Dlaczego czynnik kompetencji, a więc więk
szej wiedzy i doświadczenia ma być przywi
lejem senatu? Wojna wykazała, że elita za
siadająca w senacie, nie uchroniła Polskę 
przed konsekwencjami natury politycznej. 
Żyjemy w okresie dojrzewania mas pod 
względem politycznym i gospodarczym. Ma

Fakt, że ataki na pokój światowy są równo
cześnie atakami na naszą granicę zachodnią jest 
dowodem tego, jak ściśle i nierozerwalnie sprawa 
naszej granicy zachodniej związana jest ze spra
wą pokoju światowego. Droga do trwałego po
koju w Europie i świecie prowadzi przez utrwa
lenie naszej granicy na Odrze, Nisie i Bałtyku.

Ataki na pokój światowy spotkają się ze sta
nowczym oporem we wszystkich narodach miłu
jących pokój. Ataki na nasze piastowskie granice 
rozbiją się o zdecydowaną postawę całego na
rodu polskiego, opartego o braterską współpracę 
ze Związkiem Radzieckim i innymi narodami sło
wiańskimi oraz wszystkimi naradami miłującymi 
pokój. Na zakusy skierowane przeciwko naszej 
granicy zachodniej naród polski odpowie wzmo
żeniem naszych wysiłków zmierzających do peł
nego zagospodarowania Ziem Odzyskanych. Cały 
naród polski da temu wyraz w głosowaniu ludo
wym w dniu 30 czerwca.

Uzyskanie I utrzymanie naszej granicy zacho
dniej jest nierozerwalnie związane ze zwycię
stwem demokracji polskiej. Dlatego naród polski, 
wypowiadając się za utrwaleniem i pogłębieniem 
politycznych i społeczno-gospodarczych zdoby
czy demokracji polskiej, wypowie się równocze
śnie za utrzymaniem naszej granicy na Odrze, 
Nisie i Bałtyku.

Z tych przyczyn Polski Związek Za
chodni wzywa wszystkie Okręgi, Obwody, 
Koła, wszystkich działaczy i członków P. Z. Z. 
do aktywnego udziału w pracach przygotowaw
czych do głosowania ludowego, do zorganizowa
nia szerokiej akcji propagandowej w sprawie ma
sowego udziału w głosowaniu ludowym."

ją one dać sejmowi ludzi wartościowych. 
Parlament jednoizbowy będzie miał większe 
poczucie odpowiedzialności, a w społeczeń
stwie wzrośnie poczucie odpowiedzialności 
za wybór odpowiednich posłów.

Dojrzałość obywatelska polega na większej 
miłości kraju aniżeli własnych przekonań, a 
miłość kraju i własny ich interes nakazuje 

i warstwom pracującym odpowiedzieć i na 
pierwsze pytanie Referendum „TAK".

J. T.

się do Wielkiej Brytanii. Zdaje mi się, że było 
bardzo lekkomyślne ze strony ostatniego rządu 
francuskiego przybierać tak agresywną posta
wę wobec Hiszpanii. Hiszpanie są narodem 
dumnym i ponurym i mają dobrą pamięć. Nie 
zapomnieli Napoleona, choć żył 130 lat temu. 
Poza tym mieli wojnę domową, która ich 
kosztowała milion ludzi. Trudno sobie wyobra
zić coś głupszego niż mówić Hiszpanom, aby 
starali się obalić gen. Franco twierdząc równo
cześnie, że nie będzie wojskowej interwencji 
państw sprzymierzonych. Churchill określa in
terwencję polską, jako niedorzeczną, podnosi 
swobodę (i?) Hiszpanii pod reakcyjnymi rząda
mi gen. Franco, przeciwstawiając je stosunkom 
jakie panować mają w Polsce. Wysunięto obec
nie propozycję, aby wszystkie narody zjedno
czone zerwały stosunki z Hiszpanią Panuje 
obecnie moda na pewne propozycje, które na
leży zbadać. Ucisk pochodzący od lewicy na
zywa się postępem, ale opór prawicy jest re
akcją: wszystkie kroki naprzód uważane są 
za dobre, wszystkie wstecz — są zle. Te zasa
dy wymagają — moim zdaniem — poddania 
oti czasi do czasu kontroli inteligencji.

Churchill jest przeciwnikiem zerwania 
stosunków z Hiszpanią

Co ma nastąpić po odwołaniu ambasadorów?
Nasz handel z Hiszpanią jest bardzo cenny. Otrzy
mujemy z Hiszpanii wiele rozmaitych artykułów, 
począwszy od rudy żelaznej, a kończąc na po
marańczach. Będziemy musieli podtrzymać len 
handel.

Przypuszczam, że kiedy wycofamy naszych am
basadorów, będziemy musieli mieć konsulów 
handlowych, albo znaleźć jakiś inny sposób, aby 
utrzymać kontakt z jednym z najstarszych 1 naj
mniej agresywnych narodów w Europie. Przy
puszczam, że wtedy trzeba będzie wprowadzić 
rodzaj dyplomatycznej czarnej giełdy.

Churchill zajął krytyczne stanowisko wobec 
jt dnogłośnej decyzji ministrów spraw zagra
nicznych w Paryżu, potwierdzającej przyznanie 
austriackiego Tyrolu Włochom. „Nie jest rze
czą logiczną — powiedział Churchill — stoso
wać inne kryterium etnograficzne w Trieście 
i Krainie Julijskiej, a !nne w Tyrolu. Rząd ra
dziecki jest bardziej logiczny. Jest on skłonny 
zignorować kryteria etnograficzne w obu wy
padkach. Sądzę, że moglibyśmy spróbować 
ccrównać w tym wypadku symetrii jego myśli.

Churchill uznaje znaczenie, jakie posiadają 
dia Związku Radzieckiego porty niezamarza
jące. Jeśli chodzi o Triest, Wielka Brytania 
i Stany Zjednoczone wyraziły zgodę na kom
promisowy projekt francuski Uczyniły bardzo 
dćleko idące ustępstwa i postanawiają trwać 
na tym starowisku.

Następnie Churchill omawia stosunki Wiel
kiej Brytanii z Belgią i Holandią i podkreśla 
ich specjalną serdeczność

„Francja — powiedział Churchill — poniosła 
olbrzymie straty i wiele przecierpiała. Odniosła 
nie tylko rany fizyczne. Wydawało się, że upa
dek Francji jest całkowity. Nigdy nie traciłem 
wiary w wielkość narodu francuskiego''.

Cieszę się obecnie, że Francja dąży znów do 
zajęcia przodującego stanowiska wśród wolnej 
demokracji świata. Bevin nie wspomniał o ukła
dzie anglo-francuskim. Może byłoby rozsądne za
czekać do ostatecznego utworzenia powojennego 
rządu francuskiego, ale nasze stosunki nie opie
rają się jedynie na umowach formalnych. Wyni
kają one raczej z braterstwa broni z okresu po
przednich naszych zwycięstw i ostatecznego tri
umfu. Nie może być mowy o odrodzeniu godności 
i chwały europejskiej bez silnej Francji.

Zniknięcie dobrej woli i pogorszenie stosun
ków ze Związkiem Radzieckim wywołało w całej 
Wielkiej Brytanii głęboką troskę. Chcemy utrzy
mać przyjacielską współpracę z rządem radziec
kim i narodem rosyjskim".

Churchill z uznaniem odnosi się do projektu 
Bevina, podpisania 50-letnóego traktatu ze Związ
kiem Radzieckim. Osobiście przywiązuję do niego 
wielką wagę. Churchill uważa, że 25-letni plan 
Stanów Zjednoczonych rozbrojenia Niemiec jest 
doskonały i podkreśla, że ta 25-letnia gwarancja, 
udzielona przez Stany Zjednoczone Europie, ró
wnież by miała wielkie znaczenie dla Zw:ązku 
Radzieckiego. Jest bardzo rad, że Wielka Bryta
nia popiera projekt Stanów Zjednoczonych.

Z kolei Churchill omawia metody propagandy 
radzieckiej, które — zdaniem jego — doprowa
dziły do ochłodzenia sympatii świata anglosas
kiego do ZSRR.

Dużo ważniejszą rzeczą — zdaniem Churchilla 
— jest sytuacja europejska. Niesłusznie go kry
tykowano za rzekome przeciwstawianie się ra
dzieckiemu stanowisku w sprawie linii Curzona. 
„Linia Curzona Jest sprawiedliwą granicą radzie
cką. Twierdziłem, że wolna Polska powinna uzy
skać rekompensatę kosztem Niemiec nad Bałty
kiem i na zachodzie wzdłuż linii Odry i wscho
dniej Nłsy". Obecnie jednak Churchill zmienił

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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Walka z bandami — pomoc repatrianlom — referendum
najaktualniejsze problemy Wielkopolski

Dyskusje, toczone na posiedzeniach Woj. Rady
Narodowej, nie zawsze obracają s4ę dokoła 
istotnych zagadnień, związanych z gospodarką 
naszego województwa. Coraz częściej do jej
obrad wciągany bywa moment polityczny, coraz 
silniej uwidaczniają się antagonizmy poszczegól
nych ugrupowań i klubów, wskutek czego każd? 
z reguły posiedzenie 6taje eię terenem ostrych 
starć i gorących polemik partyjnych. Nie była 
wyjątkiem i os-atnia sesja WRN, której dysku- 
s»e dotknęły najbardziej drażliwych problemów 
naszego życia politycznego. Wypowiedzi ob. 
S:eczkarka w przedmiocie zatarqu SL z PSL w 
Koninie oraz interpelacja pos. Nowaka w spra
wie zawieszenia przez władze działalności Za
rządu Woj. Związku Samopomocy Chłopskiej 
S działalności PSL w powiecie kępińskim — wy
wołały dłuższą w wysokiej temperaturze utrzy
maną polemikę polityczną.

Posłowie Nowak i Nadobnik przytoczyli sze
reg wypadków, n:eodpowiedn>iego postępowania 
niektórych funkcjonarjuszy Urzędu Pezpieczeń- 
stwa na prowincji. Z u-s* pos. Izydorczyka padły 
poważne zarzuty pod adresem PSL skupiającego 
w swych szeregach — zdaniem radnego —< wie
le elementów antydemokratycznych. Stwierdził 
to również mjr. Kcm^cki — przedstawiciel UB, 
odp’’erając zarzuty pod adresem tej instytucji — 
podnoszone przez radnych Polskiego Stronnic
twa Ludowego.

i WRN za zniesieniem kontyngentu
Na wniosek dr Szalagana uchwalono rezolucję, 

w której Rada wita z radością podjętą przez Ko
mitet Centralny PPR inicjatywę zmierzającą do 
zniesienia w roku gospodarczym 1946z47 syste
mu obowiązkowych świadczeń rzeczowych 
WRN stwierdza, że PPR mogła wystąpić z tą 
inicjatywą w wyniku wysiłków k’asv robotni
czej i inteligencji technicznej, dzięki którym 
produkcja przemysłowa wzrosła do rozmiarów 
dostatecznych dla pokrycia zapotrzebowania 
Wsi oraz dzięki wspaniałej pomocy Związku Ra
dzieckiego. WRN wyraża nadzieję, że podjęty 
przez peoerowskich ministrów słuszny projekt 
PPR zostanie w najbliższym czasie urzeczywist- 
n ony w postaci odpowiedniego dekretu Rady 
Ministrów.

Od głosowania za powyższą uchwałą wstrzy
mali się wszyscy radni Polskiego Str. Ludowego 
składając następujące ośwadczeniie: „Klub rad
nych PSL, mając w pamięci niedawne niesłuszne 
ataki PPR na chłopów i PSL z powodu rzekome
go sabotowania akcji świadczeń rzeczowych 
opornego wypełniania przez członków PSL tego 
podstwowego dia państwa obowiązku, oraz po
nieważ radni PSL nie posiadają dotychczaso
wych wiadomości, czy zniesienie obowiązku 
świadczeń rzeczowych jest w tej chwili możliwe, 
oraz dlatego, że projekt uchwały nie podaje, co 
wspomniani ministrowie w to miejsce proponują 
— będąc za jak najwcześniejszym powrotem do 
aprowizowania ludności miejskiej normalnymi 
drogami — od głosowania za wnioskiem tym się 
Wstrzymuje".

Sprawę niedostatecznego zaopatrzenia ludno
ści miejskiej w mleko poruszył pos. Nowak, wy
stępując z wnioskiem o zwiększenie przydziałów 
kartkowych tego podstawowego w odżywianiu 
dzieci artykułu. WRN zwróci się w tym celu do 
Ministerstwa Aprowizacji o podwyższenie — 
przynajmniej w okresie letnim —- stawki mlecz
nej do pół litra i rozszerzenie jej na dzieci do 
lat 4-ch. Dalszy wniosek dotyczy rozporządzenia 
wydanego przez Min. Ziem Odzyskanych o za
kazie wywozu towarów z terenów nowoodzy- 
6kanych. WRN zwraca się do odpowiednich 
czynników o dokonanie zmiany punktów rozpo
rządzenia, wzbraniających wywóz produktów

Churchill znów atakuje Polskę
(Dokończenie ze strony 1-szej)

swe zdanie, wobec tego, że wpływy Związku Ra
dzieckiego sięgają na zachodzie od Bałtyku po 
Adriatyk.

W dtaiszym ciągu przemówienia Churchill wra
ca do swego określenia „żelaznej kurtyny" prze
cinającej rzekomo Europę od Bałtyku do Adria
tyku i atakuje nie tylko Związek Radziecki, lecz 
również Polskę.

Churchill uważa, że socjalistyczny rząd polski, 
który trzyma w karbach (i?) cały naród, odracza 
■wciąż termin wyborów i nie chce dopuścić obser
watorów państw zachodnich do Polski.

Austria i Węgry są — zdaniem Churchilla — 
wygłodzone i bezsilne.

Przechodząc do sprawy niemieckiej, Churchill 
oświadczył, że w chwili obecnej powstają dwa 
państwa niemieckie. Jedno leży w radzieckiej 
strefie wpływów i organizowane jest na sposób. , _ , - - I Churchill uważa, że należy pozwolić Niemcom
rosyjski. Drugie państwo niemieckie znajduje się żyć i dać Austrii i Węgrom wolność. Włochy po
pod wpływami demokracji zachodniej. Churchill winny zająć należne im miejsce wśród narodów 
uważa, że nie można pozbawiać Niemców możli- europejskich. Wtedy Europa znowu będzie zje- 
wości zarobkowania. Nie można też odbierać dnoczona i silna, co zapewni pokój całemu świa- 
chłeba dzieciom angielskim, aby utrzymywać I tu. Ukarawszy winnych Niemców, nie należy ka- 
Niemców przy życiu. W Niemczech nie może pa- I rać całego narodu niemieckiego.

Premier Attlee odpiera zarzuty Churchilla
W odpowiedzi na przemówienie przywódcy 

opozycji Churchilla premier Attiee oświadczył, iż 
zagadnieniem w jaki sposób umożliwić mieszkań
com Hiszpanii powzięcie decyzji o zmianie rządu, 
zajmie się Organizacja Narodów Zjednoczonych

W sprawie niemiec premier powiedział, iż 
Wielka Brytania, tak jak i inne państwa soiosz- 
nicze, związana jest układem poczdamskim i de
cyzjami powziętymi w Teheranie i Jałcie. Pod
kreślając konieczność ścisłej współpracy z Fran
cją, premier dodał, iż Wielka Brytania pragnie 
pozyskać przyjaźń wszystkich narodów świata. 
Zaznaczając, iż brytyjczycy powinni wykazać 
zrozumienie dla obaw o bezpieczeństwo Związku

przemysłowych I rolnych jako nieżyciowych 
hamujących rozwój gospodarczy tych ziem,

W interpelacjach i wnioskach innych radnych 
znalazły się takie 6prawy jak: poprawa sytuacji
aprowizacyjnej urzędników, słaba wydajność 
traktorów, biorących udział w akcji siewnej 
nienaturalna zwyżka cen na artykuły przemysło
we, konieczność roztoczenia przez państwo opie
ki nad inwalidami wojennymi, zdemobilizowany
mi żołnierzami, b. więźniami obozów koncentra 
cyjnych, starcami, sierotami i wdowami, nie- 
oszczędna gospodarka Dyrekcji Lasów Państwo
wych, zawiły system rozdziału papierosów na 
kartki, wreszcie krytyka obecnego stanu bezpie
czeństwa i aprowizacji.

Społeczeństwo w walce z bandami
Kilka dni temu w ręce władz bezpieczeństwa 

dostał się agent gen. Andersa, przybyły specjal
nie w celu organizowania grup dywersyjnych, 
które przeszkadzać miały w przeprowadzeniu re
ferendum — przez niedopuszczanie ludności do 
głosowania, dezorganizowanie aparatu admini
stracyjnego i sianie defetyzmu w kwestii Ziem 
Zachodnich.

Władze prowadzą nieustanną walkę z faszy
stowskimi elementami, by społeczeństwu zapew
nić ład i spokój. W walce tej padają gęsto 
ofiary ze strony żołnierzy W. P. i Milicji. Nie
dawno odbył się w Krotoszynie pogrzeb kilku 
żołnierzy i funkcjonariuszy UB, którzy zginęli 
od kuli bandytów.

Pamięć zamordowanych uczciła WRN jedno
minutowym milczeniem oraz uchwaloną jedno
myślnie rezolucją, w której składa hołd poleg
łym bojownikom o ład i demokrację, wzywając 
jednocześnie całe społeczeństwo wielkopolskie 
do współpracy z władzami w dziele zwalczania 
band na naszym terenie.

Wzmożona pomoc dla repatriantów
Komisja kontroli nad działalnością PUR-u 

(przewodniczący ob. Idzior) stwierdziła, że w pra
cach tej instytucji zauważyć można liczne uster
ki i niedociągnięcia, jednakowoż istnieje bardzo 
wiele przyczyn, dla których PUR nie jest w sta
nie wywiązać się z nałożonych nań obowiązków. 
Wypowiedzi radnych stwierdzają zły stan sani
tarny punktów etapowych, braki aprowizaeyjne 
i niedostateczną opiekę nad przybywającymi co
raz liczniej transportami repatriantów. W wyniku 
ożywionej dyskusji rada uchwaliła szereg wnio
sków, których wykonanie spowoduje w najbliż
szym czasie zmianę takiego stanu rzeczy. WRN 
zwraca się do Woj. Oddziału PUR-u w Poznaniu, 
by na punktach etapowych wszczęto intensyw
niejszą akcję pomocy sanitarnej dla repatrian

Większość lewicowa we włoskim Zgromadzeniu Narodowym
Warszawa (obsł. wl.). W Rzymie premier 

włoski de Gaspari wezwał ludność do zachowania 
porządku i spoko ju. W wyniku wyborów we Wło
szech partia chrześc. demokratyczna uzyskała 
180 mandatów, socjaliści 116, komuniści 107.

Oficjalne kola w Watykanie oświadczyły kore

Monarchiści włoscy żądają za rok nowego referendum
Londyn (obsf. wl.). Naród włoski opowie

dział się za republiką po 26 dniach rządów Hum- 
berta od czasu abdykacji króla Wiktora Emanu
ela. Humbert przygotowuje się do opuszczenia 
kraju, a jego żona wraz z czworgiem dzieci opuściła 
Neapol 6 bm. rano, udając się w niewiadomym kie
runku. Królowa wraz z dziećmi odpłynęła na

nować chaos. Należy omówić zagadnienie niemie
ckie ze Związkiem Radzieckim. Należy też prze
prowadzić reedukację narodu niemieckiego i ja
pońskiego, żeby mogły zająć one należne miejsce 
wśród wolnych narodów. Nie można odkładać 
bez końca traktatów pokojowych z państwami, 
które skapitulowały. Jeżeli traktaty pokojowe nie 
będą między sojusznikami uzgodpione, sprawę na
leży przekazać ONZ.

Kończąc swe przemówienie Churchill wyraził 
nadzieję, że nadchodząca konferencja ministrów 
spraaw zagranicznych w Paryżu da wreszcie kon
kretne wyniki. Oświadczył on, że należy się spie
szyć i nie powtarzać błędów, które zostały po
pełnione po pierwszej wojnie światowej, kiedy 
po krótkim okresie surowości pod względem zwy
ciężonych, pozwolono im spokojnie się dozbroić.

Radzieckiego, charakteru Rosjan i historii ich 
kraju, premier Atlee wyraził pragnienie, aby Ro
sjanie również starali się zrozumieć metody pra
cy zachodnich demokracji.

Premier zaznaczył, że brytyjski minister spraw 
zagraniczych wykazuje dużo cierpliwości i zro
zumienia, tak bardzo koniecznych w chwili obe
cnej. „Nie jestem zdania, że obc< • ■ sytuację w 
świecie należy oceniać zbyt r istycznie — 
zakończył swoje przemówienie :er Attlee — 
jestem przekonany, że w pokoi aniu obecnych 
trudności nikomu nie przypadnie więcej trudu 
w udziale, jak ministrowi Bevinowi". '

tów. Wzywa się jednocześnie Ligę Kobiet, Polski
Czerwony Krzyż, organizacje młodzieżowe i cha
rytatywne oraz partie polityczne do wszczęcia 
wielkiej akcji pomocy repatriantom i dopomaże- 
nia PUR-owi. Wymienione organizacje winny 
wyłonić komitety społeczne, które sprawować 
będą kontrolę nad działalnością PUR-u, przy roz
dziale żywności i opiece lekarskiej. WRN uznaje 
wysiłki kolejnictwa polskiego w zakresie spraw
nego przeprowadzania transportu, zwracając się 
jednocześnie z apelem o likwidowanie wypad
ków tzw. „zakorkowania" transportu na granicach 
odnośnych dyrekcyj kolejowych, co stwarza gro
źbę wybuchu epidemii chorób zakaźnych.

W ostatnim czasie stwierdzono fakty uprawia
nia szkodliwe) dla państwa propagandy wśród 
repatriantów na punktach postoju, m. in. w Po
znaniu. Jak ustaliły dochodzenia, propagandę taką 
przeprowadzają dywersyjne elementy miejscowej 
ludności. Jednostki te sieją zamęt wśród repa
triantów celem wywołania zniechęcenia do dal
szej podróży, a wyładowujących się za ich na
mową ludzi pod pozorami udzielenia pomocy, 
uprowadzają w zaułki dworcowe, ograbiając do
szczętnie z dobytku, a nawet mordując. W zwią
zku z tym WRN zwraca się do władz bezpieczeń
stwa o zapobieżenie tej tak bardzo szkodliwej dla 
państwa działalności, wzywając jednocześnie Pol
ski Związek Zachodni do wzmożenia akcji propa
gandowej wśród repatriantów przez kolportaż 
dzienników i ulotek, które zapoznałyby repa
triantów z rzczywistymi warunkami osadnictwa 
na Ziemiach Zachodnich.

Jeden z dalszych wniosków dotyczy sprawy 
utrzymania podopiecznych: chorych, inwalidów 
i starców, rekrutujących sę z repatriantów.

Mocne zarzuty padły pod adresem Woj. Urzędu 
Aprowizacji, który mimo uzyskanych zwolnień 
i przepełnionych magazynów nie rozprowadza w 
terenie artykułów żywnościowych. Zbadanie przy
czyn tej palącej sprawy powierzyła Rada specjal
nej komisji.

Końcowe wnioski i dyskusje
Celem zagwarantowania praw do wsparcia 

wszystkim osobom pozostałym po uczestnikach 
walk z okupantem, WRN postanawia zwrócić się 
do władz o rozszerzenie ustawy o wsparciu, ró
wnież i na tych Polaków, którzy zginęli w obo
zach i więzieniach niemieckich. Wnosek ob. Za- 
chuty dotyczył wprowadzenia przymusowej go
spodarki lokalami na Ziemi Lubuskiej.

Dokładne sprawozdanie z prac przygotowaw
czych do referendum złożył poseł Janasek, prze
wodniczący Okr. Komisji Głosowania Ludowego, 
wskazując na trudności terenowe napotykane w

spondentowi United Press, że Papież skorzysta 
z pierwszej sposobności, aby wezwać katolików 
włoskich do współpracy w nowym rządzie re
publikańskim. Te same biura podają, że wyniki 
referendum nie byty niespodzianką dla kół waty
kańskich.

pokładzie krążownika włoskiego, na którym Wik
tor Emanuel wraz z królową Heleną udał się nie
dawno do Egiptu. Monarchiści zapowiedzieli, że 
będą współpracować w nowej republice, ale pro
ponują, aby ze względu na niewielką różnicę gło
sów za rok przeprowadzono nowe referendum dia 
zbadania, czy ludność nie pragnie powrotu króla. 
Z ostatnich konkretnych danych wynika, że za 
republiką wypowiedziało się 12 700 000 wybor
ców, za monarchią 10 000 000. Większość wynosi 
niemal dokładnie 2 miliony głosów.

Glosowanie wykazało, że kraj.jest podzielony 
równomiernie na dwie części. Na południe od 
Rzymu głosowano jednomyślnie za monarchią, a 
w Neapolu na każdego jednego republikanina, 
3' głosy padały za monarchią. Północ opowie

Warren Austin następcę Stetłiniusa 
w Radzie Bezpieczeństwa

NowyJork6. 6. (obsł. wl.) Prezydent Tru- 
man zamianował republikańskiego senatora 
Warren Austin a na delegata St Zjednoczonych 
do Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Austin nie będzie mógł jednak podjąć swego 
urzędowania przed 3 stycznia n. r„ ponieważ kon

Rok temu w Normandii

Polak pierwszy przekroczył Ren
Nowy Jork (obsł. wł.). 6 czerwcu — druga 

rocznica lądowania w Normandii. Rocznica dnia, 
który był przełomową datą ukończenia ubie
głej wojny, — dnia, w którym żołnierze brytyj
scy stanęli mocną stopą na skalistym półwyspie 
w północnej Francji. W poprzedzającą noc wiel
ka armada okrętów amerykańskich i brytyjskich 
przewiozła pod osłoną mroków przez wody czo
łowe oddziały sojuszniczych sil ekspedycyjnych. 
Zanim nastąpił brzask niezliczone tysiące lodzi 
desantowych dobity do brzegu i natychmiast żoł
nierze generała Eisenhowera doszli do gnębionej 
przez hitlerowskiego najeźdźcy krajów Europy. 
Szybko ustawiono pierwsze przyczółki. Akcję 
wojskową wspierały potężne formacje sojuszni
czego lotnictwa i marynarki wojennej. W ope
racjach tych braiy także udział okręty Rzeczy
pospolitej i jej żołnierze. W pobliżu brzegu Nor
mandii zakotwiczono ruchome porty, na lądzie 
rozciągnięto tymczasem szyki zbrojne według 
linii bojowej, a żołnierze amerykańscy toczyli

przeprowadzaniu tych prac. W wyniku dyskusji 
na wniosek ob. Szalagana uchwalono rezolucję, 
w której WRN wzywa społeczeństwo do gremial
nego udziału w głosowaniu ludowym w dniu 30 
bm. W toku dalszych obrad radni uchwalili jedno
myślnie przystąpienie WRN jako członka wspie
rającego do Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

O stanie akcji siewnej na terenie województwa 
i Ziemi Lubuskiej mówili ob. ob.: Nowak i Prze- 
galiński. Na wniosek pow. Rady Narodowej w 
Kole Woj. Rada Narodowa uchwaliła zwrócić się 
do Ministerstwa Skarbu z wnioskiem o zezwole
nie palaczom tytoniu na uprawę — za odpowie
dnią opłatą — niewielkich ilości tytoniu do wła
snego użytku (po 200 sadzonek na gospodarstwo), 
jak również do Ministerstwa Sprawiedliwości o 
zezwolenie na przeznaczenie grzywien wymierzo
nych przez sądy zrehabilitowanym VD — na po
krycie kosztów ekshumacji zwiok pomordowa
nych przez okupanta, względnie zapomogi dia ich 
rodzin .oraz na subwencje dia b. więźniów polity
cznych.

Obrady zakończone zostały ustaleniem dodat
kowej listy kandydatów na ławników do Specjal
nego Sądu Karnego, powołaniem Okręgowej Ko
misji Osiedleńczej, uzupełnieniem składu osobo
wego komisyj Woj. Rady Narodoowej, oraz wy
borem delegatów do Tymcz. Kuratorum Włkp. 
Parku Narodowego, Komisji Kontroli rozdziału 
Leków oraz Komisji Odznaczeniowej. J. M.

WRN popiera sprawę Łużyc
Woj. Rada Narodowa w Poznaniu na posie

dzeniu odbytym w dniu wczorajszym uchwa
liła rezolucję, w której solidaryzuje się z ru
chem wolnościowym narodu łużyckiego. W 
rezolucji swej WRN wyraża uznanie dla brat
niego słowiańskiego narodu Serbo-Łużyczan, 
który mimo wielowiekowego ucisku germań
skiego potrafił zachować odrębność naro
dową, zapewniając, że społeczeństwo wiel
kopolskie całym sercem popiera jego słuszne 
dążenia do uzyskania suwerenności państwo
wej. WRN postanawia zwrócić się do Krajo
wej Rady Narodowej o podjęcie kroków dy
plomatycznych przez Rząd Rzeczypospoli
tej Polskiej o dopilnowanie na arenie między
narodowej sprawy wolności narodu łużyc
kiego i jego obrony przed naporem zaborcze
go narodu niemieckiego.

działa się niemniej solidarnie za republiką, w 
Rzymie nieznaczna większość glosowała za mo
narchią.

Ostateczne wyniki wyborów 
we Włoszech

Rzym (API). Radio rzymskie podało osta
teczne wyniki wyborów do. Zgromadzenia Naro
dowego we Włoszech. Oto one: chrześcijańscy 
demokraci — 35,3%, komuniści — 18,8%, „szary 
człowiek" — 5,2%, blok jedności 2,8%, koncentra
cja demokratów — 0,4%, różni — 3,8%, socja
liści — 20,6%, unia demokratyczna — 6,7%, par
tia republikańska — 4,4%, partia akcji 1,4%, 
ruch związkowy 0,3%.

Portugalia udziela azylu włoskiej 
rodzinie królewskiej

Warszawa 6. 6. (ob6ł. wł.) W sobotę 8-go 
czerwca król Humbert uda 6ię samolotem do 
Lizbony, dokąd przybędzie i królowa, która wraz 
z czworgiem dzieci opuściła port w Neapolu, 
udając się na pokładzie krążownika do Portugalii.

stytucja St. Zjednoczonych zabrania senatorom 
piastowania urzędów w tych instytucjach pu
blicznych, które zostały stworzone w czasie bie
żącej kadencji senatu. Do tego czasu St. Zjed
noczone reprezentować będzie w Radzie Bezpie
czeństwa Johnson, zastępca Stettiniusa.

już walkę z nieprzyjacielem na terytorium Fran
cji, nastąpi! końcowy punkt zwrotny w drugiej 
wojnie światowej i rozpoczęła się jej ostatnia 
faza w Europie. Pamiętamy, żę rozwój wydarzeń 
wojennych toczy! się odtąd szybko i sprawnie. 
Poszczególne armie gen. Eisenhowera okryły się 
chwalą na różnych odcinkach Francji. Nadeszła 
chwila sforsowania Renu. Pierwszym żołnierzem 
który przebył przez most pod Bemagen, byl Ame
rykanin polskiego pochodzenia.

Nowy transport żołnierzy polskich 
z Włoch

Rzym (PAP). 1 bm. opuścił port w Neapolu 
w drodze do Polski transport żołnierzy (z 37 ofi
cerów oraz 1.800 szeregowców 7 korpusu). W po
żegnaniu wzięli udział przedstawiciele ambasady 
R. P. w Rzymie oraz przedstawiciele naczelnego 
dowództwa alianckiego we Włoszech.
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Znowu runął jeden tron
Głosowanie ludowe we Włoszech w dniu 

5 bm. obaliło dynastję Sabaudzką — jedną 
z najstarszych w Europie.Włochy stały się 
republiką. Cień padł na dom Sabaudzki i 
fcnrierzch dynastii rozpoczął się już wcześ
niej, bo w dniu 28 października 1922 r., gdy 
Mussolini po 3-dniowym marszu z Neapolu 
Stanął w Rzymie. Wiktorowi Emanuelowi III. 
wypadło dynastyczne berło z ręki — na za- 
iwsze. Odtąd stał się cieniem Mussoliniego 
i uległym jego rozkazom. Nie miał sił sprze
ciwić się wojnie po stronie Niemiec, aczkol- 
rwiek słowo „porco. tedesco" było tak samo 
popularne w Kwirynale, jak wśród ludu Lom
bardii. Dynastia nie lubiła Niemców.

Wprawdzie ostatnim odruchem woli stary 
król pozbawił władzy Mussoliniego gdy woj
ska alianckie wkroczyły do Włoch, ale to nie 
uratowało już dynastii. Mussolini pod opieką 
Hitlera po uwolnieniu go od spadochronia
rzy niemieckich rozpoczął gwałtowną kampa
nię przeciwko domowi królewskiemu. Lud 
[włoski, który cierpi stały niedostatek i ro
botnik, którego poziom utrzymania jest w Eu
ropie zachodniej najniższy, na skutek wojny 
znaleźli się w jeszcze gorszej sytuacji. Żyw
ność grabił Hitler i wywoził do Niemiec, fa
bryki zniszczone łub uszkodzone bombardo
waniem aliantów nie dawały robotnikowi pra
cy. Naród biedny i głodny nie może wielbić 
swojej dynastii. Tylko część ludności wiej
skiej, bardziej sytej i więcej podległej wpły
wom kleru, przy referendum pozostała wier
na dynastii, miasta natomiast, a zwłaszcza 
północne, głosowały za republiką.

Nie znamy jeszcze ostatecznego wyniku 
wyborów do Zgromadzenia Narodowego. 
Wiemy tylko, że dały one zwycięstwo ele
mentom demokratycznym, które gruntować 
muszą w narodzie włoskim idee demokracji 
ku podniesieniu jego dobrobytu i odrodzenia 
stanowiska Włoch na terenie międzynarodo
wym.

Półwysep Apeniński, kolebka cywilizacji 
zachodniej, naród włoski, spadkobierca 
wspaniałych tradycyj wiecznego Rzymu, wra
ca do swoich republikańskich comitia cen- 
turiata — zgromadzeń ludowych z 510 roku 
przed narodzeniem Chrystusa, ale w szacie 
uwspółcześnionej XX wieku. Wraca do ro
dzin republikańskich naród, któremu sądzone 
jest jeszcze wnieść nowy wkład do przeobra
żeń społecznych i politycznych współczesnej 
Europy.

•

Kaprys przypadku chciał, że równocześnie 
z narodem włoskim naród francuski wybie
rał swych przedstawicieli do Zgromadzenia 
Narodowego. I tu zwycięstwo stało się udzia
łem demokracji. Najsilniejsza liczebnie par
tia MRP (Mouvement Republicain Populaire) 
czyli ruch republikańsko-ludowy, zwany tak
że partią postępowych katolików, nie jest 
partią prawicową, lecz stanowi centrum. 
Wbrew przypuszczeniom tych, którzy na 
podstawie głosowania ludowego z dnia 5 bm. 
wnioskowali, że oblicze polityczne Francji 
skierowało się na prawo, należy wyjaśnić, że 
w nastrojach mas nie nastąpiły zmiany na 
korzyść reakcji. Partia MRP zdobyła w po
równaniu z październikiem 1945 r. ponad 
900 tysięcy nowych głosów, zaś partia komu
nistyczna ponad 300 tys. To nic nie znaczy, 
że MRP w wyniku obliczeń ordynacji wybor
czej zyskuje 18—20 mandatów, a komuniści, 
pomimo przyrostu głosów nawet tracą nieco 
mandatów. Jest to tajemnicą ordynacji wy
borczej, opracowanej przez rząd de Gaulla, 
która mówi, że jeżeli w departamencie, wy
bierającym co najmniej dwóch posłów, jest 
ponad 100 tysięcy ludności, na każde dalsze 
100 tysięcy, przypada jeszcze jeden poseł. 
Z resztki przekraczającej 25 tysięcy, wybiera 
się jeszcze jednego posła. Dzięki temu mamy 
ilość mandatów nie odpowiadającą absolut
nej ilości głosów. Decyduje natomiast o na
strojach ludności ilość faktyczna złożonych 
głosów na tę lub ową listę.

Prawica wchodzi do Zgromadzenia Naro
dowego mniej więcej z 60 mandatami, gdy le 
wica: komuniści, socjaliści i inni 279 manda
tami, reszta stanowi centrum z ilością 207 
mandatów. Zwycięstwo lewicy nie przyszło 
łatwo. Mogło być ono większe, gdyby nie brak 
zespolenia w szeregach partyj demokratycz
nych i organizacyj, które wykazały pewne 
niędocenienie sił przeciwnika i niebezpie
czeństwa, grożącego ze strony reakcji

Prawica w akcji wyborczej chwytała się 
metod demagogicznych. Groziła chłopu fran

cuskiemu w razie zwycięstwa komunistów... 
kołchozami, ludności miejskiej — głodem, 
przemysłowi i handlowi — nacjonalizacją itp. 
Równocześnie łatwowiernym wmawiano, że 
w razie zwycięstwa prawicy, Francja otrzy
ma wielką pożyczkę amerykańską, a ludność 
obfitość żywności. Mimo te straszaki nie n- 
dało się elementom wstecznym poderwać 
jedności obozu demokratycznego, jedności 
działania demokratycznych sił Francji. Na
leży tu zaznaczyć, że w przeciwieństwie do 
października 1945 r. kolonie francuskie nie 
poparły tak wydatnie swymi głosami partyj 
lewicowych, gdyż wskutek obudzenia się ru
chu panarabskiego, wysunięto tam kandyda
tury przeważnie narodowe.

I Na premiera Francji wysuwana jest kan
dydatura obecnego ministra spraw zagra
nicznych Bidaulta. Reprezentuje on niezależ- 

' nego ducha francuskiego, którego najważ
niejszą troską jest zabezpieczenie granicy 
wschodniej Francji przed agresją niemiecką. 
Stąd wpływa jego żądanie oddzielenia Nad
renii i Zagłębia Ruhry od Niemiec i umię
dzynarodowienia wielkiego przemysłu nie
mieckiego. Nie znajdował on poparcia w pre
mierze Gouin, który raczej podzielał koncep
cje angielskie, tak dla nas niestety niebez
pieczne. Jeżeli stanie na czele rządu Francji 
da nam pewność, że niebezpieczeństwo od
rodzenia niemieckiego potencjału zmaleje i 
że Polska i Francja znajdą wspólny język

jednak nie dały pozytywnych wyników, ponie
waż hurtownia szkocka nie chce dopuścić do 
Uszczuplenia swej niezależności.

A oto inny przykład świadczący o silę żywot
nej spółdzielczości. W ostatnich miesiącach woj
ny w części Holandii najpóźniej uwolnionej od 
najeźdźcy panował formalny głód. Dzienna racja 
żywnościowa wynosiła wówczas na głowę do
słownie jeden kartofel i dwie kromki chleba. 
Tylko wody i powietrza było pod dostatkiem.

W pierwszy ranek niedzielny po zawieszeniu 
broni wygłodzeni Holendrzy usłyszeli znany im 
dobrze szum i warkot motorów bombowych 
eskadr brytyjskich. Tym razem jednak nie wy
leciały na spotkanie myśliwce niemieckie, ani nie 
odezwały się działa przeciwlotnicze. Tymczasem 
bombowce brytyjskie doleciawszy do Rotter
damu, gdzie mieści się siedziba hurtowni holen
derskiej, opuściły się do wysokości kominów 
i zaczęty zrzucać swe ładunki. Były to ładunki 
siejące nie zniszczenie, ale przynoszące błogo

Więź jednocząca świat

Potęga i dobroczynność Spółdzielczości
w W. Brytanii i Holandii

(Asp) Jak wielkie znaczenie dla życia gospo
darczego Anglii ma spółdzielczość świadczyć 
może potęga hurtowni brytyjskiej.

W 1944 r. obrót hurtowni angielskiej przewyż
szył 200 milionów funtów szterlingów. Spółdziel
nie spożywców w życiu gospodarczym kraju, wi
dać chociażby z tego, że rozdzielają one artykuły 
kartkowe z górą dla ludności Wielkiej Brytanii.

Największa spółdzielnia brytyjska — „Spół
dzielnia Londyńska" w 1944 r. miała 850 tysięcy 
członków.

Niezależnie od spółdzielni spożywców w czasie 
wojny poważnie rozwinęły się spółdzielnie bu
dowlane. Liczą one przeszło 2 miliony członków 
i rozporządzają aktywami sięgającymi 800 mil. 
funtów szterlingów.

Jeżeli chodzi w ogóle o ruch spółdzielczy 
W. Brytanii to ostatnio prowadzone były roz
mowy między hurtownią angielską i szkocką ce
lem ewentualnego połączenia ich... Rozmowy te

Zjazd prezesów kół b. więźniów politycznych
Ostatnio odbył się w Poznaniu III. Zjazd Pre

zesów Kół Polskiego Związku b. więźniów poli
tycznych z terenu województwa poznańskiego. 
Zjazd zagaił prezes Zarządu Okręgu Poznańskie
go ob. Świtalski — witając przybyłego na Zjazd 
przedstawiciela Zarządu Głównego sekretarza 
generalnego Związku inż. Łęskiego, który w swym 
przemówieniu podkreślił, że Wielkopolanie za
wsze imponowali mu tężyzną ducha oraz inicja
tywą na polu gospodarczym i politycznym. 
Wielkopolanie na przestrzeni całej historii zawsze 
czynem podkreślali swoje obywatelskie stano
wisko w walce o niepodległość i suwerenność na
szego Państwa. „Wspominam chwile — mówił inż, 
Łęski — kiedy wśród twardej i ciężkiej pracy 
w obozach koncentracyjnych snuto najróżniejsze 
projekty odbudowy naszej Ojczyzny. Liczono 
się już wówczas z trudnymi warunkami, z jakich 
Polskę naszą będzie trzeba dźwignąć ku lepszej

W pamięci naszej tkwią jeszcze żywo, docie
rające do nas w latach wojny wiadomości o 
akcjach, jakie Czerwony Krzyż — zachowujący 
zawsze ścisłą neutralność — podejmował między 
stronami walczącymi. Akcje, zmierzające do nie
sienia pomocy jeńcom, umożliwienia im kore
spondencji z rodzinami, przesyłania paczek żyw
nościowych i do otoczenia ich opieką moralną 
oraz materialna, podejmował Międzynarodowy 
Czerwony Krzyż, działający z nielicznymi wy
jątkami po obu stronach frontu. Instytucja ta 
składa się z 25 członków, należących do narodo
wości szwajcarskiej, wybieranych spośród oby
wateli genewskich. Opierając swą pracę o Naro
dowe Towarzystwa Czerwonego Krzyża, bardzo 
liczne bo obejmujące ponad 60 państw, Między
narodowy Czerwony Krzyż współdziałał z przed
stawicielami poszczególnych krajów i był jedyną 
instytucją zdolną do wpływania ha roznamięt- 
nione walką strony. Interwencje jego uprawnione 
Konwencją Genewską odegrały dużą rolę w wy
padkach, których byliśmy świadkami i w kon
fliktach międzynarodowych. Jego to zasługą była 
wymiana więźniów i zbawcza pomoc, jaką nie- 
siono jeńcom wszystkich narodowości.

Dzisiaj, gdy świat na nowo podjął pracę w wa
runkach pokoju, praca Czerwonego Krzyża może 
rozwijać się z pełną siłą. Podjęła ją Liga Czer
wonych Krzyży, powstała w Paryżu w roku 1919 
po zakończeniu Wielkiej Wojny, z inicjatywy 
działacza i prezesa Amerykańskiego Czerwonego 
Krzyża — Henryka Dewisona, Zbawczą i wszech
stronną działalność tej instytucji poznało wiele 
narodów, walczących ze smutnymi skutkami 
ostatnich wojen. Pomocy Ligi doznały głodne 
dzieci, ludzie chorzy, inwalidzi, wdowy i sieroty 
na całym świecie. Ofiarność Czerwonego Krzyża 
nie zawiodła ani w wojnie ani w pokoju. Trzę
sienia w Japonii, wielkie klęski głodu w Chinach, 
wojny Abisyńska i Hiszpańska oraz dwie naj
straszliwsze, jakie w ostatnich dziesiątkach lat 
przeżyła ludzkość były tego wyraźnym dowodem.

Idea czerwonokrzyska jako najszczytniejszy 
wyraz miłości bliźniego doznawała zawsze gorą
cej opieki społeczeństwu polskiego i zdobyła 
liczne szeregi działaczy oraz członków. Po pier
wszej wojnie światowej powołano i u nas do

z stosunku do wspólnego wroga. Dla nas jest 
rzeczą ważną, że nie wróci już Francja 1939 
r., która mając 40 dywizyj na przeciwko 5 
dywizyj niemieckich, gdy Polska się krwa
wiła, nie zaatakowała Niemiec i nie poło
żyła kresu strasznym skutkom Ii-ej wojny 
światowej.

Za 7 miesięcy, tj. w grudniu br., gdy zo
stanie opracowana nowa konstytucja, odbę
dzie się nowe referendum. Należy oczekiwać, 
że tym razem naród francuski otrzyma kon
stytucję, odpowiadającą duchowi czasu i pro
ces drugich i ciężkich narodzin IV republiki 
zakończy się ostatecznym zwycięstwem sił 
demokratycznych.

ff. Barański

sławioną pomoc. Ładunki te zawierają: cukier, 
mąkę, mleko, czekoladę, herbatę, mięso itp. Dzie
siątki tysięcy ton żywności spadło w ten sposób 
z nieba, ratując od głodowej śmierci: niemowlęta, 
dzieci i dorosłych. Był to dar dla Holandii od 
spółdzielców brytyjskich i amerykańskich.

W hurtowni holenderskiej cały dosłownie per
sonel, od dyrektorów do gońców, zabrał się do 
pracy, aby rozdzielić zrzuconą z samolotów żyw
ność. Można sobie wyobrazić radość ludzi gło
dnych, którzy otrzymali tak hojny dar od spół
dzielców anglo-saskich.

Na konferencji londyńskiej delegat holenderski 
ob. Roas stwierdził, że nie sposób jest wypowie
dzieć wdzięczności ludności holenderskiej za tę 
pomoc. W dowód wdzięczności przywiózł on ar
tystycznie wykonane płytki z odpowiednimi na
pisami dla Unii Brytyjskiej, obu hurtowni bry
tyjskich i dla Ligi Spółdzielczej w Stanach Zje
dnoczonych.

przyszłości. Więźniowie polityczni stanowią trzon 
polskiej rzetelnej demokracji dlatego, że w obo
zach na wspólnym barłogu znaleźli Wspólny ję
zyk i w tej wspólnocie, pojęło się doskonale zro
zumienie ważności wspólnego braterstwa. Wię
źniowie polityczni Stanowili już w obozach kon
centracyjnych demokrację i demokrację oni wła
śnie pobudzili do życia. Óśmiomilionowa armia 
pomordowanych braci pozostawiła nam testa
ment, że należy budować taką Polskę, która wy
sunie na pierwszy plan sprawiedliwość i poszano
wanie praw człowieka. Związek b. więźniów po
litycznych stanowi dziś półmilionową masę w 
Państwie, a doliczając wdowy i sieroty jest nas 
razem sześć milionów ludzi. My budować będzie
my Polskę taką, w jakiej dobrze czuć się będzie
my wszyscy.

W dniu 1 maja rb. ukazały się w stolicy pier
wszy raz pasiaki nasze. Pasiaki też mieć musimy

życia Czerwony Krzyż, który w krótkim czasie 
zamienił się we wzorową organizację. PCK zo
stał oficjalnie uznany przez Międzynarodowy 
Komitet Czerwonych Krzyży w Genewie i w jego 
ramach wziął udział w pracach Ligi Czerwonych 
Krzyży. Równocześnie PCK jako organizacja o 
olbrzymim zasięgu, przeżył okres nadzwyczaj
nego rozrostu organizacyjnego, skupiając w swych 
szeregach w krótkim czasie ponad miłion człon
ków. __

Realizując swój obszerny program, Polski 
Czerwony Krzyż wydal w ciągu 20 lat działalno
ści po pierwszej wojnie 50 milionów złotych na 
akcję humanitarną: na szkolenie pielęgniarek, 
drużyn ratowniczych, na utrzymanie 300 wła
snych szpitali, lecznic, sanatoriów, zakładów i 
sierocińców. Urządzony w Warszawie na miarę 
europejską ośrodek krwiodawców PCK oraz cały 
szereg innych zakładów był chlubnym wynikiem 
pracy naszego społeczeństwa w służbie idei czer- 
wonokrzyskiej. Nie mały dorobek posiadał PCK 
w ogólnym dziele humanitarnej i samarytańskiej 
pracy w Polsce.

Działalność PCK zahamowana w okresie ostat
niej wojny, prowadzona jest dzisiaj z całym roz
machem. To stowarzyszenie wyższej użyteczno 
ści obsługuje i posiada już w Polsce 1200 insty 
tucyj charytatywnych. Miesięcznie udziela ponad 
100000 porad lekarskich. Jego punkty repatria
cyjne obsługują miesięcznie ok. 60 000 osób, a 
punkty sanitarne odżywcze przeszło milion osób 
Kuchnie i stołówki wydaja dziennie 40 000 po 
siłków. Dodać wreszcie należy, że dzięki umie 
jętnej akcji poszukiwania zaginionych tysiące 
osób otrzymały wiadomość o swoich najbliż
szych, tysiące osób znalazły się zno"wu w domach 
rodzinnych.

Polski Czerwony Krzyż zasługuje więc na naj
pełniejsze poparcie ze strony społeczeństwa. 
Szęzytne cele, którym służy winny znowu skupić 
w jego szeregach milionową . rzeszę społeczną, 
winny szerokim echem obiec Polskę wzdłuż i 
wszerz, a w sercach wspólczujących niedoli ludz
kiej — zagnieździć się na stale. Tydzień PCK 
jest przypomnieniem o ludzkim obowiązku pracy 
dla bliźnich, pracy, poprzez którą zacieśnia mię 
dzy sobą więzy humanitarne cały świat. J. T.

na naszym sztandarze, gdyż wtedy, kiedy inni 
walcząc o wolność Polski mieli prawo ostatnimi 
nabojami palnąć sobie w łeb, nam pozostały kre
matoria i druty kolczaste, na których jak strzępy 
wisiały nasze łachmany."

Następnie inż. Łęski udzielił zgromadzonym 
sprawozdania z posiedzenia Rady Naczelnej 
Związku oświadczając przy tym:

„Idziemy do pracy nad odbudową demokrac ji. 
Nie jesteśmy partią i rozgrywek partyjnych 
wśród naszego grona nie chcemy, jesteśmy brać
mi z terenu obozu koncentracyjnego i znajdzie- 
my zawsze porozumienie. My damy armię kon
struktywną budowy Państwa i jego potęgi."

„Domagamy się definitywnie załatwienia spraw 
naszych na prawach równości z innymi — jak 
uczestnikami walk o niepodległość i inwalidami 
wojennymi — i to zrównanie musi nastąpić a 
minister sprawiedliwości ob. Świątkowski, który 
przewodniczył naszej Radzie Naczelnej ma już 
w przygotowaniu odpowiedni dekret. Istnieje po- 
zatem zarządzenie Ministra Skarbu, że jeszcze 
w bieżącym roku korzystać będziemy z wpływów 
za koncesję ze Związku Inwalidów. Będziemy 
walczyli o to, by od 1 stycznia 1947 r. w grani
cach przyznanych nam procentów koncesje były 
w naszej administracji.

W Kudowie/Zdroju uzyskano duży pensjonat, 
który zostanie otwarty prawdopodobnie w czerw
cu rb, i który pomieścić może około 150 kurac ju
szy. Musimy stworzyć warsztaty pracy dla zan 
pewnienia sobie dochodów, zorganizować spół
dzielnie a także musimy się zaopiekować młodzie
żą. Minister Oświaty obiecał stypendia dla na
szej młodzieży. W sprawach wagi ogólnopaństwo- 
wej zostały przez nas uchwalone 2 rezolucje, w 
których co do referendum ludowego łączymy się 
z wszystkimi stronnictwami politycznymi. Druga 
sprawa to sprawa Pożyczki na odbudowę Kraju. 
Rada Naczelna wzywa wszystkie Zarządy Okrę
gowe do wzięcia udziału w pracy dla osiągnięci* 
jak największej subskrypcji Pożyczki."

W końcu kol. Łęski oświadczył: „Idziemy do 
roboty — kto ebee dezerterować niech dezerte- 
ruje zaraz, a kto chce działać, musi się poddać 
dyscyplinie związkowej. My musimy być zdy
scyplinowani i pokazać naszą zwartość i karność 
i w tej karności musimy pracować. W naszym 
Związku nie może się znaleźć żaden, który przy
niesie ujmę trójkątowi z literą „P*.

Obszerne i treściwe przemówienie inż. Łęskiego 
nagrodzili obecni spontanicznymi oklaskami. 
Prezes inż. Świtalski z kolei wyjaśnił szereg spraw 
organizacyjnych m. i„ że więźniom politycznym 
przysługują karty żywnościowe I kat. a także 
wdowom, które mają troje dzieci do lat 16-tu 
i więcej dzieci.

W toku obrad przybył na salę ob. Kazimierz 
Rusinek, który w krótkich słowach poruszył 
sprawę referendum ludowego. Huczne oklaski po 
jego przemówieniu były dowodem solidarności 
i zapewnieniem, że byli więźniowie polityczni 
biorą gremialny udział w’ głosowaniu.

Obrady trwały przez cały dzień a na zakoń
czenie wielu prezesów skorzystało z przedstawie
nia w Teatrze Wielkim — opery „Faust", na 
które dzięki Miejskiej Radzie Narodowej Zarząd 
Okręgu uzyskał zniżkowe bilety wstępu.

III. Zjazd Prezesów był ostatnim Zjazdem 
przed Zjazdem Wojewódzkim Delegatów, który 
odbędzie się w najbliższych tygodniach.
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Piątek, dnia 7 czerwca 1946 rokn
Kalendarz rzymsko-katolicki — Roberta
Kalendarz słowiański — Czeohomierza

Sobota, dnia 8 czerwca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Medarda
Kalendarz słowiański — Wyrzesława

Echa poznańskich wydarzeń
(c) Akcja subskrypcyjna Premiowej Pożyczki 

Odbudowy’ Kraju zatacza w Poznaniu coraz szer
sze kręgi. Ostatnio przyłączyli się do niej pra
cownicy Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej, 
subskrybując ogółem sumę 61.500 zł.

Również pracownicy Zjednoczenia Energetycz
nego Okr. Poznańskiego rozumią konieczność 
najszybszej odbudowy zniszczonego kraju izde- 
klarowali, kwotę 257.500 zł na P. P. O. K.

Kto będzie następny?

W ubiegłą sobotę odbył się w Poznaniu Walny 
Zjazd Delegatów Stronnictwa Ludowego z terenu 
woj. poznańskiego. Zjazdowi przewodniczył pre
zes N. K. W. S. L. ob. Barański. Wybrano zarząd, 
w skład którego weszli ob. ob. Roch Kowalski — 
prezes, dr J. Michałkiewicz — I wiceprezes, Wł. 
Terczewski — II wiceprezes, mgr T. Michalak 
i por. W. Swornowski — sekretarze, M. Tupalski 
i J. Marczak — skarbnicy oraz K. Borowicz, A. 
Długoszewski, St. Bonka i P. Łuczak — członko
wie. Dokonano również wyboru komisji rewizyj
nej i sądu partyjnego.

Nowowybrany prezes ob. Kowalski zapewnił 
zebranych, że wszystkie wysiłki zarządu zmierzać 
będą do tego, aby S. L. zajęło przodujące miejsce 
wśród partyj na terenie Wielkopolski.

Na apel Dowództwa w sprawie pomocy przy 
wiosennych robotach rolnych wielu żołnierzy 
i oficerów DOW Poznań zgłosiło się ochotnie do 
pracy.

Od pierwszego dnia wyruszyły w teren 32 gru
py żołnierskie, w skład których weszło: 476 sze
regowych, 58 podoficerów, 44 oficerów — komen
dantów grup oraz komisja i sztab, mając do roz
porządzenia 747 koni i 12 traktorów wojskowych. 
Nad sprawnością traktorów czuwało stale 7 war
sztatów reparacyjnych.

Uprawiono 10.977 ha ziemi pod zasiew, wyko
nując tym samym 109,8% zakreślonego planu. 
W tym zasiano ogółem 9.459 ha. Warsztaty repe- 
racyjne dokonały w tym czasie 3 generalnych, 
21 średnich i 59 bieżących remontów.

Spośród jednostek biorących udział w akcji 
siewnej na terenie DOW Poznań, na czoło wybiły 
się jednostki płk. Siewko, który wraz ze swoim 
z-cą do spr. polit.-wych. mjr. Piaseckim, kieruje 
akcją z największą czujnością i energią.

Zarządzenie w sprawie sprzedaży 
ciastek

Wobec zbliżających się Zielonych Świąt wydał 
Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu rozporzą
dzenie, w myśl którego wolno sprzedawać ciastka 
i wyroby cukiernicze w dniach 7, 8 i 10 bm. Za
kaz sprzedaży wymienionych artykułów żywno
ściowych obowiązuje natomiast w dniu 9 bm.

Zlot wodnych drużyn harcerskich
(c) W ramach zlotów harcerskich organizowa

nych przez Wielkopolską Chorągiew Harcerzy, 
odbędzie się w Kiekrzu w dniach 9 i 10 bm. pier
wszy powojenny Zlot Drużyn Wodnych. Otwar
cie Zlotu nastąpi w pierwszy Dzień Zielonych 
Świąt inauguracyjną mszą św. połową, raportem 
drużyn i defiladą. W ramach pierwszego dnia 
zlotu odbędą się wyścigi łodzi, zawody pływac
kie, a w drugim dniu będą miały miejsce biegi 
wodne.

Całość zapowiada się interesująco, zarówno 
z uwagi na obszerny program, jak i liczny udział 
drużyn poznańskich.

Działacz chłopski przed mikrofonem
Z okazji Święta Ludowego przemówi przed mi

krofonem Rozgłośni Poznańskiej w dniu 8 bm. 
o godz. 21,50 pierwszy założyciel Stronnictwa 
Ludowego na terenie Poznania w okresie pooku- 
pacyjnym, ob. Ciesiolkiewicz, sekretarz Zarządu 
Powiatowego S. L.

Dwa występy Chóru „4 ASY" (b. Chór Dana)
Zapowiedziane dwa występy reprezentacyjnego chóru re- 

wellersów ..4 Asy" odbędą się nieodwołalnie w sobotę, 
dnia 8 i niedzielę, dnia 9 czerwca o godzinie 19-tej w Auli 
Uniwersyteckiej. Solistami chóru sa znani warszawscy ar
tyści M. Ziołowski i K, Ce liga. wieczór urozmaici laure
atka międzynarodowego konkursu tańca w Brukseli Danuta 
Kwapiszewska. Przy fortepianie Adam Galer. Chór ,,4 Asy" 
wystąpi z całkowicie nowym programem dotąd nie słysza
nych u nas piosenek.

Sprzedaż biletów już się rozpoczęła w księgarni Gbethne- 
ra i Wolffa, ul. Kantaka 6a. Kasa Auli otwarta w sobotę 
od godz. ló-tej, w niedzielę od 10 do 12 i od godziny 16-tej.

Zebrania w dniu 8 czerwca
Zw. Polskich Art. Plastyków — godz. 15-ta w sali Muzeum 

Wielkopolskiego.

Odpowiadamy czytelnikom
P. K. Błaszczyk z Kotlina. Nic nie stoi na prze

szkodzie do zawarcia ślubu cywilnego, który jest 
według ustawodawstwa konieczny.

„Jerzy". Wiersz „Granica” interesujący, zwła
szcza w zwrotce następującej:
„Wer da?" Stało się. Już klamka zapadła 
Kolega szedł pierwszy i kiedy padł strzał. 
Kolega się zachwiał, waliza upadła 
Z westchnieniem na ziemię. Tyś skok naprzód dał.

A mnie z westchnieniem pióro upadło na biur
ko, sam natomiast dałem skok... w tył, jak opa
rzony.

P. W. K. z ul. Bzowej. Za nadesłane uwagi 
bardzo dziękujemy. Przekażemy ]e autorom 
wspomnianych artykułów. Z drugiej strony cie
szy nas to, że czytelnicy nasi teki żywy znajdują 
w sobie oddźwięk i zainteresowanie dla naszych 
artykułów. To nas zobowiązuje.

P. A. J. z Mogilna. List Pana nie pozostawimy

Poznań będzie pięknym miastem
Skończyły się w Poznaniu obrady Komisji 

Rzeczoznawców, zwołanej na zlecenie Minister
stwa Odbudowy dla zaopiniowania programu 
ogólnego planu zabudowania Poznania, W skład 
komisji wchodzili spece' urbanistyki, znani i ce
nieni w Polsce fachowcy z zakresu planowania 
i budowy: inżynierowie Romuald Gutt i Stanisław 
Filipowski, dyrektor Urzędu Planowania w Gdań
sku inż.-arch. Stanisław Różański, dyrektor Urzę
du Planowania w Łodzi inż.-arch. Kamil Lisow
ski, naczelnik Wydz. Urbanistyki B. O. S. z War
szawy inż.-arch. Wacław Ostrowski, jego zastęp
cy inż.-arch. Zygmunt Skibniewski. Wydział 
urbanistyki B. O. S. z Warszawy reprezentował 
inż.-arch. Stefan Zieliński, Wydz. Arch. Zabytk. 
B. O. S. inż.-arch. Wacław Podlewski, a dział 
fizjogr. B. O. S. oraz insL geogr. Uniwersytetu 
Warszawskiego dr Zbigniew Różycki.

Komisja zorientowała się w dotychczasowej 
pracy poznańskiego oddziału Planowania i Roz
budowy przy Zarządzie Miejskim. Opinia specja
listów wypadła dodatnio. Wszyscy jednozgodnie 
podkreślali celowy i duży wysiłek poznańskich 
architektów. Plany — Poznania przyszłości, to 
plany przemyślane, uwzględniające współczesne 
zdobycze urbanistyki, biorące pod uwagę przy

szły rozwój miasta, wygodę mieszkańców, szyb- 
sze tempo ruchu i życia. Nie zapomniano także 
o kardynalnych wymogach estetyki i piękna. Ju- 
tizejszy Poznań — będzie nie tylko miastem 
czystym, rozległym, precyzyjnie przemyślanym, 
lecz stanie się również miastem ogrodów i zie
leni, parków i zdrowego powietrza, 6lowem 
miastem pięknym!

Zniszczone w 48% miasto pozwala nam na sze
rokie planowanie i na usunięcie błędów przeszło
ści. W ciągu wieków miasto nasze rozrastało się 
nieco chaotycznie. Pierwszy plan wytyczono już 
w r. 1253. Wtedy też miasto nasze przeszło na 
lewy brzeg Warty. Ten pierwszy plan przetrwał 
wieki, bo dopiero w 1803 r., po wielkim pożarze 
Stworzono drugi, urzędowy plan, dostosowany do 
fortyfikacyj miejskich. Plan ten obejmuje jużmię- 
dzy innymi dzisiejszy plac Wolności, plac Nowo- 
miejski i pobliskie ulice. W 1826 r. rozszerzono 
śródmieście aż po Wały. Niezależnie od tego 
rozbudowywały się przedmieścia z Wildą i Łaza
rzem na czele. Do miasta przyłączono przedmie
ścia dopiero w 1900 r. Wówczas liczba mieszkań
ców nagle wzrosła, podnosząc się do 120 tysięcy. 
Wiek XIX-ty to okres w dziejach Poznania na 
ogól pomyślny. Poznań staje się miastem dużym,

Nie wolno podwyższać cen
Działalność wszelakiego rodzaju spekulantów 

i lichwiarzy ożywia się zwykle przed większymi 
świętami. Rosną wtedy bez uzasadnionej przyczy
ny ceny artykułów pierwszej potrzeby, niknie 
przechowywany towar, a żerujący na warstwach 
robotniczych i urzędniczych pa6;karze zbierają 
obfite żniwo.

Również obecńie, w okresie nadchodzących 
Zielonych Świąt zaznacza się wyraźna zwyżka 
cen. W związku z tym Wojewódzki Wydział 
Aprowizacji i Handlu zwraca zainteresowanym 
uwagę na to, że niedozwolone i karalne jest pod
wyższanie cen za artykuły powszechnego użytku 
w okresach przedświątecznych. Praktyka taka, 
gospodarczo absolutnie nieuzasadniona, kwalifi
kuje się jako pospolita spekulacja i lichwa. Prze
stępstwa tego rodzaju będą ścigane na podstawie

przepisów dekretu P. K. W. N. z dnia 25. 10. 
1944 r., zmienionego dekretem P. K. W. N. z dnia 
20. 11. 1944 r. (Dz. Ust. R. P. Nr 9 poz. 49 i Dz. 
Ust. R. P. Nr 12 poz. 63) o zwalczaniu lichwy 
i spekulacji, w myśl których winnym pobierania 
cen nadmiernych grozi kara 6 miesięcy aresztu, 
wzgl. grzywny 500.000 zł lub obydwie kary łącz
nie.

Powiatowe Referaty Aprowizacji i Handlu 
i Miejskie Wydziały Aprowizacji i Handlu we
zwane zostały do przeprowadzania ścisłej kon
troli sklepów i targów i kwestionowania cen w 
okresie przedświątecznym, które przekraczają 
wysokość cen płaconych i pobieranych w dniu 
25 maja 1946 r.

Zarządzenie to witają szerokie rzesze pracujące 
ze szczerym zadowoleniem.

„Prołuż“ werbuje przyjaciół Łuźyc
(c) Akcja prołużycka, zorganizowana w Pozna

niu przez młodzież akademicką, przyjmuje coraz 
większe rozmiary, obejmując swoim zasięgiem 
teren całego kraju i cieszy się poparciem czyn
ników rządowych. Szerokie rzesze przyjaciół 
Serbo-Łużyczan doceniają znaczenie wyzwolenia 
Łużyc spod jarzma niemieckiego, tym bardziej, 
że przesunięcie naszych granic na zachód umo
żliwia akcję pomocy z naszej strony. Niemniej 
jednak, chcąc, aby wysiłki przyjaciół Łużyc dały 
pozytywne wyniki, zawiązało się w Poznaniu, 
obok powszechnie znanego „Prołużu", Koło Sym
patyków Prołużu, Zadaniem koła jest niesienie 
pomocy studentom zorganizowanym w „Prołużu", 
którzy nie mogą liczyć tylko na własne siły. 
Ponadto Związek Sympatyków Łużyc werbuje 
dalszych zwolenników ruchu prołużyckiego, go
towych do podjęcia kampanii obrony naszego 
bratniego narodu słowiańskiego.

W tym celu Zarząd Koła Przyjaciół „Prołużu" 
wydał do społeczeństwa poznańskiego specjalną 
odezwę, nawołującą do wstępowania w szeregi 
Kola. W odezwie tej czytamy m. in.:

„Nieuchronnym wyrokiem sprawiedliwości 
dziejowej weszliśmy w posiadanie naszych pra
starych posiadłości piastowskich nad Odrą 
i Nisą.

Piątek, 7 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-tł — „Wieczór Baletowy": 
jutro, godz. 19 ta — ,,Kraina uśmiechu".

Teatr Polski: dziś, godz. 17-ta — ,.Grube ryby", jutro 
gedz. 16-ta — ..Grube ryby" (przedstawienie sprzedane); 
godz. 19-ta — ,.Powrót".

Teatr Nowy: dziś, gedz. 19-ta ,,Szesnastolatka" (po raz 
ostatni); jutro, godz. 19-ta ,.Rozkoszna dziewczyna" (pre-

a). 18-ta-jutro, go-dz. 

jutro, godz. 16-ta

jutro, godz, 

Ku-

Miejski Teatr dla Młodzieży:
,,Kot w butach".

Miejski Teatr Marionetek: dziś 
tek ze Żnina".

Oświatowy Teatr Kukiełkowy ,.Bajka": dziś
16-ta ,.Ciocia Twardowska".

Kukułka: dziś i jutro, godz. 19-ta. występ gości
kulki Warszawskiej w pro-gramie ,,Wesołe porachunki".

Rar.

W kinach poznańskich:
,, Apollo" — ,,Rena"; ,,Bałtyk" — ..Dwai rywale"; 

,,Muza" — ,,Byfo ich dziewięciu"; ,,Rial(o" — „Nowe przy
gody Tarzana"; ..Warta" — ,,Strachy".

Uwaga: Wszystkie kina zaczynają seanse o godzinie 16, 18 
i 20-tej, w niedzielę o godz. 14-tej.

Jutro premiera „Rozkosznej dziewczyny**
W sobotę, 8 bm., o godz. 19-tej odbędzie się premiera 

pełnej humoru tempa i ślicznych melodyj — komedii mu
zycznej Benatzky’ego w przeróbce Tuwima i w reżyserii 
Tadeusza Chmielewskiego. Udział w przedstawieniu bforą: 
Sroczyńska, Zasadzdanka, Sobolewska. Mitkjewiczówna, 
Chmielewski, Kiercryński, Olędzki, Mirski, Wójtowicz, 
OJcrza. Kotarski i Leński, Dekpracje Wita Gawęckiego. 
Kierownictwo muzyczne Wiktora Buchwalda. Ewolucje ta
neczne układu baletmistrza Miszczyka.

bez odpowiedzi lecz wpierw — z uwagi na dużą 
ilość podobnych zapytań — sprawę dokładnie 
zbadamy, by potem do niej powrócić.

P. B. T. urzędniczka z Poznania. Radzimy zwró
cić się do komisji budowlanej przy Zarządzie 
Miejskim. A' swoją drogą to jest dziwne: gospo
darz domu patrzy obojętnie na to, że jego dom 
nisżczeje w oczach. Nie wątpimy, że kredyty (za
bezpieczone obiektem) są możliwe do uzyskania, 
zwłaszcza na te cele. Dziwny człowiek.

„Naczelnik Izby ze Wschowy". Zupełnie słusz
nie. Walka ze „szmirą", tanią amatorszczyzną 
w naszych „teatrach nie z tego świata" jest ko
niecznością. Ci „aktorzy", o których Pan pisze, 
że wygwizdują zespoły prawdziwie teatralne, 
zdradzają tym tylko zawiść wobec rzeczywistej 
sztuki. Przed teatrem na ziemiach odzyskanych 
stoją ogromne zadania. Za list serdecznie dzię
kujemy. ,(t. h. n.).

Granica polsko-niemiecka przesunięta została 
daleko na Zachód. Nie na całej linii granicznej 
dzieli nas ona od Niemiec. Graniczymy także 
z bratnim Narodem Słowiańskim, Serbów Łużyc
kich, jęczących stale jeszcze — jak przez długi 
ciąg wieków — w jarzmie okrutnej niewoii nie
mieckiej. Wzrok Braci Łużyczan skierowany jest 
poprzez granice ku nam.

Naród ten oczekuje od nas pomocy w swych 
staraniach o Wolność i Niepodległość. My, Po
lacy, bohaterskim Łużyczanom pomóc musimy. 
Wesprzyjmy ich moralnie w walce z ciemięzcą. 
Pokażmy, że los naszego sąsiada nie jest nam 
obojętny.

To nasi Bracia Słowianie, którzy cierpią jeszcze 
dziś w niewoli odwiecznego wroga Słowiańszczy
zny, to najbardziej na Zachód wysunięty Słowia
nin oczekuje od nas pomocy!

Komu nie obca jest sprawa Łużyc, komu bliski 
jest nasz pobratymiec, niech wstępuje do Koła 
Sympatyków „Prołużu".

Zgłoszenia na członków przyjmuje Sekretariat 
Prołużu w gmachu Akademii Handlowej, Wały 
Zygmunta Starego 2/3 w godzinach od 11—15-tej, 
oddz. „Ilustr. Kuriera Polskiego" ul. Działyńskich 
8, redakcja „Polski Zachodniej", ul. Chełmoń
skiego 2 oraz firma W. Chrzanowski, Plac Wol
ności 2.

„Grube ryby“ M. Bałuckiego i „Powrót*4
R. de Flersa i Croisseta schodzą z repertuaru 

Teatru Polskiego
Wszyscy ci, którzy nie mieli możności zobaczenia ,.Gru

bych ryb" i ..Pówrotu" — tych znakomitych komedyj, mu
szą uczynić to w ciągu kilku ostatnich dni, gdyż schodzą 
one z ełi-sza, ustępując miejsca premierze ,, Wieczoru 
Trzech Króli" Szekspira w inscenizacji i reżyserii Broni
sława Dąbrowskiego, dyr, Państwowego Teatru Śląskiego, 
im. St. Wyspiańskiego w Katowicach z muzyką dr Jerzego 
Młodziejowskiego, w układzie horeogr a licznym Stanisława 
Miszczyka.

Ostatnie przedstawienie „Szesnastolatki**
Dziś w piątek, 7. 6. ,, Szesnastolatka'*, grana będzie po 

raz ostatni. Początek o godz, 19-tej.

KOMUNIKATY
Komenda ORMO m. Poznania komunikuje, że dzi-sfoj o 

godz. 16.30 odbędzie s-ię zbiórka wszystkich członków 
ORMO na Małym Stadionie przy Błoniach Wildeckićh. 
Obecność wszystkich obowiązkowa.

Dyrekcja Państwowych Kursów Maturalnych w Poznaniu, 
ul. Bukowska 16, zawiadamia, że wpisy ntai wszystkie stopnie 
przyjmuje w dniach 5.—8. 6. 1946 r. w godzinach od 15-lej 
do 16.30. 18319

Parafia św. Wojciecha urządza 10 bm. wentę na odbudowę 
Ko.ścioła na Skałce. Loteria fantowa i inne niespodzianki. 
Wenta odbędzie adę w Ogrodzie Strzeleckim. Dojazd auto
busami od Teatru W. i pl. Wolności. 16709

ZWM organizuje dnia 10 bm. wycieczkę parostatkiem do 
Radojewa. Koszt 50 zł, dzieci do lał 10 — 30 zł. Odjazd 
o godz. S-mej z Tamy Garbarskiej.

Liga Morska zwołuje na dzień 11 bm. godz. 17-tą zbiórkę 
wszystkich uczestników I kursu teoretycznego żeglarskiego 
w lokalu Ligi Morskiej, Fredry 7. Na zebraniu tym zostanie 
dokonany podział na grupy do egzaminu, który odbędzie się 
dnia następnego.

Zarząd Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych —
Koło Poznań, uprzejmie dziękuje ob. Szczygłowskiej Stefanii, 
zam. w Szczebrzyszynie, ul. Zamojska 13, woj. lubelskie, 
za dar 1000,— zł na biedne dzieci.

Zbiórka członków Koła Zw. b. Więźniów Politycznych no> 
uroczystość Święta Ludowego nastąpi 9 bm. o godz. 8.30 na 
podwórzu Domu Pocztowca. aJ. Marcinkowskiego.

Miejski Komitet Odbudowy miasta Poznania przy Miejskiej 
Radzie Narodowej składa podziękowanie Okręgowej Komisji 
Związków Zawodowych Za zebraną na odbudowę miasta su
mę 110 827.20 zł. Sumę, zgodnie z życzeniem, przeznaczono 
na odbudowę mieszkań robotniczych.

Urząd Zatrudnienia komunikuje, że z dniem 8 bm. przenosi 
biura na miasto Poznań do Lokali w budynku przy ul. Stefana 
Czarnieckiego nr 9 (Wilda).

Od dnia 8 bm. zgłoszenia wolnych miejsc pracy jak i zgło
szenia poszukujących pracy przyjmuje Biuro Urzędu Zatru
dnienia aa miaeto Poznań — ul. Stefana Czarnieckiego nr 9, 
parter.

Okręgowa Komisja Zw. Zaw. — Wydział Kulturalno-Oświa
towy, zawiadamia, że karty uczestnictwa n> dni Kultury 
Polskiej na Ziemiach Zachodnich we Wrocławiu od 6—11 bm., 
uprawniające do bezpłatnego przejazdu, zakwaterowania oraz 
brania udziału wa wszystkich imprezach, wydaje dla członków 
Związku Zawodowego — Okręgowa Komisja Związków Zawo. 
dowych, Wydział Kulturalno Oświatowy, Poznań, ul. Sło
wackiego nr 22 — tel, 33-43.

posiadającym od 1847 r. „dworzec kolei żelaznej", 
przy dzisiejszym Ogrodzie Zoologicznym, łączący 
Poznań ze Szczecinem. Nie na długo jednak, 
wskutek wzmożonego ruchu, wystarczał. Już 
w 1870 r. otwarto dworzec dzisiejszy, bardziej 
przystosowany do potrzeb wielkiego miasta, któ-i 
rego liczba mieszkańców ciągle rosła. Po pier
wszej wojnie światowej w 1919 r. Poznań liczył 
już 160 tys. mieszkańców, a w roku wybuchu 
drugiej wojny, w pamiętnym wrześniu 1939-go 
roku — 278 tysięcy.

Dzisiaj, mimo bardzo ciężkich warunków mie
szkalnych w Poznaniu jest gwarno i rojno. Liczba 
ludności przekroczyła już liczbę przedwojenną.

A jak będzie jutro? Na to pytanie odpowiada 
właśnie miejski Oddział Planowania i Rozbudo
wy. Miasto nasze w przyszłości, i to stosunkowo, 
niedalekiej projektuje się na 600 -tys. mieszkań-: 
ców. Zasadniczej zmianie nie ulegnie ani włdści- 
wy plan miasta, ani plan istniejących już dziel
nic. Układ pozostanie ten sam z wyjątkiem sko
rygowania nienaturalnego przerostu miasta w! 
kierunku zachodnim, oraz skierowania jego głów
nych kierunków rozwojowych dla przyszłych 
dzielnic wzdłuż obu brzegów Warty. Stosownie 
do współczesnych poglądów urbanistycznych 
w przyszłym Poznaniu przeprowadzi się konse
kwentny podział na śródmieście, dzielnice prze
mysłowe, administracyjno-handlowe, naukowe 
i mieszkaniowe. Każda dzielnica dysponować bę
dzie swoim Masnym zespołem kulturalno-spo
łecznym, kościołem, szkołami średnimi, salami 
zebrań, ośrodkiem sportowym, kinami. Poznań 
otoczy zdrowy i gęsty pas zieleni, nieprzecięty 
jak dotychczas, szpecącymi widoki, liniami kole
jowymi. Nad Wartą powstanie wielki port rzecz
ny, poza miastem i na klinach zieleni pobuduje 
się lotniska wojskowe, cywilne i pomocnicze. 
Ruch masowy skieruje się na arterie dalekobież
ne, a z terenami wypoczynkowymi i osiedlami 
podmiejskimi połączą Poznań drogi typu regio
nalnego.

Poznań przyszłości będzie miastem pięknym 
1 celowym, tak jak na to zasługuje stolica Wiel
kopolski i Ziem Zachodnich, miasto czcigodne, 
o którym wzmianki znajdują się już w kronikach 
IX-go wieku. Na razie jest to wszystko wprawdzie 
w projekcie, rzutowanym na lata i na pokojenia. 
Ale co ma być trwałe, co ma przeżyć i przetrwać 
więcej jak jedno ludzkie pokolenie musi być 
podjęte z myślą o przyszłości, wypracowane 
w mozole i trudzie, przemyślane na daleką metę.

Stanisław Krokowski

„Przegląd Zachodni"
Wiele mówi się powszechnie o imperializmie 

niemieckim. Toteż zachodzi konieczność bliż
szego zbadania zjawiska, zwłaszcza zaś jego ge
nezy i jego stosunku do zjawisk podobnych. W. 
nr. 3 (r. II) „Przeglądu Zachodniego" prof. K. Ty
mieniecki podejmuje to zagadnienie w bardzo 
ciekawym i gruntownym artykule zatytułowanym 
„Imperializm niemiecki na tle imperializmów1. 
światowych". W dziale artykułów tegoż numeru 
„Przeglądu Zachodniego" Wł. Głowacki omawia 
zagadnienie repatriacji Polaków obywateli nie
mieckich, a A. Rogalski odradzanie się niemieckiej 
nauki.

Obok tych cennych artykułów przynosi nr 3 
„Przeglądu Zachodniego" bardzo ważną pozy
cję, a mianowicie — „Bibliografię Zachodnią", 
Systematyczna i możliwie zupełna bibliografia 
badanego zagadnienia stanowi podstawę i Wiel
kie ułatwienie dla wszelkiej pracy badawczo- 
naukowej. Zapoczątkowany więc w „Przeglądzie 
Zachodnim" w postaci stałego dodatku do pisma 
druk „BiWiografii Zachodniej" zawierający wy
kaz prac o tematyce zachodniej i niemieckiej po
witany zostanie z pewnością przez wszystkich 
zainteresowanych problematyką zachodnią z du
żym zadowoleniem. Pierwszy zeszyt „Bibliogra
fii Zachodniej" przynosi zestawienie druków nie
periodycznych z r. 1945.

W dziale „Polemik i dyskusji" tegoż numeru 
„Przeglądu Zachodniego" zabierają glos: prof, 
E. Romer w sprawie nazwy Prus i prof. M. Rudni
cki w sprawie prac nad nazewnictwem polskim, 
W materiałach zaś mamy notatki prof. St Bo- 
dniaka — „Karta z przeszłości związków Łużyó 
z Wielkopolską" i W. Hensla — „Stara Lubeka 
w świetle wykopalisk". Poza tym „Koresponden
cje" (Gdańsk, Gorzów, Katowice, Wrocław) oraz 
„Oceny i omówienia" uzupełniają jak zwykle
numer.
Program audycyj radiowych na sobotę, 8 czerwca 

5,57 ,.Kiedy ranne wstają zorze”; 6,00 Kalendarz histo
ryczny; 6 05 Muzyka lekka; 6,15 Poranna rozmowa ze słu
chaczami; 6,30 Muzyka lekka; 6 45 Dziennik poranny; 7,05
Program na dzień bieżący; 7,10 Gimnastyka poranna na 
wszystkie rozgłośnie polskie — prowadzi mgr Karol Hoff
mann. Przy fortepianie Franciszek Wasikowski; 7,20 Muzy
ka lekka na wszystkie rozgłośnie polskie; 7.45 Powtórzenie 
najważniejszych wiadomości dziennika porannego; 7,50 Mu
zyka poranna; 8,30 Społeczno-obywatelska Liga Kobiet mó
wi...; 8,35 Muzyka; 9,00 Codzienny odcinek prozy' — frag
ment powieści pt. ..Polonez" Boguszewskiej i Kornackiego;
9 15 Muzyka; 9,30 Przerwa; 11,50 Przegląd prasy wielkopol
skiej; 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12 05 „Na 
Ziemiach Odzyskanych"; 12,20 Pieśni cygańskie Dworzaka, 
w wyk. Olga Lady; 12,40 Z życia Narodów Słowiańskich — 
audycja muzyczna; 12 55 Koncert Małej Orkiestry P. R. pod 
dyr. Stefana Rachonia z udz, Roberta Młynarczyka; 13,50
10 minut poezji; 14.00 Dziennik południowy; 14 30 Informa
cje ogólnopolskie; 14,40 Kronika Poznania i Wielkopolski;
14.45 Muzyka operetkowa; 15 30 Pogadanka pt. ,,Flądry w
tomaoie, dorsz...', wygłosi Irena Pawiana-Szulcowi; 15.40 
Kącik językowy w opr. prof. dr Mikołaja Rudnickiego 15,45 
Wiadomości bieżące; 15 50 Pogadanka ,,Z życia muzycznego 
Poznania"; 16,00 Audycja dla dzieci ,,Lato leśnych ludzi" — 
według Marii Rodziewiczówny; 16,30 Koncert muzyki ka
meralne} w wyk. Kwartetu P. R. w składzie: Lidia Kwito
wa — I skrzypce, Igor Iwanow — II skrzypce, Hubert Pniew- 
ski — altówka., i Halina Kowalskai-Trzonkowa — wiolon
czela; 16.55 Reportaż; 17.10 Koncert zespołowy P. R. 
pod dyr. Jana Cajmera z udziałem Edwarda Jasińskiego 
(śpiew); 17,50 Odbudowujemy Warszawę; 17 55 Audycja woj
skowa; 18,10 Reportaż dźwiękowy; 18,25 Wędrówka z mikro
fonem; 18,35 Audycja dla młodzieży; 18,50 Audycja TUR‘u; 
19.00 Kalejdoskop muzyczny. Udział biorą Felicja Kuro- 
wiak — śpiew. Stanisław Roy — śpiew, Marian Obst — 
fortepian; .19,30 Dziennik wieczorny; 20,00 ,.Przeminęło
z wiatrem", radiofonizacja fragmentu powieści M. Mitchell, 
w oprać. Irmy Brudnickiej; 20.30 Koncert rozrywkowy. Wy
konawcy: Chór Czejanda i Irena Gadejska (śpiew); 21.00 
Nadprogram; 21,15 ..Odwiedziny piosenki" — słuchowisko 
pogodne Aliny Jarochowskiej z muzyką WiklOTa Buchwalda;
21.45 Wiadomości sportowe; 2150 Pogadanka spoefowa; 
22.00 Audycja rozrywkowa: ,.Michał Zoszczeńko i 2J.?5 
Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 
23,00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23 25 Pro
gram na dzień następny; 23,35 Muzyka taneczna (pMy/S 
24,00 Zakończenie programu.
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Sprawdź, czy znajdujesz się na 
liście Glosowania Ludowego!

' Do 9 bm. we wszystkich lokalach obwodowych 
Komisji Glosowania Ludowego wyłożone są do 
publicznego wglądu spisy osób, uprawnionych do 
glosowania. Aby zapewnić sobie udział w naj
donioślejszym wydarzeniu państwowym jakim 
jest Referendum, każdy obywatel winien do dnia 
9 bm. udać się do właściwego dla siebie lokalu 
Komisji Glosowania Ludowego i sprawdzić czy 
znajduje się na liście głosowania. W razie nie 
ujęcia w spisie własnego nazwiska, względnie — 
co może się zdarzyć — w wypadku zauważenia, 
że w spisie wyborców figuruje nazwisko Niemca 
czy „Volksdeutscha“, należy natychmiast w biu
rze wnieść reklamację.

Poniżej podajemy wykaz obwodów glosowania 
ludowego, wraz z adresami biur obwodowych 
komisyj i lokalów glosowania. Jeszcze dzisiaj 
sprawdź, czy znajdujesz się na liście głosowania!

Obw. 1 — Stary Rynek nr 1 — Ratusz; obw. 2 — ul. Gar- 
bary 78 (dawn. 24) Port Rzeczny, Przełsdownia Miejska; 
obw. 3 — ul. Sieroca 10 — Oddział Ewidencji Ludności,
I ptr., pokój 14; obw. 4 — ul. Grobla 15 — Zakłady Siły, 
Światła i Wody, pokój 2, parter; obw. 5 — plac Bernardyń
ski 6 — Gimn. im. Marii Magdaleny; obw. 6 — ul. Strzałowa 
nr 9, nar, ul. Strzeleckiej — Gimn, im. Jana Kantego; 
obw.’7 — ul. Łąkowa 11 — Państw. Szkoła Budownictwa; 
obw. 8 — ul. Wszystkich Świętych nr 1 — 5 Publ. Szkoła 
Powszechna; obw 9 — ul. Wszystkich Świętych nr 1 —
5 Publ. Szkoła Powszechna; obw. 10 — ul. Półwiejska nr 25 
wejście z ul. Jagiellończyka — Państw. Browar; obw. 11 — 
ul. Garncarska 7 — 30 Publ. Szkoła Powszechna; obw. 12 — 
ul. Garncarska 7 — 30 Publ. Szkoła Powszechna; obw. 1'3 — 
ul. św. Marcin nr 35 — Biblioteka Miejska; obw. 14 — 
ul. Armii Czerwonej nr 11, nar. ul. Zygm. Augusta — 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów; obw. 15 — ul. św. Marcin 
et 35 — Biblioteka Miejska; obw. 16 — ul. Kantaka nr 2 — 
Wydział Opieki Społecznej; obw. 17 — ul. Kantaka nT 2 — 
Wydział Aprowizacji i Handlu; obw. 18 — ul. Działyńskich 
nr 4 — Publ. Szkoła Dokszt. nr 1; obw. 19 — ul. Nad Wierz- 
bakiem — Restauracja ..Jutrzenka"; obw. 20 — Park Solacki 
—— Restauracja ,.Parkowa"; obw. 21 — ul. Tatrzańska 30 — 
Komisariat Zarządu Miejskiego; obw. 22 — ul. Widna nr 1 
Publ. Szkoła Powszechna; obw. 23 — ul. Winiarska nr 39 
Publ. Szkoła Powszechna; obw. 24. — Szeląg — restau
racja Bractwa Kurkowego; obw. 25 — ul. Bydgoska nr 4 — 
Publ. Szkoła Powszechna nr 3; obw. 26 — ul. Bydgoska 6.7
— Komisariat Zarządu Miejskiego; obw, 27 — ul Harcerska 
nr 5a — Publ. Szkoła Powszechna nr 45; obw. 2S — ul. 
Główna nr 42 — 18 Publ, Szkoła Powszechna; obw. 29 — 
ul. Inowrocławska n.r 19 — Publ. Szkoła Powszechna nr 46; 
obw. 30 — Poznań-Antoninek, ul. Warszawska — 51 Publ. 
Szkoła Powszechna; obw. 31 — Poznań-Cbartowo, ul. Łab- 
©ka — Publ. Szkoła Powszechna; obw. 32 — ul. Rataje nr 45 
■— restauracja ob. Przybeckiego Stanisława; obw. 33 • ul. 
Ostrowska nr 42 — 64 Pąbl. Szkoł-a Powszechna; obw. 34 — 
Poznań-Krzesiny — Komisariat Zarządu Miejskiego; obw. 35
— Poznań-Starołęka Wielka — Publ. Szkoła Powszechna nr 
63; obw. 36 — Poznań-Starołęka, ul. św. Antoniego nr 42 — 
Publ. Szkoła Powszechna n>r 20; obw. 37 — Poznań-Starolęka, 
ul św. Antoniego nr 42 — Publ. Szkoła Powszechna nr 20; 
obw. 38 — ul. Dębiecka nr 38 — Publ. Szkota Powszechna 
dla chłopców; obw, 39 — ul. Maratońska, narożnik Wały 
król. Jadwigi — barak ,,Surmy"; obw. 40 — ul. Daszyńskie
go nr 160 — lokal Adm. Nieruchom. F-a HCP; obw 41 — 
ul. Różana nr 1. narożnik ul. Niedziałkowskiego — 32 Publ. 
Szkota Powszechna; obw. 42 — ul. Wspólna nr 27 restau
racja ob. Dembińskiego; obw. 43 — ul. Daszyńskiego nr 160
— Związek Zaw. Metal, w firmie HCP; obw. 44 — ul. Prą- 
dzyńskiego nr 53 — Publ. Szkota Powszechna; obw. 45 — 
ul. Prądzyńskiego nr 53 — Publ. Szkota Powszechna; obw. 46
— ul. Daszyńskiego nr 160 — Związek Zaw. Metal,, w firmie 
HCP; obw. 47 — ul. Daszyńskiego nr 109, wejście z ul. Rol
nej — restauracja ob. Zielińskiego; obw. 48 — ul. Daszyń
skiego nr 77 — Publ. Szkoła Powszechna; ofcw. 49 — ul. 
Daiszvńskiego nr 77 — Publ. Szkota Powszechna; obw 50 — 
ul. Wierzbięcice nr 45 wejście od strony kościoła — Ekspo
zytura V. Wydziału Kwaterunkowego; obw. 51 >- pl. Ber
gera 2 — Dom Akad. Szkoły Inżynierskiej; obw. 52 — ul. 
Różana 1, narożnik ul. Niedziałkowskiego — 32 Publ. Szkoła 
Powszechna; obw. 53 — pl. Bergera 2 — Dom. Akad. Szkoły 
Inżynierskiej; obw. 54 — ul. Stef. Czarnieckiego nr 8,10 — 
Świetlica 114; obw. 55 — ul. Berwińskiego nr 1-3 —
Szkota Powszechna; obw. 56 — ul. Berwińskiego 1-3 - 
Publ. Szkota Powszechna; obw. 57 — ul. Berwińskiego 1-3 
Publ. Szkoła Powszechna; obw. 58 — ul. Be Jwińs,kiego 
nr 1-3 — Publ. Szkoła Powszechna; obw. 59 — ul. Małejk 
nr 48/49 — gmach Zarządu Miejskiego; obw. 60 — ul. Wy 
spiański^go nr 14 — I. Urząd Skarbowy; obw 61 — u 
Wyspiańskiego nr 25, narożnik ul. Jarochowskiego — rubl 
Szkota Powszechna; obw. 62 — ul. Wyspiańskiego nr 25, na. 
rożnik ul. Jarochowskiego — Publ. Szkoła Powszechna; obw 
63 — ul. Wyspiańskiego nr 25. narożnik ul. Jarochowskiego - 
Publ. Szkota Powszechna; obw. 64 — ul. Strusia nr 12 — 
IX. Publ. Szkoła Powszechna; obw. 65 — ul. Kolejowa nr 4
— restauracja ob. Kuźniewskiego; obw. 66 — »!• Kolejowa 
nr 4a — Świetlica Kolejowa; obw. 67 — ul. Łukaszewicza. 40
— Świetlica OM TUR; obw. 68 — ul. Graniczna 13 — restau
racja ob. Poziemby; obw. 69 — ul. Strusia 12 9 Publ 
Szkoła Powszechna; obw. 70 — ul Kasyn perska — Publ 
Szkoła Powszechna; obw. 71 — ul. Marsz, Focha 88 — Pań
stwowe Gimnazjum Mechaniczne; obw. 72 — ul. Kosynaersk.
— Publ. Szkoła Powszechna; obw. 73 — ul. Palacza 118
Przedszkole; obw. 74 - ul. Palacza 118 — Przedszkole; obw. 
75 — ul. Kosynierska — Publ. Szkota Powszechna; obw. 76 — 
ul. Bosa — Publ. Szkota Powszechna,; obw. 77 — ul. Bosa 
Publ. Szkota Powszechna; obw 78 — ul. Bosa — Publ. Szkota 
Powszechna; obw. 79 — ul. Dębiecka 38 — Publ. Szkota 
Powsz. dla chłopców; obw. 80 — ul. Wiśniowa 30 przy al. 
Czechosłowackiej 49/50 — Szkota Powszechna dla dziewcząt; 
obw. 81 — Poznań-Fabianowo — 52 Publ. Szkoła Powszechna; 
obw. 82 - ul. Marsz. Focha 263 - Publ Szkoła Powszechna; 
obw. 83 — Poznań-Junikowo, ul. Junikowska 33 — Publ. 
Szkota Powszechna; obw. 84 — ul. Senatorska 4 rze
szkole: obw. 85 — ul. Bukowska 16 — Gimnazjum sm. Mar. 
cinkowskieiio; obw. 86 — ul. Zwierzyniecka 17 — Urząd 
Zatrudnienia; obw. 87 — ul. Bukowska 16 — Gimnazjum im. 
Marcinkowskiego; obw. 88 — ul. Słowackiego nr 5S,6V — 
Publ. Szkolą Powszechna; obw. 89 — ul. Słowackiego ni 
5S/60 — Publ. Szkoła Powszechna; obw. 90 — ul. Dąbrów, 
skiego nr 73 — Publ. Szkoła Powszechna; obw. 91 — uL 
Dąbrowskiego 73 — Publiczna Szkot® Powszechna; obw. 9.

' — ul. Dąbrowskiego 12 — giro-ch Ubezpieczało! Społecznej
(parter lewo); obw. 93 — ul. Słowackiego 58,60 —. Publ.
Szkoła Powszechna; obw. 94 - ul Mvlna 5 - Pubhezna
Szkota Powszechna; obw. 95 — ul. Dąbrowskiego 12 — 
gmach Ubezpieczało! Społecznej (parter lewo); obw. 96 — 
ul. Marina 5Publiczna Szkoła Powszechna; obw. 97 — 
ul. Dąbrowskiego 12 - gmach Ubezpieczało. Społeczne, 
(parter lewo); obw. 98 — ul. Mylna 5 — Publiczna Szkoła 
Powszechna; obw. 99 - ul. Dąbrowskiego 86 - wejście z 
bramy restauracji „Niewiecka ; obw. 100 — ul. Dąbrowskie
go 73 — Publiczna Szkota Powszechna; obw. 101 — ul. 
Dąbrowskiego br 12*31 - Świetlica Państwowe, Fabryk, 
Przetworów Mięsnych nr 8; obw. 102 — ul. Dąbrowski eg 
nr 105 — restauracja , Botania ; obw. 103 — roznan 
Majętność Marcelin (barak); obw. 104 — Poznan Ławica ul. 
Ławicka nr 3 — Publiczna Szkota Powszechn; obw. 105 — 
57 Publ. Szkoła Powszechna — ul. Lęborska.

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
5 czerwca 1946 roku

Zawarli śluby: Jerzy Zygfryd Józef Stefan Gorczyńska - 
Anna Antonina Dzdurda; Kazimierz Górka Agnieszka An o- 
ntaa Sikorska; Józef Przybylski — Marianna Dylawerska 
Bronisław Janda - Maria Felistak; Edmund Zygart _ 
miera Ratajczak; Mieczysław Strzelecki-— Władysława Kinda 
Czesław Wojcieczyński — Bronisława Cieślak; Bolesław Wio 
dćirski — Stanisława Urbańska; Tadeusz Klamycki Zofi. 
Dzewidzka; Jerzv Marian Tomczyk — ZohaPotrawiak. Sta 
nrstaw Jan Schlegel - Zofia Waligórska; Władysław Szym 
kowiak - Helena Szkilnyk; Antoni Wafcowiak ~ £,laj*** 
Bączkowska; Abrarn Icchok Wolf — Leonarda Dembińska, 
Adam Zerger - Janina Klose; Eugeniusz Marian Mieczysław 
Kosik — Irena Tomaszewska; Walenty Kossowski relagia 
Siedzińska. _ , Ą T

Urodzenia: HaJina Przyworska; Irena Janczak; Ireneusz 
Rutkowski; Piotr Heinze; Zenon Przybysz; btelen-
ska; Halina Biegańska; Krystyna Staszak; Barbara Wieczorek 
Lucvna Kniat; Bogumił Krakowski; Elżbieta Małek; Bronisław 
Rutnicki; Wanda Proszyk; Teresa Matuszak; Janusz Zwoź 
dziak; Henryk Slatała; Paweł Nowicki; Lucyna Wol: 
Aleksander Ciszewski; Mirosław Świadek; Jacek Kąkolc 
ski; Jan Chołdrych; Ireneusz Marianowski; Elżbieta Dw> 
czvńska; Grażyna Kurpisz; Jan Jabłoński.

Zanotowano zgony: Franciszka Winowicz* z d. KaraSkie 
wicz, 78 lat; Zofia Lewandowska bez zawodu, 18 lat; Magda
lena Marciniak z d. Tylka, 68 lat; Kowala Zygmunt, rzeźnik 
31 lat; Wiesława, Aleksandra. Teresa. Rajczyk, 5 dna; Marian 
Rymarkiewicz. 6 tygodni; Małgorzata Paetz z d. Anioła, 5S 
la.t; Franciszek Niedźwiedź, robotnik 66 lat.

2 i^cia Wielkopolski i 2iew, Odzyskanych
Pierwszy zjazd kierowników i uczniów szkół 

rolniczych w powiecie szamotulskim
skiej potrzeby szkół rolniczych, na co otrzymał 
zapewnienie jak najdalej idącej pomocy ze stro
ny władz powiatu.

Po zwiedzeniu przez wszystkich wzorowo pro
wadzonego gospodarstwa i ogrodnictwa, nastą
piły dalsze referaty rolnicze.

Po wyjeździe uczniów — część popołudniową 
poświęcono wspólnej konferencji kierowników 
nad sprawami dalszego organizowania szkół i 
pracy w nich®

Zjazd ten — pierwszy po wyzwoleniu się spod 
władzy okupanta — przyczyni się niewątpliwie do 
jeszcze lepszego niż dotąd scementowania pracy 
w organizacji szkolnictwa rolniczego w powiecie 
szamotulskim, gdzie od jesieni będą czynne: 
dwie powiatowe 6zkoły rolnicze (licea) — żeńska 
w Bytyniu i męska w Szamotułach, 5 gminnych 
szkół męskich (Pniewy, Nowa Wieś, Koźle, Szcze
pankowo i Grzebienisko) oraz 3 6zkoły gminne 
żeńskie (Nowa Wieś, Szczepankowo i Grzebieni
sko). Jak widać z tego, organizacja szkół rolni
czych w pow. szamotulskim postępuje żywo na
przód i szybko wypełni luki w szkoleniu mło
dzieży wiejskiej, która przez oświatę wniesie no
we wartości w odbudowę wielkiej i potężnej de
mokratycznej Polski ludowej. (dwb)

Ludność Gniezna je cłileb ze stęchłej mąki

W dniu 31 maja i 1 czerwca br. odbył się w 
Nowej Wsi pod Wronkami zjazd kierowników 
i uczniów z pięciu czynnych gminnych szkół 
rolniczych w pow. szamotulskim. W zjeżdzie 
brały udział delegacje uczniowskie w ilości o- 
koło 50 osób, kierownicy: z Pniew, Nowej Wsi, 
Szczepankowa, Koźla i Grzebieniska — oraz za
proszeni goście.

W pierwszym dniu zjazdu, po powitaniu gości 
pizez inspektora szkół rolniczych na pow. szamo
tulski ob. Urbaniaka Mariana, składano życzenia 
poczem nastąpiły referaty poszczególnych kiero
wników omawiające najaktualniejsze zagadnienia 
życia rolniczego. W godzinach południowych od
był się wspólny obiad, po którym kontynuowano 
program, wypełniony referatami.

W drugim dniu na zjazd przybył starosta pow. 
szamotulskiego ob. Scholl z prezesem Zw. Samo
pomocy Chłopskiej ob. Maćkowiakiem. Po powita
niu i deklamacjach uczniowskich oraz przedsta
wieniu przez jednego z uczniów prośby skiero
wanej do starosty w imieniu wszsytkich uczniów 
o opiekę nad szkołami rolniczymi — dłuższe 
przemówienia do młodzieży wygłosili starosta i 

ob. Maćkowiak, przedstawiają cele i zadania 
jzkół rolniczych w Polsce. Z kolei inspektor 
szkolny przedstawił staroście i prez. Sam. Chłop-

(pr) Miesięczne obrady Miejskiej Rady Naro
dowej Gniezna rozpoczęto wprowadzeniem w 
urząd nowej radnej w osobie Marii Pilarowskiej 
(PPS), po czym dokonano wyboru 36 członków 
i 36 zastępców do obwodowych komisyj wybor
czych w związku z referendum, mającym się od
być na obszarze całej Polski w dniu 30 czerwca 
rb. Pozostawiono przy tym stary podział obwo
dów głosowania (12 obwodów).

Po przedyskutowaniu palącej kwestii szczupło-
_ i pomieszczenia w szkołach powszechnych,
czemu postanowiono zaradzić przez podjęcie sta
rań w D. O. W. o przydzielenie na ten cel 3 ba
raków wojskowych, zajęto się sprawą kontroli 
najmu. Sprawa ta dotąd kuleje, ponieważ Refe
rat Kwaterunkowy, tak jak i poprzednia Komisja 
Mieszkaniowa nie posiada danych, ile jest wol- 

ych mieszkań w Gnieźnie i nadal kwitnie handel 
lokalami. Przez rozszerzenie kontroli stan do
tychczasowy niewątpliwie zmieni się na lepsze.

Uchwalenie statutu o poborze powszechnym 
oplaf szkolnych na terenie Gniezna odroczono 
z uwagi na nieodpowiednie przygotowanie spra
wy i nie zaznajomienie z nią uprzednio radnych.

Jak wynika z nakreślonego przez wiceprezy-

KROTOSZYN
(Kor. wł.) W ub. niedzielę odbyło się uroczy

ste otwarcie Pływalni Miejskiej. Otwarcia do
konał w obecności przedstawicieli władz miej
scowych burmistrz miasta ob. Stefan Zawieja. 
Gospodarzem pływalni jest Kolejowy Klub Spor
towy. Po otwarciu odbyły się pópisy pływackie.

(ipc.)
(Kor. wł.) Powstał ostatnio Komitet, którego 

zadaniem jest powołać do życia stary i zasłużony 
Klub Sportowy „Astra" w Krotoszynie. W naj
bliższym czasie odbędzie się zebranie organiza
cyjne. które ma wybrać władze Klubu. Fa ct ten 
notujemy z dużą przyjemnością, bowiem jak wia
domo, Klub „Astra" posiadał swego czasu ósme 
miejsce pod względem żywotności w pływaniu 
w Polsce oraz jedno z czołowych miejsc w lekko
atletyce, którego członkowie bronili barw Polski 
w meczach międzypaństwowych. Ze swej strony 
„Astrze" życzymy najlepszych wyników na od
cinku odrodzonego życia sportowego. (ipc)

Staraniem Kółka dramatyczno-Iiterackiego ucz
niów Państw. Gimn. i Liceum im. Kołłątaja w 
Krotoszynie dla uczczenia 100-nej roczmcy uro
dzin wielkiego pisarza Henryka Sienkiewicza wy
stawiono widowsko teatralne w 8-miu odsłonach 
pt. „Grunwald" w opracowaniu i pod reżyserią 
mgr Marii Żytomirskiej.

Zarówno dekoracje, jak i zbroje rycerstwa 
oraz kostiumy średniowieczne wykonane zostały 
przez uczniów.

Przed oczyma Widzów przesuwały się obrazy 
dawnych starć polsko-krzyżackich, zakończonych 
Grunwaldem XX wieku.

Ostatnia odsłona symboliczna, ilustrująca ideę 
przewodnią widowiska, oparta o historyczne tło 
ruin płonącej 'Warszawy, wraz z pieśniami żoł
nierzy całego świata w różnych językach, docho
dzących wraz z ich krokami zza sceny — bu
dziła niekłamane wzruszenie. Widowisko po sze
ściu razach zeszło ze sceny. (nad)

WĄGROWIEC
Z walnego zebrania Zw. Zaw. Prac. Poczt i Te- 

legr. W dniu 26 maja br. przy licznym udziale 
członków z całego obwodu, w pięknie udekorowa
nej świetlicy odbyło się walne zebranie Z. Z. P. P.

T. — Kola Miejscowego Wągrowiec.
Po powitaniu gości i delegata wiceprezesa Za

rządu Okręgowego ob. Wasilewskiego, ukonsty
tuowano prezydium zebrania.

Po wysłuchaniu sprawozdań, odzwierciadlają- 
cych bilans całorocznej pracy Koła, na wniosek 
Komisji Rewizyjnej udzielono absolutorium ustę
pującemu Zarządowi. Z kolei na wniosek prze
wodniczącego zatwierdzono jednogłośnie ten sam 
Zarząd Kola na nowy okres kadencji.

Wyczerpujące sprawozdanie z działalności 
władz naczelnych Związku referował delegat Za
rządu Okręgowego ob. Wasilewski, który omówił 
najaktualniejsze zagadnienia, dotyczące polepsze
nia bytu i warunków pracy pocztowców.

Równocześnie w imieniu Zarządu Głównego 
wyraził swe gorące podziękowanie dla tut. obwo
du za czynne wzięcie udziału w subskrybowaniu 
Pożyczki Odbudowy Kraju.

denta miasta Szlaferka sprawozdania za kwie
cień, niedobór kasowy obniżył się mimo braku 
dotacji ze skarbu Państwa. 5.026 osób otrzymało 
odzież i obuwie z UNRRY. Na terenie miasta 
popełniono 33 drobne kradzieże, z których wy
kryto 5. Sąd Grodzki rozpatrzył 38 wniosków 
o rehabilitację, załatwiając 27 pozytywnie, od 
rzucając 6.

Poważna sprawa, świadcząca o karygodnych 
niedociągnięciu czynników kontrolnych wypły
nęła w wolnych glosach. Jak się bowiem okazało, 
piekarzom gnieźnieńskim dostarczono ostatnio 
mąkę stęcHlą — niezdatną do użytku. Do takich 
rzeczy, żeby się zboże lub mąka psuły, dopusz
czać nie wolno. A stwierdzić trzeba, że sprawę tę 
na terenie tutejszym porusza się nie po raz pier
wszy, bo już na innych miejscach na fakt ten 
wskazywano, tezy to w interesie zdrowia pu
blicznego, gdyż wielu po spożyciu chleba, jaki 
ostatnio został w Gnieźnie wypieczony, rozsie
wającego nawet woń stęchlizny, może się po
ważnie rozchorować.

Przypuszczać należy, że poruszenie tej sprawy 
na forum Rady Miejskiej przyczyni się do za
pobieżenia takim wypadkom w. przyszłości.

GRODZISK
Sąd Specjalny w Poznaniu na sesji wyjazdo

wej w Grodzisku w składzie: przewodniczący ob. 
S. O. Schubert i ławnicy przys. ob. Wandycz 
i Rabiega rozpatrywali trzy sprawy karne Pola
ków, którzy ,w czasie okupacji donosili władzom 
niemieckim o poczynaniach Polaków. W pierw
szym wypadku skazany został Słociński Ignacy 
z Porażyna za denuncjowanie Polaków z art.
1 § 1 k. k. na 3 lata więzienia i konfiskatę mająt
ku, oraz ponoszenie kosztów sądowych. Oskarżał 
prok. z Poznania ob. Dormanowska. Drugą roz
prawę przeciwko Borowiakowi Franciszkowi z 
Tuchorzy Nowej, konfidentowi policji niemiec
kiej odroczono, w celu przesłuchania nowych 
świadków. Na donos B. zginęło z rąk nie
mieckich 3 Polaków. — W trzeciej rozprawie 
oskarżony Tomys Józef z Wolsztyna został uwol
niony od winy i kary za doniesienie władzom 
niemieckim o nielegalnym uboju. Przewód sądo
wy wykazał bezpodstawność doniesienia. Bronił 
adwokat Łukaszewski z Wolsztyna.

— Dnia 22 maja br. odbyło się zebranie Miej
skiej Rady Narodowej, na którym wniesiono 
sprawę referendum ludowego. Następnie wybra
no z Rady Narodowej i miejscowego obywatel
stwa członków do Komisji Wyborczej. Miasto 
Grodzisk jest podzielone na 3 obwody wyborcze.

_ W ub. niedzielę Ośrodek Harcerski na mia
sto Grodzisk urządził wielki „Kiermasz" w Parku 
miejskim. Obywatelstwo miejscowe bawiło się 
znakomicie urozmaiceniami, które przygotowali 
harcerze. Organizacja ta jest jedną z najżywot
niejszych na tutejszym terenie. Czysty zysk z 
imprezy przeznaczony jest na cele Ośrodka Har
cerskiego. (Pf)

BYDGOSZCZ
— Kierownictwo Pomorskiej Wystawy Przemy

słu, Rzemiosła i Handlu, organizowanej w ramach 
600-lecia miasta Bydgoszczy, zwraca uwagę, że 
teimin zamknięcia zgłoszeń upływa nieodwołal
nie w dniu 1 czerwca br.

Wobec wielkiego zainteresowania wystawą 
istnieje obawa, iż może zabraknąć miejsca na te
renach wystawowych, względnie wystawcy nie 
będą mogli uzyskać wymaganego miejsca Dla
tego zgłoszenia we własnym interesie wystawców 
należy kierować jak najwcześniej.

Zgłoszenia przyjmuje biuro Pomorskiej Wysta
wy Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy, 
ul. Długa 41.

WOLSZTYN
Z uroczystości poświęcenia sztandaru II. Dru

żyny Harcerskiej. W Wolsztynie odbyła się uro
czystość poświęcenia sztandaru II. Drużyny Har
cerskiej im. Karola Chodkiewicza i I. Drużyny 
żeńskiej im. Emilii Plater. Poświęcenia dokonał 
ks. Lerch w kościele parafialnym. Po mszy św. 
drużyny harcerskie miejscowe i z powiatu prze
defilowały ulicami miasta i przed gmachem Sta
rostwa Powiatowego, gdzie zebrali się przedsta
wiciele władz, urzędów, rodzice chrzestni i liczne 
rzesze tutejszego społeczeństwa. Uroczyste wbi
janie gwoździ, składanie życzeń i składanie przy
rzeczenia harcerskiego odbyło się w ośrodku har
cerskim przy szkole powszechnej nr 1. (pro)

CHODZIEŻ
Nadzwyczajne posiedzenie Pow. R. N.

Ostatnio odbyło się nadzwyczajne posiedzeme 
Pow. Rady Nar., na którym dokooptowani radni 
złożyli ślubowanie.

Na wstępie przystąpiono do zatwierdzenia ob
wodowych komisyj wyborczych. Powiat chodzie- 
ski podzielono na 24 obwody.

W obradach brali udział przedstawiciele grupy 
operacyjnej Wojsk Polskich, której przedstawicel 
naświetlił obecną sytuację polityczną oraz kwe
stie zachodnie z uwypukleniem naszego stanu po
siadania.

Przemawiał również starosta Sierakowski wy
jaśniając niektóre niedociągnięcia na naszym te
renie, jak np. sprawy repatriantów, którzy me 
są jeszcze zżyci z tutejszymi warunkami, co nie
wątpliwe w najbliższej przyszłości unormuje się.

Omawiano również szerag spraw gospodarczych 
craz akcję rehabilitacji V. D. W wolnych gło
sach poruszano różne sprawy lokalne, (ko)

ŚREM
— „Pierwiosnek", czasopismo tutejszej młodzie

ży, które ma za sobą 14 roczników przedwojen- 
nych, ukazało się obecnie po raz pierwszy po 
wojnie. Każdy, kto wie, z jakim trudem ukazuje 
się obecnie jakikolwiek druk, zrozumie wysiłek 
młodvch talentów. Treść artykułów iest bardzo 
różnorodna. Winieta na okładce przedstawia 
pierwiosnek, wyrastający z powojennych rum.

(jh)
— Koncert szkolny. Trzeci z kolei koncert 

szkolny z udziałem pianistki prof. Robińskiej i 
śpiewaczki Tilgnerowej-Zakrzewskiej poświęcony 
był muzyce słowiańskiej, a więc przede wszyst
kim rosyjskiej i polskiej. W programie były 
utwory Rubinsteina, Czajkowskiego, Rachmani
nowa, Chopina, Niewiadomskiego i in. (jh) 

ŚRODA
— Posiedzenie Pow. R. N. W dniu 25 maja 

1946 r, odbyło się publiczne posiedzenie Pow. Ra
dy Narodowe’, którego otwarcia dokonał prze
wodniczący ob. Mazur. Sprawozdanie przewod
niczącego z działalności Prezydium Rady zostało 
przyjęte bez zastrzeżeń. Następnie starosta ob. 
W. Kaczmarek zdał sprawozdanie ze swej dzia
łalności za czas od obięcia urzędowania do chwili 
obecnej. Posiedzenie zaszczycił swą obecności., 
wojewódzki inspektor samorządu ob. Rataiczak, 
który wyraził uznanie za wzorową gospodarkę 
w powiecie oraz za harmonijną i pozytywną pra
cę Pow. Rady Narodowej. Ob. Ratajczak zazna
czył, że pod względem racjonalnej gospodarki 
samorządowej pow. średzki jest-ćednym z pierw
szych.

Omawiano także szczegółowo sprawę referen
dum. (nadl

— Komitet Polskiej Partii Robotniczej zorga
nizował w niedzielę, dnia 26 maja br. publiczny 
wiec w związku z referendum i świętem ludo
wym. Na Starym Rynku zebrało się około 1500 
mieszkańców miasta, celem wysłuchania przemó
wień, które wygłosili: delegat ob. Przewoźniak z 
Poznania, sekr. pow. PPR ob. Cieloszyk ob. Ma
linowski (PPS), ob. Juszczyk (PPS) i instruktor 
M. O, kpr. Mikołajczak. (nad)

— Dzień Matki był prawdziwym dowodem 
wdzięczności młodzieży dla swych matek. W do
skonale zorganizowanej akademii, która odbyła 
się w dniu 26 maja br. w sali kina „Polonia' u- 
dział wzięła przede wszystkim młodzież szkoły 
powszechnej i gimnazjum średzkiego. Na obszer
ny program złożyły się deklamacje, śpiewy chó
ralne i solowe, komedyjki, tańce i utwery mu
zyczne. Niedługie, lecz dobrze opracowane prze
mówienie wygłosił pełnomocnik P. C. K. ob Po
gonowski.

Sala była po brzegi wypełniona publicznością.
(nad)

ŻNIN
— Nowi przodownicy świetlic. Staraniem Ko

mendanta Pow. PW i WF urządzono w Żninie 
14-dniowy kurs dla przodowników świetlic przy 
hufcach PW i WF. W kursie brało udział 11 ju
naków. Na uroczystość zakończenia przybyli ró
wnież przedstawiciele RKU w Gnieźnie, (ek)

PRZED ŚWIĘTEM LUDOWYM

Wezwanie do Zarządów Powiatowych 
i Gminnych Związku Samopomocy 

Chłopskiej
W dniu 9 bm. zalopocą zielone sztandary. Masy 

tych, co „żywią i bronią" pójdą w zwartych sze
regach, aby dać wyraz swej zdecydowanej po
stawie, w obliczu przemian dziejowych w obec
nych czasach.

Święto Ludowe ma swoją tradycję, przypomi
nającą etapy walki o prawa najliczniejszej war
stwy narodu, o prawa, za które ginęli i giną dzia
łacze polscy. Jest ono przeglądem i sprawdzia
nem siły, przed którą wszystko musi ustąpić.

W okresie, kiedy na gruzach zmurszałego po
rządku wyrasta nowe życie, Święto Ludowe jest 
dniem triumfu, dniem zwycięstwa i wielkich 
osiągnięć.

Związek Samopomocy to organizacja, w której 
szeregach pracują masy chłopskie nad podnie- 
sienie°m z ruin życia gospodarczego i kulturalnego 
wsi polskiej.

Święto Ludowe jest naszym świętem i każdy 
członek Samopomocy Chłopskiej weźmie w nim 
udział, stając w swoich szeregach.

Wszystkie Zarządy Powiatowe nawiążą kon
takt z komitetami Organizacyjnymi Święta Ludo
wego, współdziałając w przygotowaniu uroczy
stości oraz udzielając pomocy tam, gdzie za
istnieje potrzeba; wysuną z ramienia Związku 
mówcę z odpowiednio przygotowanym tematem. 
Istniejące przy świetlicach zespoły śpiewacze po
winny wystąpić z odpowiednim programem.

Zarząd Wojewódzki 
Związku Samopomocy Chłopskiej 
w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 5a.
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SPORT
Międzyokręgowe rozgrywki 

o mistrzostwo Polski w szczypiorniaku
odbędą się na boiska Warty

(ak) Poznański O. Z. P. R. donosi nam w ostat
niej chwili, iż z powodu odbywających się spot
kań piłkarskich w Zielone Święta K. K. S.-u 
i Warty z drużyną czeską S. K. Źidenice (Brno), 
mistrzostwa szczypiorniaka odbędą się na boisku 
Warty wg następującego programu:

Sobota, 8 bm.
Godz. 16.00 Defilada wszystkich drużyn i otwar

cie mistrzostw
Godz. 16.30 K. K. S. (Poznań) — K. S. W arta 

(Poznań) '
Godz. 18.00 A. Z. S. (Warszawa) — K. K. S. 

Brda (Bydgoszcz)
■ Niedziela, 9 bm. (I. Święto)

Godz. 10.30 K. K. S. Brda (Bydgoszcz) — K. K. S. 
(Poznań)

Godz. 12.00 A. Z. S. (Warszawa) — K. S. Warta 
(Poznań)

Poniedziałek, 10 bm. (II. Święto)
Godz. 10.30 K. K. S. Brda (Bydgoszcz) — K. S. 

Warta (Poznań)
Godz. 12.00 A. Z. S. (Warszawa) — K. K. S. 

(Poznań)
Godz. 13.30 Zakończenie mistrzostw.

Rozgrywki zapowiadają się niezwykle cieka
wie ze względu na wyrównany poziom wszystkich 
czterech drużyn. __________

Starsi panowie na boisku piłkarskim
W sobotę 8 bm., o godz. 18-tej na boisku Warty 

rozegrany zostanie mecz piłkarski pomiędzy Olil 
Boyami: Warta — Legia.

Wspanicłe zwycięstwo PolaKa w Leningradzie
WiduJa dystansuje 216 zawodników w biega na 10 km

W Leningradzie na stadionie Centralnego In
stytutu Armii Czerwonej odbył sic bieg na dy
stansie 10000 metrów. W biegu wzięło udział 
217 zawodników, m. in. częstochowski biegacz 
Witold Widula (Częstochowski Klub Sportowy). 
Widula odniósł sukces wygrywając bieg w czasie 
32:19,1. Jest to najlepszy czas uzyskany na tym 
dystansie w Polsce po wojnie.

7 lipca Polska — ZSRR w boksie
W związku z pobytem reprezentacji bokser

skiej ZSRR w Czechosłowacji w czasie od 15 do 
30 czerwca, Polski Związek Bokserski otrzyma! 
za pośrednictwem dr. Belora, prezesa Czeskiej 
Unii bokserskiej, telegram w sprawie rozegrania 
spotkania bokserskiego Polska — ZSRR. Polski 
Zw. Bokserski odpowiedział przychylnie propo
nując rozegranie międzypaństwowego meczu bok

Jubileusz K. S. Blask
W dniach 9 i 10 czerwca K. S. Blask obchodzi 

25-lecie istnienia swego Klubu. Program uroczy
stości w tych dniach przedstawia się następująco: 
dzień 9 bm.. godz. 8.30 zbiórka organizacji i to
warzystw w ogrodzie p. Ratajaka, godz. 8.45 Wy
marsz do kościoła parafialnego, godz. 9.00 nisza 
św. w kościele parafialnym, godz. 11.00 uroczy
sta akademia na sali p. Ratajaka, godz. 14.00 mecz 
piłki nożnej starszych panów HGP — Blask, 
godz. 15.00 koncert w ogrodzie p. Ratajaka, godz. 
20.00 zabawa na sali.

Dnia 10 bm. (II-gie święto) 
mecze piłki nożnej 

godz. 14.00 II. C. P. Tl — Blask II 
godz. 16.00 II. C. P. jun. — Blask jun. 
godz. 18.00 II. C. P. 1 — Blask 1.

Na drugim miejscu uplasował się inż. Pietrow 
(ZSRR) z czasem 32 :33. Na dalszych miejscach 
przybyli Kojn-kow (ZSRR) 33 : 29.6 i Andrejew 
(mistrz ZSRR w biegu na 10 km).

63 000 widzów oklaskiwało wspaniale zwycię
stwo Polaka, który pozostawi! za sobą 216 za
wodników.

serskiego Polska — ZSRR w dniu 7 lipca w Kato
wicach oraz spotkanie ZSRR — repr. Polski środ
kowej w dniu 14 lipca w Łodzi.

Zaznaczyć należy, że Polski Zw. Bokserski 
zwracał się już dwukrotnie za pośrednictwem 
Ambasady Polskiej w Moskwie do Związku Bok
serskiego ZSRR celem doprowadzenia do skutku 
spotkania Polska — ZSRR.

OM TUR — H. C. P. w tenisie
Z okazji otwarcia kortów tenisowych K. S. 

H. Cegielski, przy ul. Daszyńskiego 129, odbędą 
się w sobotę 8 bm., o godz. 15-tej zawody teni
sowe pomiędzy 031 TUR a H. C. P.

Otwarcie boiska w Luboniu
Luboński Klub Sportowy w Luboniu urządza 

w pierwsze święto Zielonych świąt (9 bm.) uro
czyste poświęcenie nowego boiska.

Na program uroczystości złożą się: godzina 
10-ta uroczysta msza św., godz. 11.15 akademia 
i poświęcenie boiska. Po południu o godz. 14.15 
rozpocznie się turniej piłkarski z udziałem dru
żyny K. S. Czarni. T. S. Polonia, K. S. „Stella" 
(Źanikowo), L. K. S. (Luboń). W ramach tego 
turnieju odbędzie się bieg pań na 150 metrów 
oraz mecz siatkówki pomiędzy żeńskimi druży
nami Warty — L. K. S. Luboń.

Budapeszt — Śląsk 7:1
■Gliwice (PAP). W drugim dniu spotkania 

międzymiastowego w tenisie Budapeszt — Śląsk, 
Węgrzy zdobyli dalsze trzy punkty, wygrywając 
wszystkie swoje spotkania. Fenomenalny Asboth 
dal pokaz gry, jakiej na kortach śląskich jeszcze 
nie widziano. Najtrudniejsze i beznadziejne 
wprost piłki odbijał z dziecinną łatwością, wzbu
dzając podziw widowni. Należy jednak zazna
czyć, że Kolcz II byl zbyt słabym przeciwnikiem 
dla Węgra. Tenisistka Kórmóczi podobała się 
lepiej niż Petcrdi. Po zaciętej walce wygrała ona 
z Jędrzejowską, która mając w drugim secie 
piłki meczowe, nie potrafiła spotkania rozstrzy
gnąć na swoją korzyść. Przyczyną jej drugiej po
rażki jest przede wszystkim brak regularnego 
treningu i brak dobrego sprzętu. W drużynie 
Śląska nie grał Kończak, który przypuszczalnie 
w tym sezonie nie wystąpi już na kortach. Sta
nowić to będzie wybitne osłabienie pozycji te
nisa śląskiego. '

Wyniki spotkań w drugim dniu były następu
jące: Asboth — Kolcz II 6:0, 6:0; Kórmóczi —• 
Jadwiga Jędrzejowska 2:6, 7:5, 6:4; Szigeti —* 
Bratek 1:6, 9:7, 6:2. Również Bratek w drugim 
secie miał kilka meczowych piłek, których nie 
potrafi! wykorzystać i w rezultacie zmęczony 
tempem przegra! swoje spotkanie.

W grze pokazowej zmierzyły się dwie Węgier
ki Kórmóczi i Peterdi. Spotkanie to łatwo wy- 
grała Kórmócżi 6:1, 6:2, wykazując bezwzględną 
wyższość nad swoją przeciwniczką.

Na tle Węgierek Jędrzejowska wypadła b. do
brze i należy się spodziewać, że po osiągnięciu 
pełnej kondycji i po dłuższym treningu — nasza 
mistrzyni potrafi osiągnąć przedwojenną formę 
i klasę. ______________

KOMUNIKATY
KS Admira. Zebranie plenarne klubu odbędzie słe w soj 

botę, 8 bm., o god-z. tej w lokalu przy ul. M. Focha 163w
KS Czarni. Zebranie plenarne klubu odbędzie się w scbotę( 

8 bm., o godz. lfi-tej w szałasie Pocztowego Klubu Sporto, 
we.go przy Moście Rocha. Przybycie obowiązkowe.

B9 f WS
. Dnia 4 czerwca 1946 r. zmarła po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana mamusia 
i babcia, śp.

z Tylków

Mar‘a Magdalena Marciniak
odznaczona srebrnym krzyżem zasługi i Medalem Niepodległ. 

długoletnia działaczka na niwie społecznej na obczyźnie 
i w kraju, założycielka kilku towarzystw kobiecych

przeżywszy lat 68.
Za spokój Jej duszy odprawiona zostanie msza św. w ko

ściele parafialnym na Jeżycach w sobotę, dnia 8 czerwca br., 
o godzinie 8 mej. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm., 
o godzinie 10.30 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach,

O czym zawiadamiają w nieutulonym smutku 
dzieci.

Poznań, Zwierzyniecka 41, m. 6.

———————— —9 ' •

Dcm Wypoczynkowy w KIEKRZU
-pofażeny -pięknie nad jeziorem ![ •

o2warty •
z Poznania: 6,20 - 7,46 - 9,20 - 15,30 i 16,40 • *
z powrotem: 18,50 - 20,41 - 22,28 9 •

ponadto w niedziele i święta
komunikacja autobusawa: odj. z Rynku Jeżyckiego 

7,00 - 9,00 - 11,00 - 15,00 i 17,00
Przystanek w Kiekrzu przed Domem Wypoczynkowym

••••••••••••••

Pawłowski i Wiśniewski
Poznań, W. Garbary 25, tel. 42-52

Materiały budowlane i opałowe
Wysyłki na prowincję zbiorowymi wagonami.

• • • • • • • • ••••••

t
Dnia 4 czerwca 1946 r. zmarl tragicznie mój najdroższy i naj

ukochańszy mąż, nasz najlepszy i najtroskliwszy tatuś, syn, 
brat, zięć, wuj i szwagier, śp.

Józef Kubacki
kierownik szkoły w Lednogórze

przeżywszy lat 40.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 8 bm., o godz. 10-tej.

W smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina

Lednogóra, Morzewo.

NOWOOTWARTA
Hurtownia Kapeluszy Damskich
,,y?OD££JC4"
Poznań, ul. Kantaka 5 I.piętro 

poleca
kapelusze, kapliny i dodatki kapelusznicze

Kompletne urządzenie

do fabrykacji marmolady
KUFiĘ

zgłoszenia
A. Waligóra, Z^rrcsz pow. Krosno n/Od.
18826 •

od zaraz tokarz na 
dobrych warunkach 

Fabryka Wozów 
i Karoserii

ulica Rybald nr 4 6
18924

POZNAŃ 
!»UłY UYttCK 46 

1 W?
Dąbrowskiego 15 18127

•OOOOOOOOC
y Niniejszym zawiadamiamy, że 

z dniem 4 czerwca otworzyliśmy 
skład konsygnacyjny
w Poznaniu przy ul. Krętej 7 
Hurtowy Skład Papieru i Tektury
M. FERENS CZĘSTOCHOWA

Polecamy wszelkie papiery 
dla przemysłu i handlu 
oooc

Części 
Rowerowe

E. Kromczyński
POZNA!?, św.Marcin 4" 
w pobliżu ul Kantaka 

18843

Imllllll^HliiiiiiiIltllllliillll^

Ohręaowa HyreLcia Oróq Wodnych 1

Poznaniu, ulica Midi■ewicza 29
[ poszukuje zaraz

a) jednego technika-lub kupca z branży techniczno metalo-
- w ej, na stanowisko referenta zasobowego, obeznanego in

wentaryzacją i rachunkowością techniczno materiałową.
b) 1 elektrotechnika dobrze obeznanego z branżą elektrotech.

I Podania wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem i odpisami
świadectw z dotychczasowej pracy, należy kierować pod 
adresem wyżej wymienionej dyrekcji.
Wynagrodzenie płatne według tabeli płac funkcj. państwo
wych i posiadanych kwalifikacyj.
Podania kandydatów nie posiadających odpowiednich kwa
lifikacyj pozostaną bez odpowiedzi. 6-46 j

|»ll|||j||ll«lH||||llMll||J|łlllHIIII||^

| Poszukujemy od zaraz

monterów - specjalistów 
traktorowych i samochodowych

oraz

wykwalifikowanych tokarzy 
[I

w Poznaniu, ul. Kolejowa 1/3, tel. 71-90 3

Waisztatynaiiianf.iDasiynyrtlaitłEBraztzeSuiasasowe
Słoje do zapraw, gumy, sprę
żyny, polewaczki wiadra. ; 
wanny, szkło, porcęlanę oraz • 
wszelkie sprzęty do gospo
darstwa domowego poleca 
najkorzystniej D H UNIWERS 
Fredry 13. 18583

Krawaty wyralU, prze akia i izyfti
Hurt na,korzystniej

Wytwórnia Patentowych Krawatów „AS“
Poznań, Woźna 10. Telefon 22-76

Ogłoszenie
Sad Grodzki w Szamotułach podaje do publicznej v/»domości że na 

zględ-nae tiprzywHejowanej grupy niemieckiej listy narodowej, wniosły

Data
urodzenia

un. w dniu wpis, 
i niem. iistę naród.

zamieszkały 
v da. 1. 1. 1945

. Leopold Ryli 4.
. Schmidt Emilia z d. Majewska 2.
1. Hein Lidia z d. Hase 7.
1. Kancorski Julian 18.
. Szulc Franciszka z d. Wachowiak 25.
, Schulz Maria z d. Witkę 2.
. Ludwig Jan 21,
. Ludwig Mananna z d. Filipowicz 8.
. Unger Paulina 27.
. Gellert Zofia 3.
. Fest Fr i eda 26.
. Groszek Franciszek 8. 1
. Piszczyglowa Karol 14.
. Gierczyńska Anna z d. Piszczy głowa 9.
. Piszczyglowa Cecylia z d. Pretkowska 15. 1
. KKsch Jan 14.
. Kla-sch Helena z d. Stoiuska 3.
. Wasielewska Urszula z d. Kramer 22. 1
. Wasielćwskj Stanisław 25.
. Kllsch Maria z d. Bryzal 17.
. Geisler Antonina 12.
. Geisler August 12.
. Geisler Józefa z d. Andrzejewska 8.

Bogabka Balbina z d. Geisler 3.
. Bogałski Henryk 8.
. Rogalska Helena 24.
. Kllsch Otton 17.
. Witkowska Elżbieta V2.
. Witkowski Maksym. 29.
, Witkowski Leon 20.
. Witkowska Helena 22.
, Lach Jan 23.
. Kierschke Helena 8.
. Roke Władysława 26.
. Rot-nicka Klara z d. Mathiebe 8. V
. Krygier Feliks 12, 1
. Giese Franciszka z d. Wójcik 5.
. Szulczyk Anna z d, Kolosz ' 27.
. Szulczyk Helena 9.
. Rau Erika 21.
. Rau lisa z d. Bischoff 8.

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą 
aby dnu' T- natychmiast Sądowi Grodzkiemu

Szamotuły, dnia 51 maj* 1946 r.

. 1911 
. 1883 
. 1918 
. 1925 
. 1919 
. 1917 
. 1878 
. 18S4 
. 1881 
. 1909 
. 1%9 
. 1873 
. 1903 
, 1899 
. 1«06

, 1883 
. 1928 
, 1902 
, 1910

1911

Przy borówko 
Niemcy

Szamotuły
Podrzewle
M. Sokolniki
Obrzycko
Buszewko
Za/ączkowo
Buszewko
Wilczyna
Wilczyna
Otorowo
Otorow-o

Obrzycko
Obrzycko

Ziel. Góra 
Szamotuły

Kalisz (Obóz) . 
Piotrkówki 
Piotrkówki 

szkodliwej działalności wn 
Szamotułach.

, 1924 
19?9

. 1903

Czechosłowacja
Obrzycko
Jastrowo
Niemcy, przy wt
Obrzycko
Przyborówko
Kaźmierz
Kaźmierz
Szamotuły
Podrze wie
M. Sokolniki
Obrzycko
Buszewko
Koźle
Zajączków o
YCilczyna
Wilczyna
Otorowo
Otorowo
Otorowo
Otorowo
Otorowo
Otorowó
Niemcy
Otorowo

Obrzycko
Obrzycko
Obrzycko
Szamotuły
Ziel. Góra
Szamotuły
Dębrzyce
Koźle
Kaźmierz
Szamotuły’
Sżarno tul v 
Piotrków ki 
Piotrkówki

iskodawców wzg

Kaźmierz
Obrzycko
Sokolniki

tu Krzeszkowice 
Szamotuły 
Przyborówko 
Kaźmierz 
Kaźmierz 
Szamotuły
^Sokolniki
Obrzycko
Otorowo
Dębina
Smnanowo
Wilczyn®
Wilczyn®
Otorowo
Ludowo
Otorowo
OtorowoOtorowo
Otorowo
Otorowo
Otorowo
Ludowo
Obrzycko
Obrzycko
Obrzycko
Obrzycko
Szczepankowo
Ziel. Góra
Szamotuły
Dębina
Koźle
Kaźmierz
Szamotuły
Szamotuły
Pio-trkńwki
Piotrkówki

lem Narodu Polskiego

Sąd Grodzki
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Rolnicy uwaga!
z dniem 15. 6. br. otwieramy dla wycieczek 
Rolniczy Zakład Doświadczalny w Pętkowie 
pow. Środa. Zgłoszenia wycieczek kierować 
do dyrekcji Zakładu w Pętkowie. Dojazd 

koleją do stacji Środa.

Wojewódzka Izba Rolnicza 
w Poznaniu

6-63
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Zguby

Ogłoszeni
Sąd Grodzki w Poznaniu podajje do publicznej wiadomości, że naetępując 

listy narodową), wzgl, do ż grup ilejowanych. złożyły wmodu

L- >.

TV grup* uwnreckjoj

; Zwyczajne Walne Zgromadzenie
! MIEJSKIEJ POZNAŃSKIEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ 

Spółki Akcyjne) w Poznania
odbędzie się dnia 1 lipca 1946 r. o godz. 16-tej

w budynku MPKE w Poznaniu, ul. Gajowa 1, na które 
zaprasza się akcjonariuszy MPKE.

Porządek obrad Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia jest 
następujący:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu 

ora-z rachunku zysków i strat za rak ubiegły.
4. Powzięcie uchwały o podziale zysków lub o pokryciu 

strat.
5. Udzielenie władzom spółki pokwitowania z wykonania 

przez nie obowiązków.
6. wyrażenie zgody na przejęcie MPKE przez Gminę 

stołecznego miasta Poznania na własność z wszelkimi 
aktywami i pasywami per dzień 1 lipca 1946 r.

7. W wioski.
8. Wolne głosy.
9. Zakończenie.
Uprawnieni do uczestniczenia w Zwyczajnym Walnym 

Zgromadzeniu są akcjonariusze, którzy złożą w spółce ak. 
cyjnej (MPKE) ltrb u polskiego notariusza, lub w Narodo
wym Banku Polskim w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 12, 
lub w Państwowym Banku Rolnym w Poznaniu, ul. Armii 
Czerwonej 13 przynajmniej na 7 dni przed terminem Zwy
czajnego Walnego Zgromadzenia akcje z tym, że nie będą 
one odebrane przed ukończeniem walnego Zgromadzenia 
(S 18 statutu). 6 91

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna, Spółka Akcyjna

Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Komunikacyjnych 
Oddział w Poznaniuojiasz*

Przetarg nieograniczony Nr. X/13
na wykonanie 67 sztuk okien szwedzkich i około 56 sztuk 
drzwi normalnych wraz z okuwaniem loco wagon Poznań.

Oferty w 2 nieprzejrzystych i zalakowanych lub zapieczę
towanych kopertach z napisem: ,.Oferta na 67 sit. okien 
i 56 szl. drzwi”, należy składać do skrzynki ofertowej, 
umieszczonej w korytarzu obok pokoju Nr 416 (III ptr.) 
gmachu Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Poznan

Do oferty winien być załączony kwit na wadium w u 
sokości */»•/• od ogólnej Sumy kosztorysu z zaokrągleniem 
do pełnej setki, wpłacone do Banku Narodowego — Oddział 
w Poznaniu — Konto żyrowe.

Wadium podlega zwrotowi po ukończeniu przetargu w ra
zie odrzucenia orerty lub po zawarciu i podpisaniu umowy, 
a przepada w razie odmowy podpisania umowy.

Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Komunikacyjnych za
strzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub po
działu robót. Poza tym obowiązują normalne przepisy 
o przetargach na P. K. P.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 17 czerwca 1946 r. 
o godz. 10-tej w gmachu Dyrekcji Okr. Kolei Państw. III p., 
pokój 410.

ślepe kosztorysy oraz bliższe informacje można otrzymać 
tamże w pok. Nr 416 w godzinach urzędowania. 6-64

Przetarg
Wydział Kwaterunkowo' Budowlany D. 0. W. III. odda 

do przetarcia 1800 m’ drewna budulcowego na własnym 
tartaku w Biedrusku fachowemu przedsiębiorcy w branży 
drzewnej, za opłatą w gotówce od 1 m’. Blankiety ofer
towe i szczegółowe warunki otrzymać można w Wydziale 
Kwat. Bud. ulica Jarochowskiego 6, I ptr. (wejście od 
ulicy Spokojnej nr 31) codziennie od godz. 10—14.

Oferty składać do dnia 12 czerwca b. r. godz. 11-ta. 6-77

Przetarg
Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Eksploatacyjny w Ostro

wie Wlkp. ogłasza przetarg nieograniczony na roboty re
montowo-budowlane. instalacji elektr., wodociągowo-kanał., 
dachów w budynkach koszarowych i Szpitala wojskowego 
w Kaliszu.

Bliższe informacje i druki ofertowe można otrzymać 
w biurze R. Z K. E. w Ostrowie Wlkp. ul. Kościuszki 10, 
pokój nr 1,1 od godz. 7 do 15 w dniach od 11 do 16 
czerwca 1946 r. za opłatą 30 zł.

Oferty należy składać w kopertach zalakowanych bez 
znaku firmowego z napisem ..Ofert* na wykonanie remon
tów w Kaliszu” w biurze R. Z. K. E. w Ostrowie, po
kój nr 8.

opłaconeDo oferty należy dołączyć kwit depozytowy 
wadium w wysokości 10,000 zł.

Wadium należy wpłacić n* rachunek sum przechodnich 
R. Ż. K. E. w Ostrowie w Narodowym Banku Polskim 
i pokwitowanie na wpłaconą Pożyczkę Premiową na Odbu
dowę Kraju,

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 czerwca 1946 r. o godz. 
10-tej w pokoju przetargowym nr 11.

R. Z. K. E. zastrzega sobie prawo unieważnieni* prze
targu bez podania przyczyn oraz bez obowiązku ponoszenia 
z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo dowol
nego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu oraz 
prawo uznania, że przetarg nic dał dodatniego wyniku 
i prawo przeprowadzenia w okresie ważnośoi ołert dodat
kowego przetargu ustnego lub pisemnego pomiędzy wybra
nymi oferentami.. 6-68
Kr. 1534/B

Szef R. Z. K. E.

P. K. P. Oddział Drogowy w Szamotułach
ogłassa

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wyremontowanie dachu parowozowni na stacji Siera
ków. Ślepe kosztorysy można odebrać w Oddziale Drogowym 
w Szamotułach, ul. Dworcowa 23 w Ref. IV. Oferty na
leży składać w kopertach zamkniętych i zalaścowsmych 
z napisem „Oferta na wyremontowanie dachu" w skrzynce 
ofertowej w Oddziale Drogowym do dnie 17 czerwce br. 
godz. 1130. Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 czerwce br. 
o godz. 12,00. Do oferty należy dołączyć kwit ne wpła
cenie wadium w wysokości l*/« zaoferowanej sumy w kasie 
stacyjnej.

Zarząd Kolei zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na cenę, jak również prawo unie
ważnienia przetargu w razie gdy przetarg nie da wyniku. 
Zwrot wadium w razie nieprzyjęci® oferty nastąpi po ukoń
czeniu przetargu.

W razie cofnięcia oferty przez oferenta po rozpoczęciu 
przetargu lub odmowy podpisania umowy przez oferenta 
w razie przyjęcie oferty, wadium przepada na rzecz P. K. P.

(—) Klepacki, Naczelnik Oddziału Drogowego 6-78

Lekarskie

Maria Zawadzka, lekarz —
•pecjalista chorób skórnych i 
wenerycznych przyjmuje eo 
dziennie od 4—-6 Zwierzynie 
cka 39/1-4 16063

Gospodyni rutynowana, ucz
ciwa, pracowita z referen
cjami zaraz potrzebna. Lesz 
czyńakiego 11 m. 1, narożnik 
Starościńskiej. 18377

Inhalacje lecznicze. Poznań.
•ki Zakład Przyrodoleczniczy 
al. Marcinkowskiego 20. 
teł. 38-26. 18258

Wolne posady

Młodsza służąca potrzebna — 
Przybylski, Marsz. Focha 86 
m. 14. |8568

POSZUKUJE się 
kupca handlowca 
• IwpUałem, celem uru. 
ebomaeuia przedsiębior
stwa handlu torfem, — 
Ofarty: , Par”. Rataj
czaka 7. pod 6.105.

18829

Fryzjerka dzielna na prowin
cję kompl? utrzymanie i 500 
zł tygodniowo zanaz. Zgło
szenia: Muszyński. Poznań.

Potrzebni blacharze budowla
ni za dobrym wynagrodze
niem. Oferty ,,Głos Wielkp.” 
nr 18581.

Pomocnica domowa na stałe 
praniem., gotowaniem potrze
bna zaraz — Śląska 6 I

Czeladnicy szewscy potrzebni. 
Jóżwiak, Patr. Jackowskie
go 19. 18336

Młoda, samotna, gospodarna 
natychmiast pod Szczecin po
trzebna. Dobre utrzymanie, 
wynagrodzenie. Zgłocz. Po
znań, Płowiecka 3. koło Sło
necznej, od godz. 16, 6-76

Zwabiono kart, Ri«U»cn 
ną samochodu osobowego, 
marki Mercedes er rej. A 
58024 nr silnika 106667. nr 
podwozia 106667 Państwowe 
Przedsiębiorstwo Tran spor to. 
we Oddział w Poznan u. 6 27

Unieważniam zgubione pra 
W jazdy nr 2937 - Wacław 
Owczarzak. *8321

Skradziono dnia 5. 6 46 mło
dego wilczka. Stwierdzono, 
że tegoż samego dnia o go
dzinie 14 30 został sprzedany 
przez 2 chłopców na Rynku 
Łazarskim. Uczciwego na
bywcę, proszę natychmiast 
o zwrot za wvaagródzeniem 
Kiosk M. Focha 31. 18943

Prawo jazdy — na nazwisko
Zdzisław Jabłczyński, Nr 431 

nieważniam. 18487

Zaginał jamnik okolica Dą
browskiego, oddać za wyna
grodzeniem — Kraszewskie
go H m. 12. 18604

Uniewaiaiasa kartę rejestra
cyjną nr 620 30 Urząd Skar
bowy Słupca na nazwisko 
Stanisław Tobola, Słunca. 
Pułaskiego 12. 6-59

Unieważniam książkę tożsa
mości konia klacz w wieku 
3 lata, na neawisko Pawła 
Dąbrowicza, wystawioną
przez Zarząd Gminny Bu
dzyń. Stanisław Wąsowaki — 
Nowa wieś Wysz., pow. Cho
dzież. 6-65

Zgubioną kartę R. K. U. Stę
szew. inne dokumenty — u- 
nieważniam — Stanisław 
Królczyk. 18778
Unieważniam skradziona kar
tę rejestr, wystawioną R. K. 
U. Kościan — Władysław 
Żurawski, Zielona Góro.

18775
Unieważniam książeczkę le
gitymacyjną U. P-. na nazwi
sko Danuta Chmura, wydział 
lekarsko-dentystyczny.

18766

Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko Kazi
mierz Kruk, Gniezno, Młyń
ska 6 m. 1. 18738
Skradzioną książeczkę R. K. 
U. Poznań, dowód osobisty 
unieważniam —- Fr. Pawlak.

18722
Zgubioną kartę rejestracyj
ną, wystaw. przez Biuro 
Meld,, Poznań, na nazwisko 
Stanisława Lewandowskiego 
— unieważniam. 18715

Unieważniam skradzione
świadectwo rejestracji R. K. 
U. Włocławek, Jan Nowa
kowski. 33345/945. 18713

Zgubioną kartę R. K. U. Po
znań inne dokumenty na na
zwisko Stanisław Pydzińrki— 
unieważniam. 18665

Skradziony portfel z dowo
dem osobistym 672'L, bilet 
okresowy Poznań — Wrześ
nia nr 5881. zaświadczenie na 
wolny przewóz roweru nr 
726/t46 — unieważniam. Wła
dysław Piana. Swarzędz. No
wowiejska 3. 18664

Unieważniam zniżkę kolejo
wą na nazwisko — Kokotkie- 
wicz Maria, Poznań, Półwiej- 
ska 30 m. 8. 18659
Zgubioną kartę rejestracyj
ną R. K. U. Śrem, na nazwi
sko Jan Szulc — unieważ
niam. 18651

Poszukiwania
Kto z powracających z Ror 
sji udzieli wiadomości o Ro
manie Zagrodzkim wywie
zionym w grudniu 39 r. ze 
Lwowa. Wiadomość kiero
wać: Wanda Zagrodzka — 
Gniezno, Dalki 7. 18725

Kto by coś wiedział o losie 
Ryszarda Mieczkowskiego z 
Wilna, który 15 stycznia 1946 
powrócił z Rosji do Polski, 
proszony jest o wiadomości 
PAP Poznań, Mieliyńskiego 8. 
nr 1509/46. 6-12

Kto może udzielić wiadomo
ści o Leonie Chruszczyńskim 
ur. 5. 2. 02. przebywającym 
od sierpnia 1944 w Babiko
wie. cela I. 4. wywiezionego 
23. 10. 44 do Mauthausen, nr 
108374. Prosi żona M. Chrusz- 
czyńska Matejki 36 m. ‘8.

18299

L

1. Jolanta Rau z d.
2. Jan Kasprzak
3. Maria Łewendow
4. Edyta Kirschhe 
3. Bernard Beyer 
6. Teodor Beyer
7 Edward Netzel 
8. Edmund Feuer 

Bogdana Feuer . d. Konieczna
10. Cecylia Rucha
11. Mąria Konarską
12. Zofia Konarska
13. Ignacy Konarski
14. Kazimierz Koltermann t
15. Maria' Koltermann z d. Kpopp
16. Monika Koltermann
17. Antona Wower
18. Gertruda Korczaginowasz^d- Majkowską
19. Zdzisław Woźniak
20. Zofią Schipp
21. Maria Schipp z d. Ląeęh
22. Małgorzata Schipp

23. Marie Andrzejewska z d- Teuschner
24. Gertruda Woźniak z d. Rodnwąłd
25. Jan Szmythiewięz , ,
36. Zuzanna Sznnikiewięz z d. fchlert
27. Roman Szmytkiewicz
28. Klaudia Radke
29. Józefa Radke z d. Witkowska
30. Lidia Reich z d. Radke
31. Glzela Ko kańska
32. Julian Fiedler
33. Stanisław Nowak
34. Hałla-giera Anna Ludwika

I. v. Brodniewicz * d. Roepke
35. Henryk Trocer
36. Marta Stacbowska z d. Wieczorek

37. Maksymilian Linke
38. Zofia Grynia z d- Jankowiak
39. Maria Wencel
40. Joanna Hoppenheit z d. Hanzewniak
41. Stanisław Leszczyński
42. Józefa ScMecht z d. Cicha
43. Irena Karolczyk z d. Gięte
44. Maria Szulc z d, Małek
45. Władysława Franke z d. Po-pieleka

46. Ludwik Kabsch
47. Helena Kabsch «
48. Teodora-Barbara Obsl*z d. Bieąert

49. Bronisława Kruger z d. Napieeek 

30. Stefania Schulz z d. Skowrońska

d. SkiWczyóeka 
Leopold

16. 11. 1899
22. 17. W10
6. 5. 1892 
8. 3. 1913
4. 7. 1920

30. 5. 1894
19. 2.' 1874 
26. 1. 1910
6. 8. ir.i

11. 7. 1908
2. 9. 1893

18. 4. 1922 
28. 6. 1893 
22. 2. 1897
12. 1. 1902 
12. 6. 1930
8. 1. 1»b

22 . 2. 1908
2. 7. 1906

28. 5. 19/3
8. 12. 1877
3. 11. 1904

20. 10. 1884
17. 5. 1913
18. 12. 1886 
20. 10. 1895 
16. 11. 1926 
15. 9. 1905 
37. 3. 1883 
2. 3. 1912
7. 6. 1925
5. 2. 1885
1. 10. 1877
2. 18. 1898

12. 1. 1927

9. 3. 1981
23. 6. 1914 
’1. 7. 1901 
28. 4. 1875 
17. 3. 1909 

6. 6. 1918 
13. 3. 1904 
17. 5. 1892

11. 7. 1886 
21. 1. 1923
12. 11. 1910

7. 7. 1899

Poznań, Rynek Łazarski 19.11 
Poznań, Rubież 17 m. 1 
Poznań. Ziefoua 7 m. 11 
Poznań Strzelecka i3 12 
Poznań, Czajcza 22 
Poznań, Czajcza 12 
Poznań, Jeżycka 2 m 2 
Elbląg ul. Królewiecka 123 
Elbląg. ul Królewiecka 123 
Poznań Mieliyńskiego 3 
Poznań. Rzeczypospolitej 9 6 
Pemma Rzecr^poepolitei 96 
Poznam, Rzeczypospolitej 96 
Poznań, Chlebowa 5 OT. 6 
Pozneń. Chlebowa 5 m. 4 
Poznań, Chlebowa 5 m. 6 
Poznań. Zamkowa 7 m. 1«4 
Poznań Karwowskiego 5al2 
Poanań Rołn* 21 m 5 
Poznań Popl ńskich 12a m. 9 
Poznań Pojdrńskich 12a m. 9 
Poznań. Poplrńskićb 12a m. 9 
Luboń 3 Maja 13 
Poznań Rolna 21 m. 5 
Poznań. Słowackiego 37 m. 18 
Poznań Słowackiego 37 m. 18 
Poznań. SłowackLego 37 m, 18 
Poznań, Strzelecka 22'24 m. 11 
Poznań, Strzelecka 22 24 m. 11 
Poznań. Strzelecka 22'24 m. 11 
Poznań D. Wilda 28 m. 11 
Poznań. Rvbak: 38 na. 5 
Poznań, ul. Ciecfcocińska 4 
Ostrowite, pow. Świecie

Poznań In. Rogehńslóego 4
Poznań, ul. Naramowicka 
Poznań. DziełeńełrTdh 2 m. 5 
Tomaó Strzelecka 2817

tamże

tamże
Poznań. Wiesńbięcioe 4 m. 2 
Poznań Wimzbięcice 4 m. 2

tamże
Poznań, ew. Marcin S2 st. 4 
ŚRoznań. św. Marcin 32 o. 6 
Poznań, «św. Merem 32 jn. 6 
Poznań £m. Scaanlackiej 'Ab/5 
Poznań, Em- Sczanieckiej 9a 5 
Poznań. Em. Sczaniećkiej 93 5

tamże
Poznań, Szwajcąrska 3l!2 
Poznań jil. Roi aa 25 un. -5 
Poznań, Nowina 24 
Poznań, Nowina 24 
Poznań. Nowina 24

tamże
Poznań, Polna 25 m. 5 
Poznań Słowackiego 37 m. 3 
Poznań. ;9łow>ŁckTego 37 m. 3 
Poznań Słowackiego 37 m. 3 
Poznań, Karwowskiego 19 
Poanań, Karwowskiego W 
Poznań. Karwowskiego 10 
Poznań. D. Wilda 28 m. 9

tamże
Częstochowa, al. Wolności 24 
Poznań Dąbrowskiego 34 m. 7

HaHera 1
Getrobramaka 30 3 m. 2a 

Poznań, Patr.. Jackowaiuego 33 
Poznań Strusia 6 m. 37 
Poznań, Działyńskich 7 m. 25 
W i er żonka, cow, Poznań 
Poznań. M. Focha 377 ro. 6 
Grodzisk Wlkp. Pasaż -Ma 
Poznań. Loretańska 8 m. 9 
Poznań, Sczaniećkiej 9a m. 11 
Poznań, Naramowice ł^wór,

ul. Naramowieka 156 
Poznań Podgórna 3 
Poznań Kórnicka 70 m. 1 
Bydgoszcz.

&1. Mickiewicza 7/5 
Puszczykówko, pow. Poznań,

ul. Patr. .Jackowskiego nr 1 
Poznań, Ogrodowa 5

Wzywa się wsayMkie oaeby. kżóra władzą a - azkodliwej dzwułelnoóoi wnioskodawców 
Sądowi Grodzkiemu w Poznaniu, ul.. Młyńska la* pokój 24.

Prawdziwość na z arie k potwierdzam 
(podpis nąr czy teiny) 

sekr* sad.

' wojsku niem. Paderborn 
r wotsku.-niem. GeUcnkirchez

tamże

tamże

tamże

tamże
Poznań. Ciechocińska 4 

tamże

tamże
tamże

Poznań, Pólwrejeka 38 w. 
-tamie 
tamże 
tamże

tamże
Krzyżowniki pow. Poznań

.tamże
Poznań, Struaia 6 m. 30 
Poznań, Rybaki 21 a m. 6

Poanań iGónczyńaka 16 m. 4 
Poanań, M. iGarbary 11 ®. B 

tamże
Poznań, Langiewicza 5 m. 2 
Poanań Naramowice-Dwór, 

ul. Nacamow.icka 159
Poznań, Kórnicka 70 an. 1 tamże
Poznań. Kórnicka 70 m. 1 tamwe
Poanań, tamże

Szamarzewskiego 28 18
iaanże tamże

Poznań. Kwiatowe 5 m. 33 tamże
względem Narodu Ptflśkicgo, aby +ym doniosły natychmiast

Ogłoszenie
Poznań, dnia W masja 7946 1 

Sąd Grodzki

Sąd Grodakt w Po»»*u’U podaje do publicznej wiadomości, że neetęjpujące os<oby, wpisanie yrzez okupanta do H, ID i IV-lej grupy .: 
narodowej; wzgl. do jednej r grup upriyyśaUjohreBycb, złożyły wniioski o rehabilitację:

L. p. Imię i nazwisko

Janina Scbnięrl
Karol Scholerl
Aleksandra Elżbieta Porłpe
Elżbieta Szafranek z »• Wittenberg
-Felicja Rynowiacka
Zofia Szulz z d. Schacnik ;

, Stanisława Schmidt z d. Klich i 
, Gertruda Geembowicz z d- Kałużą ? 
. Marta Maria Baramows-ka
. Wanda Roche z d. Dzienn-Tk 
. Fryda Wolkenstein z d, Mlpser 
. Teresa Wolkenstein
, Antonina Patschowska 
, Eugenia Seoczyk

Lidia Lange

Irena Radke

Józef Krysztofiak 
Halina Maciejewska 
Helenś Alejska 
August Schlag 
Stefania Krolopp z d. 
Eugenia Krolopp 
Janina Miatłćcka z d. 1 
Stania law Ossowski

25. Jadwiga Ossowska

26. Janina Hoffmann
27. Józef Burger

5. 1925 
2. 1084 
8. 1926 

12. 1878 
8. 1922

1 1. 1899
L 4. 1691 
l. 3. 1905 
3. 7. 1915 
1. 5. 1914 
3 5.. 1889

_S. 4. 1920
d. Balcecek 26. 12. 1890 

W. 5. 1938

Poznań, Strumykowa 11 
Poznań. Strumykowa 11 m. 4 
Poznań, »1. Madalańskie-go 11 
Pozn.au, ul. Podolska 10 
Poisnau. ul. Wrocławska 5,6 

m. 4
Poznań, ul. Fabryczna 3 
Poznań, Działyńskich 8 m. 17 
Poznań, ul. Szwajcarska 1 
Poznań, św. Józefa 5 m. 12a 
Poznań Sew. Mieliyńskiego 3 
Poznań, ul. Rybaki 21 
Poznań, ul, Rybaki 21 
Poznań, ul. Pasterska 7 
Mosina, ad. Słowackiego 16, 

pow. Śrem
Poznań, ul. Łąkowa 15 m. 6

Keitóbbe Plon (Niemcy) 
Wdaema (Niemcy.) 
Ponn.-Ilębiec, Modrzewiowe 3

Poanań, ul. Rzecz-ypoapoliteą9 
m. 14

tamże
tamże
tamże

Poznań. Łukaszewicza 28 m. 1

2- 9- 1919 Poznań, uł. Różana 21 m. 1

ł i
d. Bensch

31. 1919 
2. 1921 
2. 1929 
2. 1893
8. 1901
9. 1925
2. 49<K
3. 1930

Poznań,
Poznań
Poznań,
Poznań.
Poznań
Poznań
Poznań,

R. Łazarski 16 i 
ul. Skryła 7 m. 
Biedrzyckiego 1 
ul. Rolna 16 m. 
Wierzbięcice 48 
Wierzbięcice 48 
Rogalińskiego 4 
ul. Młyńska 2

Poznań, piląc Działowy 8 
Poznań, ul. Szyperska 3

tamże
tamże
tamże

tamże
tamże
tamże

Pofcnań. św. Józefa 5 m. l&a 
tamże 
tamie 
tamie

Poznań, G. Wilda 45 m. S 
tamże

tamże

Poznań, Nad Wierzbakiem 22

Poznań, Częstochowska 6 m. 1 
Poznań. W. Garbary 39 m. 11

tamże
tamże

tamże
Poznań, tri. Kręł® 24 m. 1 

Poznań, tfl. Kręta 24 m. 1
tamże

Poznań-Antoninek, 
ul. Reemigrantów 12

tamże

tamże
Poznań Modrzewiowa 36 m. 2 
na Węgrzech

Poznań-Winiary
Damie

Póznań, Mario Magdaleny 1 
hi. 6

Poznań Nad Wierzbakiew 20 
m, 22

Poznań, od. Kolejowa 44 m. 1 
Poznań, W. Garbary 39 m. 12 
Poznani, al.. Hetmańska 22 m. 1 
Poznań ul. Rolna 30 m. 13 
Poznań, Kilińskiego 1 m. 4 
Poznań. Kilińskiego 1 m. 4 
Poznań. Langiewicza 18 m. 12 
’ debn-ik, pew. Kalwaria Ze- 

ferzyd.,. woj. krakowskie 
Iz dębnik, pow. Kalwaria Z«- 

brzyd.. woj. krakowskie 
Poznań, ul. G. Wilda 21 m>. 30 
Tarnów, ul. Zamkowa 57

m. 4 Izdebmik

Rg.1} 7. 10. 1927 Poznań td. Młyńska 2

Michalina Wende z d. Weiss 
I. voto Bartkowiak 
Marianna Mitschke z d. Dreyza 
Marta Powałowska z d. Mitschke 
Stefan Bruks
Aleksandra Scholz z d. Sternal 
Kazimierz Scbolz 
Wanda Karg z d. Senftleben 
Aleksander-Olgierd Szulc J

36. Cecylia Remląeo z d. Tryłt
37. Stanisława Remlejn
38. Władysława Remlem
39. Maria Markiewicz
40. Józef Deckert

41. Zofia Misiewicz
42. Kazimierz Żurawski
43. Bernard Krausewitz
44. Antonina Paszkiewicz
45. Stanisława Paszkiewicz
46. Wiktoria Paszkiewicz
47. Jadwiga Paszkiewicz
48. BroniAaw Wojciech Sikorski

49. Apolonia Bauer
50. Gerhard Pasieiel

| $ 1S‘ 9. 1887 

2? 27. 9. 1884

, 6. 1961
3. 1891
4. 1995 
8. 1945 
3. 1995 
8. 1906 
3. 1924

Poznań, ul. G. Wilda 21 
P o znań - Zielńniec,

ul. Dworcowo 14 
Poznań, Poplńńskich 6 4 Poznań, Szamarzewskiego

Poznań, ul. Zielona 5 m. 12 
Poznań, ul. Zieloną 5 m. 12 
Poznań, ul. Wrocławska 2829 
Kobylin i ki, pow. Nowy Tomyśl 
Kobylnlki. pow. Nowy Tomyśl 
Poznań, wl. Jodłowa 40 m. 3
Poznań ul. Marsz. Focha 77

m. 10
Poznan ul. W;ni«rska 71
Poznań ul. Winiarska 71
Pozoeń al. Winiarska 71
Snowidowo, pow. Nowy To myśl 
Ławica-Wieś. ud. Białkowskie

go 12. obecna: Boczowska 9. 
pow. Poznań

Poznań, ul- Koeińskiego 8 36 
Poznań, ul. Zacisze 4 m. 1 
Szubin, ul. Kcyńska 14 
Poznań. Grndaienaec 26 m. 4 
Poznań. Grodzieoiec 36 m. 4 
Poznań, GrudzńenAec 26 a- 4 
Poznań Grudzśeniec 26 m. 4 
Zabikowo, ul. Kolejowa 16. 

pow. Poznań
2. 1904 Poznań 27 Grudnia 18 m. 21
7. 1913 Targowa Górka, powiał Środa,

obóz pracy
o szkodliwej działalności wnioskodawców ■ 
la, pokój 24.

Prawdziwość nazwisk pot*-uerdzana 
(podpis nieczytelny!

sekretarz sądowry

, 10. 1885
, 9. 1919 

5. 1934
. 12. 1915 

2. 1938

L 1927 
9. 1878

11. 1892
12. 1899 
9. 1896
6. 1895
7. 1893 
4. 1924

izyatkie oaoby, które wiedzą 
iu w Poznaniu, ul. Młyńska

OGŁOSZĘ IMA DROBIĘ
uatu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-aej rano do 13-tef w soboty od 8-met rano do 12-tei w Poznanie 

Wyspiańskiego 10 I piętro - Tel 64-75 - Ze terminowy druk ogłoszeń Admłoistracu me odpowiada

Pracownica domowa ze spa
niem na stałe natychmiast 
potrzebna. Zgłoszenia Marsz. 
Focha 40 m. 5. 10886

Potrzebny jest natychmiast
dzielny kierownik transpor
tu. Zgłoszenia pisemne pod 
nr 6-69. do ..Głosu Wielkp.”
Paadenka do 2 małych dziew
czynek wraz. Rekresscje ko
nieczne. Wierzbięcice 7 m. 2. 
tel. 28-95. Tamże dochodzą
ca po-moc domowa. 18786

Księgowego, sekretarki-ma. 
szynistki, kierownika maga- 
gazynów. tylko rutynowa
nych rił poszukujemy. Ofer. 
ty pisemne życiorysem — 
Snołem, Oddział Ostrów, 
Wlkp. Armii Czerwonej 70.

Dziewczyna do prac domo
wych bez spania — Poznań
ska 27s m. 1. 18660

Dziewczyna do kuchni po
trzebna. Adres wskaże „Głos 
Wielkp. nr 18785.

Samodzielna dziewczyna do 
wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna w dobre miejsce, 
za dobrym wynagrodzeniem. 
Adres wskaże: „P«r”. Ra
tajczaka 7. pod 6.104. 18815

Poważna instytucja spółdziel
cza przyjmie zaraz rutynowa
nego księgowego btłaaristę z 
znajomością księgowości
przebitkowej. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 6-61.

Księgarz rutynowany do pro
wadzenia księgarni potrzebny 
zaraz. Oferty ,,Par Rataj
czaka 7 pod 6.106. 18814

Gospodyni, inteUgcntna. z 
dobrym gotowaniem do se-
modzielnego prowadzenia do
mu. dwie o*oby. potrzebna od 
15. 6. 46. Ofertv ..Głos Wiel- 
korohki” nr 6 74.Gorzelnlk natychmiast po

trzebny. Wymagam* również 
znajomość prowadzenia płat, 
karni i stacji elektrycznej — 
Gminna Spółdzielnia . Samo, 
pomoc Chłopska” w Klesz
czewie, Komorniki. poczta 
Tulcs, pow. środa. 18791

Apteka, sukc. Augustyna
Grajka w Działdowie poezu- 
kuje magistrafy) jako zarzą
dzającego. Oferty z wstuo. 
kami proszę kierować pod a- 
dresem apteki, 6-71

_. 32
Poznań. Za Bramką 12b m. < 
Poznań. Za Bramką 12fc m. « 
Poznań, ul. Wroniecka 15 
Poznań, św. Wawrzyńca 49 m. 1 
Poznań, św. Wawrzyńca 49 m. 1 
Charsznica, pow. Miechów 
Puszczykówko, Słowackiego 1 

pow.. Śrem
tamże 
ta mże 
tamże

Grodzisk Wlkp., Szpiłrf’
tamże

12a

Poznań, ul. Kosińskiego 8 32 
Poznań, Krasińskiego 3a nu 2 
Czerwonak, pow. Poznań 
Poznań, Grudzieniec 26 m. 3 
Poznań Grudzieniec 26 m. 3 
Poznań. Grudzieniec 26 m. 3 
Poznać. Grudzieniec 26 m. 3 
Poznań Rom. Szymańskiego 6 

m. 17
Poznań, pl. Działowy 5 m. 2 
Cicha Góra.

pow. Nowy Tomyśl m. 7
zględem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły natychmiasł

Poznań, dnia 34 maja 1946 r.
Sąd Grodzki w Pozaaniu

Hiflerslebcn fw Niemczach)

Pamiątkowa 10

) 18754

Pomoc do 2-letniego dziecka
potrzebna zaraz ze spaniem. 
Staszka 18 m. 8. 18689

Krawcowa zdolna zaraz po
trzebna — Wytwórnia Tryko
tów. Św. Marcin 33 m. 19.

l«790
Stróż potrzebny zaraz. Zgło
szenia: Wrocławska 28 29 — 
hurtownia papieru. 18771
Potrzebny chłopiec, lat 16 
do 18. Zgłoszenia: Marszał
ka Focha 25. 18765
Podróżującego, branży apte
czne drogeryjaej na Poznań 
i województwo poznańskie 
poszukuje znana firma. Of. 
„Gł. Wielkopolski” nr 18760.

Biuralistka młodsza. może 
być początkująca znajomość 
maszyny i księgowości, do 
zakładu przemysłowego po
trzebna. Adres wskaże „Gł. 
Wielkp.” nr 18746,

Uczennice laboreatki (osała 
matura) mogą «e zgłosić — 
Państwowy Zakład Higicoy. 
Noskowskiego 6. 18739
Pomoc domowa, samodzielna 
może się zgłosić zaraz — Wi. 
niary, ul. Obornicka 147.

Magistra (ryj z praktvką po- 
szuka i ę od 15. 6. Cz. Mo-

2 stolaray potrzebnych. Zgł. 
tri. Dąbrowskiego 78a. 18728

Chłopiec do posyłek potrze
bny zaraz „Cynkografia” — 
Długa ,11. I«726
Apteka w Poznaniu poszu
kuje magistra (ry) oraz eiły 
pomocniczej. Również Doszu
kuje się zastępcy na Hmeę, 
sierpień. Oferty .Głos Wieł. 
UopoJski" nr 18724,

Student radiomechanik przez 
wakacje na prowincję. Oferty 
„Gł. Wielkp." ar 18697.

Fryzjerka na prowincję, do
bre warunki. Oferty „Głos 
Wlkp.” ar 18696.

Gosposia "NLnrodzielna, sprzą
tanie. gotowanie, bez prania, 
dwoje starszych dzieci, czte
ry pokoje, warunki dobre, aa 
stałe potrzebna zaraz na Dę
biec. Wiadomość: Revmoota 
nr 5 m. 3. 18720

Wykonuję
wszelkie prace wcho
dzące w zakres bla- 
charstwa i instalator* 
stwa. Wykonanie facho
we i solidne.
JAN STEFANIAK 
Rawicz, 3-go Maja 24.

 18"V9
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Wydanie zielonoświąteczne|

„Głosu Wielkopolskiego'1
ukaże się

w niedzielę, dnia 9-go czerwca 1946 r. 
rano o zwykłym czasie 
w zwiększonej objętości i po
większonym nakładzie.
Cena pojedynczego £ J 
egzemplarza O Z1
Cena w prenumeracie bez zmiany 
Sferom Przemysłowym i Han
dlowym polecamy nasze wy
danie zielonoświąteczne jako 
korzystny i skuteczny środek 
reklamy.

Następne wydanie „Głosu Wielkopolskie
go" ukaże się po świętach we wtorek, 
dnia 11 czerwca 1946. 1846.

I Skórka pomarańczowa <useo-
1 na kg 200 zł. Spółdzielnia Cu

kiernicza tel. 31-57. 27 Gru
dnia 3. 18333
Lampe kwarcową, dużą, na 
ruchomym stojaku, nadającą 
się dla pp. lekarzy (prąd sia
ły) sprzedam — Poznań, uli. 
ca Fredry’ 3 m. 8. 16349

Materiał budowlany, dom u- 
s z kod zony. Poznań, Mickie
wicza, sprzedam na rozbiór
kę. Oferty ..Głos Wielkopol
ski" nr 18556.

Lampa kwarcowa i krótkofa
lówka „Pantoterm” i ,,.Un- 
dala B" na sprzedaż. Oferty 
„Glos Wielkp." nr 18557.

Sieuuiki, worki taśmy, arty
kuły tapicerskie, ceraty — 
Pertek Kraszewskiego 17.

18572

Dywan 3X4. ręcznie wiąm» Szafkę A 
ny, dobrym stanie sprzedam sprzedam 
Skład. Stary Rynek 84. 18820 m. 5.
Solidna, skromna jadalnia, 
masywny dąb, szerokie łóżko 
drewniane, biurko, 2 łóżecz
ka dziecięce, garderoba oraz 
pojedyncze sztuki korzystnie. 
Oferty ..Par", Ratajczaka 7 
pod 6.69. ;feś08

Kuchenka gazowa, tapczan, 
garnitur klubowy tanio. Of. 
,,Par". Ratajczaka 7 pod 6.70. 
____________ 18807
Wytwórnię cukierków i cze
kolady w Poznaniu, urządze
niem, zaprowadzoną i dobrze 
prosperującą sprzedam. Pi. 
senne ofertv „Par", Poznań 
Ratajczaka 7 pod 6,73. 1S806

stojącego zegara 
ul. Słoneczna 20

18741

Sprzedam wózek dziecięcy — 
Rybażri w 12 m. 25. 18740
Ubranie granatowe sprzedam 
Prądzyńskiego 13 m. 8. 18701

Sprzedam dywan 2X3 plusz, 
suknię czarną koronkową. 6 
talerzy głębokich i 6 płytkich 
Wab’ Jagiełły 3 m. 3. 18736

Parcelę 5,000 m przy Wilcza
ku, cena 340 tys. Zgło-szenia: 
Saramowicka 70. 18734
Maszynę „Singera" (okrągłe) 
prawie nową sprzedam — 
Wielkopolska 7 m. 3 (Sołacz) 

18730

konie stale na rzeź. 
Płace najwyższe ceny Samo
chód transportowy do dyspo 
zrcji. Rzeźnictwo^końskie Ig Wanilinę, kumarynę. kwas 

winny, cytrynowy, olejki o- 
wocowe kupię — Woźna 13, 
telef. 40-37. 18685

Kupię radio (5 Ianrp.) Wiad. 
Ratajczaka 14 m. 18a.

18676

Sklep spożywczy Jeżyce 
sprzedam. Oferty „Gł. Wiel
kopolski" nr 18675.

Puszczykówko słoneczny po
kój na sezon wynajmę — 
Skarbowa 8 portier. 18553

Potrzebny biurowy, handlo
wiec, ze znajomością prowa. 
d zenia magazyn o i działu 
kartkowego artyk. żywnoś
ciowych przydziałowych w 
spółdzielni. CM. „Głos Wiel
kopolski" nr 18691.
Stróżostwo oddam małżeń
stwu pokój kuchnia — zaraz. 
ZgŁ: Stablewsfcjeg© 9 m. 4. 
godz. 16—17. 18712

Pomocnik młynarski z 
łym utrzymanie i dobrym wy
nagrodzeniem. ZgŁ: Dormo- 
wo Młyn, pow. Międzychód, 
poczta Gorzyń. 18684
Potrzebna starsza dziewczy
na gotowaniem lub gosposia. 
Zgłoszenia tylko referencja
mi — Mielżyńskiege 11 m. 3, 
od 6 wieczór. 18677

Dziewczyna do proc domo
wych potrzebna zaraz — pl. 
Działowy H1 m. 3. (przy pl. 
Wielkopolskim}, 18663

Gosposi czystej, sumiennej, 
umiejącej gotować poszukuję 
zaraz. Zgłoszenia kierować 
od godz. 13—14 pod adresem: 
dr Marian Górski, Grottgera 
nr 2 m. 3. 18661

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Robót Inż.-Budowlanych Nr 
IG w Poznaniu, al. Marcin
kowskiego 1 przyjmie zaraz: 
ezoferów-imechainaków, mur-a- 
rzv i robotników budowla
nych. 18529

Poszukuję służącej na wieś.
Zgłoszenia: Słoneczna 12 m. 4

Młodsza biurowa ze znajo
mością księgowości potrze
bna. Apteczny Dom Handlo
wy, Władysław Wabi szewski, 
Aleja Wielkopolska 8. 18509

Dwóch chłopców do posyłek 
poszukuje Spółdzielnia „Po
moc", Chełmońskiego 22, 
pok. 30. 18480

Młodsza biurowa z ukończo
ną szkołą lub kursem handlo
wym od zaraz. Of. Centrala 
Sanitarna, Marcinkowskiego 
19 1 ptr. 1847S

spoda-rstwo, na wieś do 
na ootrzebnia zaraz. Zgłosić 
się: Poznań, Dąbrowskiego 65 
restauracja. 18608

Przedstawicie, odwiedzający 
drogerie i składy (zaprowa
dzone artykuły) n*a miasto 
Poznań potrzebny. Of. „Gł. 
Wielkp." nr 18603
Fryzjerka, dobra siła, posa
da stała — Rynek Łazarski 
nr 11. 18602

Młoda ekspedientka potrze
bna — 27 Grudnia 12, Han
del Muth. 18636
Krawczynł poszukuję. Zgło
szenia: Przybory Szewskie — 
Śniadeckich 1, narożnik Fo
cha. 18628

Szuka posady
Wychowawczyni szuka posa
dy — Boneberger, Gniezno. 
Tumska 16 ra. 3. 18742
Stróż z ostrym psem szuka 
zajęcia. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 18729.
Inteligentna, samodzielna do
bre gotowanie, przyjmie po
sadę. najchętniej na plebanię 
lub samotnego, bezdzietnego 
małżeństwa, z własną poście. 
U — Półwiejska 16 m. 13.

18488

Zakład 
Zoologiczny
EDMUND SKUBEL Poznań, 

ul. Szamarzewskiego 12
poleca ryby egzotyczne z no
wego transportu i wszelkie 

przybory akwaryjue. 
Kanarki — żer do ptaków. 
Specjalność: Urządzanie kom
pletnych akwariów w do
mach prywatnych i szkołach 

po cenie najniższej.
18580

Początkująca maszynistka po
szukuje pracy. Oferty „Głos 
Wielkp." nr 18652.

Piekarz-cukiernik, samodziel
ny. sumienny, kawaler po
szukuje posady za skromnym 
wynagrodzeniem. Of. „Gios 
Wielkopolski nr 18776.

Przedstawiciel
branży spożywczej, 
motocyklem, pozna
ńskie, przyjmie do
datkowy artykuł.

Of.: Ostrów, Włkp.
£ poste restante
2 „Przedstawiciel"

Student prawa, francuski, 
niemiecki perfekt, angielski 
dobry, kilkuletnia praktyka, 
znaijomość wszelkich prać 
bi uro wy ch, os ta tnio Fr an c j-a, 
wyd znale personalnym przyj- 
nrie odpowiednią posadę za. 
raz. Oferty „Głos Wielkopol
ski ar 18709.

Kierownik przedsiębiorstwa 
przemyslowo-handl. (branżai 
budowlana) szuka posady — 
kierownika biura finansowe
go w przedsiębiorstwie prze
mysłowo-hau d'l. wzgl. w spół. 
dzielni. Of, „Głos Wielkp." 
nr 18688.

Nauka

Tańców nowoczesnych wyu
cza Adela Szczurkówna, Jan 
Szczurek, Aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 18049

Tańczyć wyucza szybko ba- 
letmastrz Szczurek, Przeczni
ca 3 m. 8. 18316

Osobiste

Kwiatkowski Zygmunt praco, 
wał 1944 firmie „Rusch", 
proszony podanie adfesu — 
„Par", Ratajczaka 7 pod 
„Heniek", 18616

Wyrażone przypuszczenie, ja
koby oby w. Jan Leitbolz był 
Volksdeut>schem odwołuję — 
Jadwiga Gąsionowska, ul. Bu
kowska 13, 18681

Sprzedaże

Pianina, — fortepiany — fis
harmonie pierwszorzędne, du
ży wybór, poleca Betting, 
Leszno. 5-339

Materace i dreliszki, Pertek, 
Wrześniewicz Ratajczaka 7,
I ptr., telefon 36-31. 18262

Taczki
żelazne
TOW. dla PRZEM. KOLEJ. 
SMOSCHEWER i Ska

Pod Żarz. Pańsłw. 
Poznań, Marsz. Focha 99

Tel. 73-31 6-23

Parcele budowl., pięknie po
łożone na Osiedlu Antoniń- 
skim sprzedaje Czubek i Ska. 
Libelta 10. tel. 36-91. 16601

Maszyny do pisania przerabia
my. na układ polski szybko, 
tanio. Wszystkie rodzaje pi
sma — maszyny zastępcze, w. 
Chrzanowski pl. Wolności 2.

17368
Dom piętrowy, pół morgi o- 
grodu, przy Poznaniu 300.000. 
sprzeda Metelski św. Marcin 
nr 13. 17816

Kamienice komfortową, dwa 
składy — Łazarz. 1.000.000. 
sprzeda Metelski. św. Marcin 
nr 13. 17817

Futro siłowe, modne, błam 
skunksowy, lis srebrny — 
Okazja. Poznańska 24. sklep 
nr 3. 18579

Pompy rowerowe poleca St. 
Majchrzak, św. Marcin 6 I,

18460
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny instrumen
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pierw
szorzędnym stanie, rowery, 
maszyny do szycia i pisania 
kupuje — sprzedają f-a „Em

Prasę
wrzecionową (ręczną)

do 20 ton sprzedamy
Piłat I S k a.

Poznań
Ratajczaka nr 15 

(Pasaż)
18835

Samochód ,,Tempo" o-ryga- 
ałny na chodzie do sprze

dania. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 18601.

Rower męski, nowy, 6 krat 
okiennych 1.60 X 1 00, 2 bra
my kratowe 2,00 X 2,50 i 
2,35 X l',60 — ul. Kościelna.

34, nowy warsztat, 18590

Kamienicę komfortową, han. 
dlową, 6 składów, centrum 
Poznania, cena 2,500,000 —
„Union" Rzeczypospolitej 4,

18470

Nadzwyczajna okazja! Kamie
nicę komfortową, pięciopię
trową 1,100,000 — .iUnion", 
Poznań, Rzeczypospolitej 4.

18467

Willa uszkodzona, ogrodem 
900 m’, Zbąszyńska 700 000, 
Plac 900 m2 Łazarzu, Małec
kiego 250,000 — „Union",
Rzeczypospolitej 4. 18468

Willę pełnokomfortową, O- 
siedle Grunwaldzkie 950.000 
„Union", Poznań, Rzeczypo
spolitej 4. 16469.

Nowa gabinetowa maszyna do 
szycia. Adres wskaże Głos 
Wielkp." nr 18322.

Parcele w różnych częściach 
miasta oraz dom w gruzach 
przy Pocztowej, na sprzedaż: 
Piląc Wolności 15, pok., 49, 
Spółka Osadnicza (gmach 
Banku Związku). 18526

Rower półwyścigowy, trze
wiki lekkochody — ul. Pu
łaskiego 24, suteryna Barn- 
berowicz. 18611

Cegły z domu ul, Ratajczaka, 
tuż przy Pl. Wolności, roz
biórkę ponosi kupujący. Zgło
szenia: „Patria", Zygmunta 
Augusta 1, H8635

Lokal śródmieście na handel 
lub drobny przemysł zaraz 
odstąpię, informacje — Kra
marska 25 (restauracja).

18618

Buciki nowe sportowe 34, ra
kietę tenisową, okazyjnie 
sprzedam — Ułańska 26 m. 2 
(narożriik Grottgera), 18614
Materace poduszkowe, sien
niki, koce, kołdry, wszelkie
go rodzaju pościele poleca 
,Emka>o", M. Mielcarek, Po. 

znań, Wrocławska 30, Wy
twórnią kołder i czyszczal- 
nia pierza. 17959

Setka Doks. korzystnie — Je
życka 42a, garaże. 18375

Materace, tapczany, fotele — 
„Rekorda" ul. Kurzamoga. 
wejście z Ratuszowej. 6-13

Dwa bilardy francuskie sprze
dam. Wiadomość: P. Wa
wrzyniaka 39 m. 2. 6-60
Samochód 1 tonowy, kompl 
na chodzie, 1942 r. budowy 
sprzedamy. Oferty „Gło 
Wielkopolski nr 6 73.

Leżaki, hamaki, huśtawki, 
hulajnogi i wiele innych 
praktycznych i pięknych

ZABAWEK
poleca «,Światek Dziecięcy* 
Poznań. Walki Młodych 14, 
nar. Szkolnej (na prowincję 
wysyłamy za pobraniem).

18772
»»»«»«««««««»««
Sprzedam okazyjnie kartony 
tektury falistej 30 X 60 X 21. 
Oferty „Par" Ratajczaka 7 
pod 6,68. 18809

Rower męski sprzeda Fa Pi 
łat i Ska, Ratajczaka 15, Pa 
sarz. 18819

Lisa srebrnego sprzedam — 
Armii Czerwonej 1 m. 17

1881-8

Sypialnie gięte, eleganckit 
oraz inne meble poleca: Ma 
gozyn Mebli, Żytkowiak. Ry
nek Śródecki. 18810

Posadzkę dębową, dobrym 
gatunku wprost z fabryk 
sprzedamy. Wiadomość tele. 
fonicznie 16—18, godzinach 
biurowych lub do „Par", Ra
tajczaka 7 pod nr 6,110. 18812

Poznańska Centrala Fortepia
nów — Zygm. Augusta 3 
m. 3. włość. Jan Chmielew
ski poleca pianina oka-zrjnie.

18803
Centrokomis sprzeda okazyj
nie maszynę do pisania elek
tryczną — zakup — sprzedaż. 
Marcinkowskiego 19. 18800

Meble, bufet, kredens, sza- 
fonierka, stołiki, żyrandol 
sprzedam. Wiadomość: Łuka
szewicza 11/13. 18788

Radio z adapterem w apara
cie sprzedam — Szyperska 1 
m. 15. 18727

Balans i prasa introligator
ska. stół 56 X 50 cm. Łąko
wa 16 m. 6. 18706

Wirówki (centryfugi) nowe i 
używane, różnej wielkości 
sprzedam — Jezierski, Do
piewo pow. Poznań. 18704
„Ideał" radio 5 lamp, zmien
ny korzystnie — Górna Wil
da 107 m. 27 od 14—20. 18702

Biarko, szafonierka, szafa, 
stolik, parawanik, maszynka 
elektryczna, garnitur kuchen
ny, fajansowy, zegar ścienny.

18767 ! Garncarska 1

Dom Radiowy Z. Kolasa
POZHAri, św. Martin 45 a — Telefon 39-56

Poleca:
Radioaparaty sieciowe - bateryjne, 
Akumulatory — baterie 
Płyty gramofonowe,
Badanie lamp na emisję,
Zakup i sprzedaż lamp radiowych.

Wamlal napraw Warsztat napraw

Sprzedam dachówczarki do 
wyrobu dachówek — Poznań, 
Dębiectkai 1. 18781

Sprzedam wytwórnię cukrów 
z powodu wyjazdu. Of. „Głos 
Wielkp." nr 18777.

Wilczycę dwuletnią sprzedam 
Stablewskiego 11 m. 3.

18774

Bandówkę ocynkowaną 30 do 
2,5 man, większą ilość sprze
dam. Oferty księgarnią Czy
telnik, Armii Czerwonej 1

38. 18773

Setkę na pedały, maszynę do 
robienia lodów sprzedam — 
Biedrzyckiego 1 m. 3. 18694

Wiertarka elektr. ręczna do 
10 mim. Adres wskaże „Glos 
Wielkp." nr 18690.

Sklep, ruchliwy punkt, za. 
prowadzony z regałami, mie
szkaniem natychmiast do 
sprzedania. Informacje mię
dzy 4—6 g. Św. Marcin 66/67 
m. 24. 18687

Śledzie, wędzone ryby morskie, konserwy rybne, 
Sery: tylżyckie trapistów, harceński oraz kapustę 

kwaszoną,
Masło i jajka po cenach konkurencyjnych poleca

' Hurt śledzi
ZM, MMI Ska

Lodówka i numer a tor, Ofer
ty Księgarnia Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1 nr 242.

1*8769

Wóz-cy Sterna, smoły, ropy, 
impregnacje do drzewa, rur
ki laborato-ryjne, butelki do 
Moizelskiego, skrzynie do oc
tu, spirytusu tanio oddam — 
Kubalski, Gniezno. 18768

Kajak dwuosobowy gumowy, 
z wiosłami na sprzedaż. Adr. 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 18767.
Wózek dziecięcy głęboki ta
nio sprzedam — Skarbowa- 
nr 17 m. 10. 18761

Platforma ogumiona, 2 tony, 
szory w dobrym stanie — 
Poznańska 15 m. 5. 18759

Nowy wózek-autko sprzedam. 
Przybyszewskiego 43a m. 18.

18755

Kamienica czteropiętrowa o- 
ficyny, wjazd Łazarz. Park 
Wilsona 2,500,000. trzypiętro
wa, centrum. 1 200,000. fol
wark, 360 mórg, willa 6 po
kojowa, ogród, s-taw, blisko 
Poznania, stacja — 5.000,000 
targ. Zgłosz. Nowak, Poznań, 
Wyspiańskiego 16 m. 1. 18753
Prosięta na sprzedaż — ulica 
Stawna (Zbrojownia) 18748

Wózek dziecięcy okazyjnie — 
Płowiecka 14 m. 3, godzina 
17—19. 18747

Platformę ogumioną, 30 ctn. 
sprzedam: Graniczna 7 m. 10

18743

KIELISZKI
111 w wielkim — 1II wyborze * 111 poleca

PATRIA
Poznań

Wały Zygmunta Augusta 1 
naprzeciw Dyrekcji Poczt i Telegr.

Tel. 49-40 18642

Kamienicę w centrum, czynsz 
roczny 160 000 sprzedam — 
3.000.000. Oferty „Głos Wiel
kopolski nr 18682.

Platforma na gumach, w do
brym stanie na 50 ctn. na 
sprzedaż — Poznań, Szama
rzewskiego 47 m. 29. 1*8673
Sprzedam wóz na oponach., 
3 ton — Szamarzewskiego 47.

18671

Parcele przy Winogradach 
i Górczynie na sprzedaż — 
Plac Wolności 15, pok. 19 — 
Spółka Osadnicza (gmach 
B a-nku Zwdązk u). 18527

Radio-odbiorniki, lampy, ma
szyny’ pisania, szycia, rowe
ry, instrumenty muzyczne, 
sportowe rozmaitości sprze
da je — kupuje: Skład, Sło
wackiego 39 — Poznań.

18679

Kupna

Wosk, tłuszcze wszelkiego ro
dzaju kupuje „Meta" Daszyń
skiego 123. 17677

Bielskie 18280

materiały
podszewki

Kupuje
płaci najwyższe ceny

&/z£tzz«Z JifjekaeLLi.
Poznań. Wrocławska 22

Kupujemy kalafonię, wszel
kie żywice, woski, płyny or
ganiczne, oleje płynne i ma. 
ziste. Będąc konsumentem, za- 
płacimy najwyższe ceny. Fa
bryka Lakierów. Poznań, św. 
Wawrzyńca 47 tel 21-20.

* ?44
Wanilinę, kwasek cytrynowy’ 
i winny każdą ilość kupuje 
Kazimierz Muzyk, Przedsta. 
wrciel Fabryki Bo hm & Co 
i Gleba. Wielkie Garbary 35, 
tel. 39-58. 18041

Kołdry, materiały jedwabne, 
adamaszki, w wszystkich ko. 
lorach kupuje stale „Emkap" 
M. Mielcarek Poznań, Wro
cławska 30. Wytwórnią koł
der, telefon 41-49. 17960

Woski wszelkiego rodzaju, pa
rafinę stearynę terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku
puje , Bewi” M. Focha 137, 
tel. 64-85. 18125

Palniki do spawania, nowe 
lub mało używane kun lje po 
najwyższej cenie — .Hatech" 
Marcina 65. 18624

Paty skórzane, parciane, gu
mowe kupuje stale — Ha- 
tech" Marcina 65. 18623

Poszukuję sklepu na Łazarzu 
za wysokim wynagrodzeniem. 
Of. „Głos Wielkp." nr 18366

Garderobę używaną, suknie, 
ubrania, obuwie, porcelanę 
kupuje — Zamkowa 7. skład.

18436

BIELSKIE
materiały — pajszewki

zakup 18147
sprzedażW. Trojanowski

OPZ.NAŃ, Św. Marcin 18

Willę, kamienicę, dom, par- 
celę w Poznaniu, także osie
dlach podmiejskich, nawet 
uszkodzone kupię. Cena obo
jętna „Union", Poznań. Rze
czypospolitej 4. 18466

Blachę mosiężną do 2 mm 
kupuje — Ślusarnia, Piekary 
nr 4. 1-8537

Maszyny do pisania, liczenia, 
mikroskopy, cyrkle, suwaki — 
Pertek, Kraszewskiego 17.

18571
Parcelę na Winogradach ku. 
pdę. Pośrednicy wykluczeni. 
Of. „Glos Wielkp." nr 18551.

Mikroskop nowy’ lub mało u- 
żywany, nowoczesny, kom
pletny z immersją. (ewent-1. 
binokular) kupię. Oferty tel. 
nr 13-60, godz. 4—6. 18560

Kapuję maszyny do szycia, 
foto-kino aparaty, lornetki, 
filmy, błony, papier, przybo
ry — „Komis", M. Focha 
nr 177. 18547

Turbinę młyna wodnego, 35 
PS wat 0 85 mm kupię — 
Młyn Czechinia, Strzegom, 
pow. Świdnica, Dolny Śląski 

18593
Kupię drzewo budowlane,
kantówkę, szarówkę, stolar
kę, -:egłę starą, dźwigary że
lazne i żelazo okrągłe. Ofer
ty: :A1. Marcinkowskiego 1, 
tel. 23-26. 18528

Parceli lub willi, oko-lica 
Ostroroga poszukuję, Ofertv 
„Glos Wielkp." nr 18515.

Willę Puszczykówko lub Pusz
czykowo kupię. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 1851-4.

Sztancę ręczną, średniej wiel
kość® kupię, św. Marcin 18 
m. la. . 18631

Kupuję wszelkie artykuły ma. 
larskfe „Tlen", Hurtownia 
Artykułów Malarskich i Tech
nicznych, Poznań, Ogrodowa 
nr 4. telef. 3H-91. 18629

Pianino kupię, dobre. Oferty 
„Gło-s Wielkp." nr 18493.

Futro, łapki karakułowe — 
kupię. Oferty „Głos Wielkp." 
nr 18481.

Willę kupię wprost od właś
ciciela, okołioa Sołacz, Jeży
ce. Oferty ,,Gło-s . Wielkp." 
nr 18612.

D. K. W.
Samochód 2 osobo
wy z bagażnikiem na 
chodzie w dobrym 
stanie. Zakupimy. 

Oferty: Głos Włkp. 
nr 18946

Ubrania, płaszcze męskie 
wiosenne, marynarki, sp©d. 
nie, materiał ubraniowy, pod
szewki kupuję — Wodna 21, 
skład odzieży. 18088

Woski, kalafonię, tłuszcze, o- 
leje roślinne, stearynę, para
finę, wazelinę, chemikalia i 
inne surowce kapuje „Far- 
maebemia", Libelta 11. 18805

Wełnę, bawełnę, fastrygę, je
dwab/ nici w pasemkach t na 
rolkach kupuję — Św. Marcin 
nr 33 m 19. 18789

Kupię tapczan nowoczesny i 
aparat radiowy zmienny — 
Hotel Britania, pokój 25.

18770

Radio uniwersalne lub na 
prąd zmienny kupię — Śnia
deckich 21 m. 5. 18758

Rower damski w dobrym sta
nie kupię — Lewandowski 
Śniadeckich 21 m. 5. 18757

Konie robocze i wozy rekla
mowe do rozwózki chleba, 
beczki od śledzi kupimy — 
K. U. P., Różana 19, telef. 
nr 16-06. 18721

Biurko, garderobiankę, lu
stro, leżankę kupię, podać 
cenę — Rolna 27 m. 10.

1-8698

Cyrkle, suwaki, przybory ry
sunkowe, papiery, ołówki ku
puje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań, Daszyńskiego 59,

18667
Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań, Daszyńskiego 59.

18666
Sypialnię nowoczesną kom
pletną kupię — Kręta 6 m. 17 

18654

Domek z ogródkiem ewentu
alnie plac w mieście kupię 
zaraz. Oferty „Gł. Wielkp." 
nr 18363.

Jamniczka młodego, tylko 
rasowego, pożądany piesek, 
może być suczka, maści brą
zowej kupię. Zgłoszenia — 
Piekary 9 m. 8. 6-22

Kombinezon dla szofera na 
większą figurę kupię. Adres 
wskaże „Głos Wielkp." nr 
19009.

Mały d-omek z ogródkiem, 
ewentualnie plac w mieście 
kupię. Oferty „Gł. Wielko- 
pomkii** nr 18363.

Zamiana

Dwupokojowe komfortowe na 
dwu, trzypokojowe w willi — 
Szwajcarska 5 m. 7. 18595

Zamienię 2 pokoje słoneczne 
kuchnia front I p„ na 4—3*/s 
z łazienką. Adres wskaże
„Głos Wielkp." nr 18484.

Zamienię pokój i kuchnię, o- 
kolica Wilsona na 2 pokoje 
lub większe remont zapłacę. 
Of. ,,Gł. Wielkp." nr 18477.

Ubranie nowe, n-a radio, 
prąd zmienny —’ Bukowska 
nr 21 ra. 11.. 18609

2 pokoje z kuchnią koryta
rzem, słoneczne, zamienię na 
takie lub większe. Adres 
wskaże .Glos Wielkopolski" 
nr 18779.

Zamienię l,1/* pokoje z kuch
nią i łazanką n-a 3 pokoje, 
remont zapłacę. Oferty „GŁ 
Wielkopolski" nr 18752.

Zamienię go-spodarstwo 7 ha 
na mniejsze obok miasta Po
znania. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski'" nr 1707.

2 pokoje z kuchnią komforto
we przy ul. Grottgera, za
mienię na 3 pokojowe kom
fortowe. Of. „Głos Wlkp." 
nr 18692,

W Gdańsku, śródmieściu, za
mienię 3 pokojowe mieszka, 
nie, dobrze umeblowane na 
takie w Poznaniu, Of. , Głos 
Wielkp." nr 18318.

Zamienię (lub bez zamiany)
1 duży słoneczny pokój, par
kiet, 1 mały z oświetleniem 
elektrycznym i wyłączną u- 
żywalnością gazu oraz wspól
ną kuchnią i łazienką, Jeży
ce na 2—3 z kuchnią i łazien
ką, które nie podlega urzę
dowi mieszkaniowemu. Prze
prowadzę remont, względnie 
zapłacę. Zgłoszenia do firmy: 
Chrzanowski, pl. Wolności 2 
przy kasie. i 8634

Pieniądz
200.000 zł posiadam oczekuję 
propozycji-.. Oferty „Gł. Wiel
kopolski" nr 18745.

Pożytzki krótkoterminowej, 
bardzo dobrym wynagrodze
niem poszukuję. Gwarancja za
pewniona w towarze lub nie
ruchomością. Oferty „Par", 
Ratajczaka 7, pod 6,87.

18824
Poszukuję poważnego wspól
nika z większą gotówką do 
składu bławatów przy Sta
rym Rynku, Oferty „Par". 
Ratajczaka 7 pod 6,91. 1882-1

Wolne lokale
Skład do wynajęcia, — Szwaj
carska 20 gospodarz. *8412

Restaurację Ławicy, oddam 
1-0.000 — Gruszczyński, Wa
wrzyniaka 22. 18699

Szuka lokalu

Poszukuję 3 pokoje kuchnią i 
łazienką, okolica Rynku Ła
zarskiego. Zwrot wszelkich 
kosztów. Ofertv księgemia 
Czytelnik, Armii Czerwonej 
nr 1, nr. 225. 18423

Młode małżeństwo bezdeje- 
tni, poszukuje pokoju ume
blowanego, najchętniej So. 
łącz, Osiedle Grunwaldzkie, 
Cena mało ważna. Of. „Głos 
Wielkp." nr 18497.

Mieszkanie 2 pokoi kuchnią, 
łazienką poszukuję. Zwrócę 
wszelkie koszta. Oferty „GŁ 
Wielkp." nr 18355.

Pokoju umebl. w śródmieś
ciu poszukuje starszy obywa
tel. Zgłosz. Kawiarnia „Ałin- 
ka”, Wielka 12. 18823

Samotny kawaler poszukuje 
pokoju niekrępującego z «w 
trzymaniem lub bez, naijcbęt-, 
niej w śródmieściu. Of. „GŁ 
Wielkopolski" nr 18783.

Restaurację (może być oa 
prowincji) przejmę. Oferty 
do „Głosu Wielkp." nr 18763

2 pokoi, kuchnią, Łazienką 
poszukuję. Zwrócę remont 
ca. 50,000. Oferty „GŁ Wiel
kopolski" nr 18714.

Student poszukuje pokoju, 
eleganckiego, cena obojętna,- 
Of. „Gł. Wielkp." nr 18708.

Pokoju próżnego na biuro, 
śródmieściu. Oferty „Głos 
Wielkp." nr 18686.

Pokoju z kuchnią natych
miast, koszty remontu zwró
cę. Oferty „Głos Wielkp.** 
nr 18670.

Poszukuję mieszkania 2—3 
poko jowego, komfortowego., 
okolica Jeżyc, wszelkie koszi- 
tia -ponoszę. Wytwórnia Che
miczna „Kobra", Dąbrowa 
skiego 83/85. tel. 24-55.

18669

Urzędniczka, wypłacalna, po
szukuje zaraz pokoju umebłoj 
wanego bez pościeK., przy 
tramwaju, najchętniej śród
mieście, Of. „Głos Wielkp.,ł 
nr 18656.

Sklep, punkt handlowy, ewen
tualnie z mieszkaniem kupię, 
lub przystąpię do spółki. Of, 
„Gł. Wielkopolski" nr 18546,

Róine
Towary krótkie, bardzo szyb
ka sprzedaż, przyjmuję w ko*, 
mis liub konsygnację. Gwa
rancja 100 procentowa. Of. 
„Par", Ratajczaka 7 pod 6,88

Futer naprawy i mod(
g’e, latem ceny zniżoa 

a Iks teino wa, Armii 
wonej 1 m. 17.

Fotokopie z dokumentów,
świadectw, rysunków, nut 
wykonuję szybko i fachowo: 
Kopiarnia Techniką Sielickie
go, Półwiejska 17. 18782

Budowa ka-roseryj samocho
dowych wszelkiego rodzaju i 
obróbka drzewa, ul. Stroma 
nr 25 w podwórzu. 1875!'

Pracownia torebek damskich 
R. Gajda, Łódź Piotrkowska 
31, tel. 264-04, 5-152

Trwałą ondulację pod gwa
rancją najnowszym aparatem 
wykonuje Kociałk-owski, św. 
Marcin 68 (dawn. Grobla 28).

18168

Umeblowany, wejście klatki 
schodowej, panu. Strzelecka 
nr 18 m. 5^ 18705

Pokój umeblowany, niekrę- 
pujący, najchętniej panu od 
15, Garbary 13 m. 11, front, 
Zgl. od 16. 18678

Plac Wolności, posiadam du
ży skład, poszukuję wspólni
ka. Potrzebne ponad 500 ty’, 
sitęjcy. Oferty „Par" Rataj
czaka 7, pod 6,8. 18265
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stronie Kroniki po

Najsłynniejszy psycbografolog 
darem jasnowidzenia-, ndeo- 
omylnie przepowie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. 
Określi dokładnie charakter, 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Napisać pyta
nia, datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowiedzi 
za zaliczeniem. Martyni, Kra
ków, skrytka pocztowa 475.

18121

Najsłynniejszy psycbografolog 
darem jasnowidzenia nieomyl
nie przepowie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — przeznacze
nie. Napisać pytania, dale 
urodzenia, załączyć 50,— zf 
zadatku. Odpowiedzi za zali
czeniem, Martyni, 4 Kraków, 
skrytka poczt. 475 18637

Dnia 5 czerwca o godz. 18,30 skradziono przy 
ul. Armii Czerwonej 5, samochód maTki Hanomag- 
Record, koloru żółto-brązowego,
Nr. motoru 215 573, Nr. podwozia 215 896

Wiadomości kierować do
I. Komisariatu Milicji — Poznań, ul. Ratajczaka nr 9.

18992

(strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł, większe wśród drobnych 1-ła
cie (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-łamowy milimetr 25.— zł,

, A 8 ki ej 1-łamowy mn-Umetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50*/»
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50,— ał); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł, każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A. L w, z, do, od itd. znaki skróty cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 

60*/s. Rabatu nie udziela się Ws-zystkle ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: S p ó 1 d zł e 1 n i a Wydawnicza „Czytelnik"'. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—1456


